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Guatemala Jungt. Tautose 
SALOMĖJA NARKĖLIŪNA1TĖ 

Mūsų korespondentė Jungt. Tautose 

JUNGTINĖS TAUTOS. — Nors puikiai įrengta šaldymo sis
tema visouse JT rūmuose pakankamai mažina New Yorke siau
tėjantį karštį, tačiau Guatemalos byla čia dabar neleidžia džiaug
tis dirbtiniu vėsumu. 

Nuo to laiko, kai specialaus I T. 3 l 771 '. i 
posėdžio buvo sušaukta Saugu- j C i a , P*c l š J A 7 P"3*9 b u v o 

mo Taryba, čia buvo gauta ke-! V*™™*™ nusistebėjimas dėl to 
turiolika įvairių raštų ryšium su« k l ° Gvatemalos elgesio, klau-
Guatemalos byla. Svarbiausias s , a n t J * ** ^ t ik rų jų yra: kai 
buvo' Guatemalos vyriausybės) m k e J ° naudotis įvairiomis tei-

V n̂" 

pranešimas, jog nevykdomas 
Saugumo Tarybos nutarimas su
stabdyti karo veiksmus. 

Komunistai kelia reikalą 

šėmis, tai Guatemala laikė save 
nariu, o dabar jau staiga nena-
rys. JAV nuomonę pabrėždamas, 
ambasadorius Lodge tvirtino, 
kad Guatemala yra narys ir kad 

» n^-*F* 

Jei anksčiau dar buvo abejo- P i r n u * P ^ i a u s i a turi paklusti 
jama, ar čia sovietai jau taip su
interesuoti palaikyti Guatemala, 
ar čia tik jiems prikišama, tai 
dabar jau visiškai aišku, jog 
Sovietų Sąjunga Guatemalos by 
los įtraukimu į Saugumo Tary
bos darbotvarkę buvo panorėju
si susikalti propagandinio kapi
talo. 

Šalia raštų ir kablegramų, ku
riuose Saugumo Taryba buvo 
kviečiama susirinkti, buvo ir so
vietų atstovo laiškas Saugumo 
Tarybos pirmininkui ir jo ko
pija Gen. Sekretoriui, reikalau
jant nedelsiant sušaukti Saugu
mo Tarybą. Rusų Carapkin sa
ko, kad gavęs prašymą iš Guate
malos vyriausybės palaikyti jos 
prašymą. 

Kairiųjų ir JAV valdžios sub-
versyviomis paskelbtųjų organi
zacijų rūpesčiu čia buvo ir te
bėra organizuojama akcija, nu
kreipta prieš JAV ir JT. Šio po
sėdžio išvakarėse prie JT su pla
katais buvo susirinkę didžiuliai 
būriai. Tų pačių organizacijų bu 
vo išsirūpinta, kad ir birželio 20 
d. posėayje Saugumo Tarybos 

>v svečių galerijoje net keli asmens 
išsišoko, šaukdami, kad JAV su
stabdytų savo agresiją Guate-
maloje. 

Kieno kompetencijoje? 

Tuo tarpu Saugumo Taryboje 
žinios apie padėtį Guatemaloje 
yra viena kitai priešingos. Kai 
Guatemala ir Sovietų Sąjunga 
tvirtina, kad tenai yra agresija, 
JAV ir kiti kraštai mano, kad 
tai yra guatemaliečių kova prieS 
guatemaliečius, o visumoje — 

tos organizacijos nuostatams, 
nes ir JT tą organizaciją pcipa-
žįsta. 

Sovietai laikosi griežtos nuo
monės, kad Jungtinės Tautos 
esančios visur kompetentingos, 
kur tik agresijos esama ir todėl 
eina prieš JAV ir visus tuos, ku
rie sako kitaip. Carapkin tvirti
na, kad čia visą reikalą tvarko 
JAV ir pati nori susidoroti Ame 
rikos Valst. Organizacijoje, ku
rioje jos pačios vadovauja. Esą, 
todėl JAV ir sako sovietams, 
kad šalin rankas nuo mūsų pus
rutulio. O tai yra, anot jo, nie
kas kitas kaip agresija. Esą, 
JAV elgesys šituo atveju pana
šus į to, kuris šaukia „laikykit 
vagį" tik tam, kad tas vagis ga
lėtų pabėgti. 

Carapkin prašo nesijuokti 

» 

* 
< • * * 

sukilėliu būstinė Esąuipulas mieste Guatemaloje. Vyrai su ginklais rankose yra suki-
i ^ o "irtai. Jie neturi uniformų, tik mėlynos spalvos raikščius ant rankove Jų ženklas yra kryžius 
ir kardas. Sakcma, kad sukilėlių būstinė dabar perkelta .į Chiąuimula mieste (lNb) 

Aderauer partija 
laimėjo rinkimus 

DUESSELDORF, birž. 29. — 
Šiaurinės Reino - Vestfalijos 
provincijos parlamento rinki
muose V. Vokietijos krikšč. de
mokratų partija vėl pasiliko di
džiausia atstovų skaičiumi, iš 
200 atstovų gavusi 90 atstovų. 
Jos atšaka Centro partija gavo 
9 atstovus. Tik 2 atstovų trūks
ta, kad toji grupė turėtų absoliu 
čią daugumą. 

Socialdemokratai gavo 76 at-
Daug ir užgauliojančių žodžių | stovus, laisvieji demokratai 25, 

prisakė to posėdžio metu sovie- komunistai nepravedė nė vieno, 
tų Carapkin. Bet j is kalbėjo ne nors paskutiniam parlamente tu 

Baigėsi tanglo-saksų konferencija; 
ryt politikos tikslų deklaracija 

tiek delegatams, kiek svečiams, 
kurių, kaip retai, buvo tiesiog 
kimšte p r i k i b t a . 

Jis kalbėjo Tiet kelis kartus. 
Ir kiekvieną kartą prieš jam 
pradedant, nelyginant tūkstan
čio genių kalenimas pasigirsda
vo Saugumo Tarybos salėje. Tai 
vienu ypu arti tūkstančio asme
nų imdavosi ir dėdavosi ausines, 
kad galėtų suprasti iš vertimų, 
ką jis sako. Būdinga, kad tuo 
metu daugumos akys krypsta ne 
į Carapkino pusę, bet dairomasi 
į kaimynus ir toliau sėdinčius, 
žiūrint į tuos, kurie tų ausinių 
nesideda. Suprantama gi, jeigu 
ausinių nesidedi, vadinasi, su
pranti rusiškai, tai, greičiausia, 

tai šeimos dalykas, nes. yra įvy- r . . ' . \°.. . . . , . ' 
, » .. , . A . . j rusas, o jei ne, tai vistiek jtarti-

,kę Amerikoje ir, jei Amerikos I . . , . .*, . 

rejo 12 atstovų. Atshnintina, 
ka£ šioje provincijoje yra Ruhro 
pramonės baseinas su stipriau
siu kasyklų ir fabrikų darbinin
kų susitelkimu. 

Į rinkimus buvo žiūrima kaip 
į plebiscitą kanclerio dr. Ade-
nauer užsienio politikos popu 

WASHINGTON, birž. 29. — Prez. Eisenhower ir premjero 
Churchill konferencija pasibaigė vakar pareiškimu, kad eis prie 
kolektyvinio saugumo pietryčių Azijoje organizavimo taiką Indo
kinijoje atstačius ar to tikslo ten pasiekti negalėjus. 

Abudu atsitikimai apsvarstyti 
ir abidvi padėtys esančios radu
sios sutartiną išeitį. Kolektyvinė 
apsauga yra abiem atvejais sie
kiamas tikslas, bet pabrėžta, 
kad tarptautinė padėtis pasida
rys labai pavojinga, jei prancū
zai Genevoje negalės pasiekti 
dėl Indokinijos priimtino susita
rimo. 

Iš Europos reikalų konferen
cija svarstė Europos armijos 
pakto ir V. Vokietijos laikino
sios taikos sutarties įsigaliojimo 
likimą. Abu konferencijos daly
viai pripažino, kad V. Vokietija 

liarumui patikrinti. Jei taip, tai I turi tuojau gauti lygias teises 
jis tebeturi visokį pasitikėjimą, vakarų valstybių bendruomene-

I je, todėl tolimesnis minėtų su
tarčių įsigaliojimo trukdymas 
pakenks Atlanto pakto valstybių 

kraštai ir įvelti, tai ir jų pačių 
reikalas susitvarkyti. Palaiko
ma idėja, jog šitą ginčą turi 
spręsti Amerikos Valstybių Or
ganizacija, kuri jau ilgus me
tus gyvuoja ir panašaus pobū
džio ginčus yra sprendusi. To
dėl laikoma, jog būtų reikalinga, 
kad tuo klausimu užsiimtų jos 
taikos komitetas ir pasiųstų sa
vo stebėtojus, kurie vėliau, jei
gu jau nebūtų galimybių susitai
kyti, praneštų Saugumo Tary

ba i , čia ypač pakartotinai buvo 
pabrėžiama, kad JT charta pri
pažįsta tokias regionalinių orga
nizacijų teises. Panašia prasme 
buvo siūloma rezoliucija birželio 
20 d., bet sovietai ją vetavo. 

Ta proga prisimenamas ir 
tarpamerikinio taikos komiteto 
nutarimas tokius stebėtojus pa
siųsti į Guatemala, Hondūrą ir 
Nikaraguą. Bet sovietai tvirti
na, jog dėl JAV persvaros Ame
rikos Valstybių Organizacijoje 
Saugumo Taryba yra ta vieta, 
kurioje turi būti Guatemalos by
la. Girdi, kaip Carapkin keliais 
atvejais sakė, kas šiandien įvy
ko su Guatemala, rytoj gali atsi
tikti ir betkuriai kitai Pietų 
Amerikos valstybei. Sovietai 
taipgi pabrėžia ir tai, jog ir pati 
Guatemala nenorinti, kad jos 
byla butų svarstoma Amerikos 
Valst. Organizacijoje ir savęs 
nelaikanti tos organizacijos na
riu, nes ji neatlikusi tenai visos 
eilės įsipareigojimų bei reikalin
gų ratifikavimų. 

nas, jei moki rusiškai. 
Carapkin norėjo paveikti pub

liką. Jis jausmingai pasakojo 
apie tai, kaip tuo metu, kai čia 
sėdima ir diskutuojama darbo
tvarkės machinacijos, Guatema
loje negailestingai bombarduoja
mi miestai ir kaimai. Vėliau jis 
citavo JAV laikraščių ištraukas, 
norėdamas įrodyti, jog JAV tu
rinti įtakos Guatemaloj. Paga
liau jis perskaitė posmą iiš 1930 
m. JAV ambasadoriaus Lodge, 
tada korespondento, rašytus žo 
džius apie tai, jog tuo atveju, 
kai tropinis žmogus turįs susi
dūrimų su šiauriečiu, tai pirma
sis visados turįs nusilenkti pas
tarajam. 

Lodge tuo metu klausydama
sis savo raštų ištraukų, kraipė 
galvą, abejodamas ar jis taip 
galėjo rašyti ,o visi kiti, ypač 
publika, neiškentusi garsiai pra
sijuokė ne iš to rašymo, bet Iš 
Carapkino. 

— Gospodam smešno, — pra
bilo Carapkin, lūpą patempęs, — 
no eto to, o čiom govorit istori
ja-

Derybos Genevoje 
laukia nutarimy 

GENEVA, birž. 29. — Pasi
tarimai dėl paliaubų Indokinijo
je laikinai stovi vietoje, nes Pa 
ryžiius laukia Washingtono nuo
monės dėl Prancūzijos nusista
tymo daryti paliaubas neutra^ 
lizuojant Laos ir Kambodiją bei 
pasidalinant Vietnamą maždaug 
išilgai 18 paralelę. Tai yra to
kios sąlygos, kuriomis padary
tos Korėjos paliaubos. Kas liks 
prancūzams Hanoi prietiltyje 
Raudonosios upės deltoje, tebė
ra diskusijų stadijoje. 

Sąlygos prancūzams priimti
nos ,nes jos garantuoja Laos ir 
Kambodijos nepriklausomybę ir 
turimą teritoriją. Anglai buvo 
įprašyti ginti prancūzų tezę Wa-
shingtono pasitarimuose. 

solidarumui. 
Trečiu punktu komunikate pa 

liestas JAV — Anglijos bendra
darbiavimas atominės energijos 
srityje. Jis pripažintas esąs bū
tinai reikalingas ir pilniausiai 
bus vykdomas tada, kada bus 
reikiamai pakeisti JAV tą reika
lą tvarką įstatymai. 

Be šių specifinių klausimų 
konferencija domėjosi pagrindi
niais principais, kuriais turėtų 
remtis abiejų kraštų politika. 
Tuo reikalu yra sutartas atski
ras dokumentas, kuris bus šian-
dien paskelbtas. 

Tokia yra oficiali kalba. Pa
raštėje neoficialiai sakoma, kad 
visiškai pilno susitarimo dėl Azi 
jos politikos vykdymo metodų 
nesą pasiekta, bet nebėra skir-

K&lendorius 
Birželio 29 d.: šv. šv. Petras 

ir Povilas, apaštalai. Lietuviš
kas: Parajus. 

Birželio 30 d.: šv. Emilija. 
Lietuviškas: Tautginas ir Uoge
lė. ' 

Oras Ctaicagoje 
Vėl šilta ir drėgna. Tempera

tūra apie 90 laipsnių. 

Plieno darbininku unijos atlyginimų komisija šiandien vėl renkasi 
tartis dėl naujų U. S. Steel pasiūlymų. Pirmus pasiū'ymus unija 
atmetė. Čia matomi vyriausi unijos derybininkai —.r pirmininkas 
McDonald (deim«j«) kt uždininkas-stkrotorius Abel, JINS) 

tumų dėl tikslų vieningumo mi
nėtoje erdvėje, kadangi dekla
ruota, jog abu konferencijos da
lyviai sieks kolektyvinės apsau
gos sistemos suorganizavimo. 

Indija simpatinga 
Kinijos obalsiams 

LONDON, birž. 29. — Angli
jos spauda vakar nebeturėjo jo
kios vilties, kad Indiją būtų ga
lima įtraukti į pietryčių Azijos 
apsaugos paktą, nes Kinijos 
premjeras Chou En - lai pažadė
jus, kad Kinija niekur nerems 
komunistų Azijoje atvira agre
sija, tačiau jei komunistai vi
daus sukilimais Laos, Kambodi-
joje, Indonezijoje ar kur kitur 
bandys valdžią paimti, tai šitai 
reikia laikyti to krašto vidaus 
reikalu. 

Chou E n - l a i ir Nehru pasi
tarimuose sustiprintas „Azija 
aziatams" frontas. Azijos tautų 
taiką Chou En - lai siūlo parem
ti šiais principais: visi gerbia 
vienas kito teritoriją, suverenu
mą, nesikiša į vienas kito vi
daus reikalus, pasižada vienas 
kito nepulti, gyventi taikiai ša
lia vienas kito nežiūrint kokią 
kas turd socialinę ir ūkinę siste
mą, lygiai vienas kitą traktuoti 
ir visapusiškai savo turimomis 
gėrybėmis keistis. 

Nehru "jau pareiškė, kad tie 
principai yra geriausia priemonė 
tarptautiniams ginčams sutvar
kyti. Tie principai jau pritaikin
ti Indijos — Kinijos sutartyje 
dėl Tibeto, kur Indija atsisakė 
visų turėtų privilegijų ir pripa
žino Kinijai tą padėtį, kurią ji 
ten gavo Tibetą okupuodama. 

LRKSA seimas * 
CHICAGO, birž. 29. — LRK 

SA seimas prasidėjo vakar La 
Salle viešbutyje dalyvaujant 88 
atstovams ir būriui svečių. 

Seimą atidarė seimo rengimo 
komisijos pirmininkė p. Poškie
nė, maldą sukalbėjo prel. Juras. 

Seimui pirmininkauja Rapo
las Valatka iš Detroito, sekre
toriauja Matas Zujus. 

Statuto ir sumanymų komisiją 
sudaro: Poškienė, Matukevičius, 
Galvydis ir Kubilius. Spaudos 
komisijon įeina: Ličkus, Litvi
nas ir Galvydis. 

Šiandien svarstomas statuto 
pakeitimas ir vakare bus ban-
kietas nusipelniusiems asme
nims pagerbti. Jais yra: prel. 
Krupavičius, L. šimutis ir V. 
Kvetkas. 

Nebėra Guatemalos prezidento, 
bef sukilėliai naujo nepripažįsta 

Guatemalos uoste 
paskandintas laivas 

VVASHINGTON, birž. 29. — 
Guatemalos atstovas čia prane
šė, kad sukilėlių lėktuvas dviem 
bombom San Jose uoste Guate
maloje nuskandino britų vėliavą 
turintį prekinį laivą, kuris kro
vėsi kavą, medvilnę ir miško me 
džiagą. Laivo įgula išgelbėta. 
Anglija rengia protestą, tačiau 
dar neaišku kuriuo adresu jį pa
siųsti ir kaip tą reikalą sutvar
kyti. 

Atvyk o vilioti Burmos 
į Azijos sęjungę 

RANGOON, birž. 29. — Be-
organizuodamas „Azijos taikos 
sąjungą" savo Kinijos — Indi
jos sutartyje dėl Tibeto išreikš
tais principais, Kinijos prem
jeras Chou En - lai suorganizavo 
pasitarimą ir su Burmos vyriau
sybe, kuri nenori sovietiško ko-

| munizmo, bet tiek pat nenori ir 
sąjungų su didžiosiomis vakari
nėmis valstybėmis. 

Burmos vyriausybei Chou En 
- lai pradėta skelbti sugyvenimo 
programa bus labiau priimtina, 
negu ji galėtų būti priimtina In
dijos vyriausybei, kuri savo so
cialiniai - ūkinėmis pažiūromis 
yra dešinesnė už Burmos valsty
bininkus. 

Burmoje Kinijos premjeras 
turi užsitikrinti ne tik Burmos 
„neutralumą", bet ir gauti pa
žadą prekiauti kuo tik galima 
pilnu tempu, kad galėtų nugalė
ti vakariečių blokadą. 

Indokinijos fronte 
HANOI, birž. 29. — Vakar 

turėję prasidėti netoli Hanoi 
prancūzų, Vietnamo ir Vietminh 
karinių atstovų pasitarimai pa
liaubų įvykdymo technikai ap
tart i prasidėsią tik šianlien. Už
trukimo priežastis nepaskelbta. 

Numatyta, kad iš abiejų pusių 
dalyvaus po 6 karininkus, kurie 
savo pasiūlymus turės patiekti 
Genevos konferencijai patvir
tinti. Svarbiausias ir sunkiau
sias dalykas yra sutarti kas ku
rį teritorijos plotą valdys paliau
bų metu. į 

Fronte abi pusės pasigyrė lai
mėjimu — prancūzai sunaikinę 
prie Hanoi požeminę komunistų 
bazę, o šie pastarieji užvaldę 
svarbų atramos tašką Hanoi 
prietilčio apsaugos grandinėje. 

• Japonijos kairieji socialis
tai ragina užmegzti diplomati
nius santykius su Kinija ir Ru
sija ir pasirašyti su Kinija ne
puolimo paktą. 

GUATEMALA, birž. 29. — Guatemalos prezidentas Arbenz 
pasitraukė, pavesdamas visą valdžią karininkų juntai su karinių 
paiėgų vadu pulk. Diaz priešakyje. 

Nemanoma ,kad tai būtų įvy
kę be karininkų ir be kaikurių 
vyriausybės narių spaudimo, ta
čiau valdžią perėmęs pulk. Diaz 
tuojau pareiškė, kad ir toliau ko 
vos su pulk. Armas sukilėliais. 
Nepatvirtintas gandas sako, 
kad paskelbta mobilizacija. 

Tačiau reikšminga, kad nutar
ta tuojau areštuoti civilinės 
gvardijos viršininką pulk. Rosen 
berg ir slaptosios policijos virši
ninką Cruz Wer (abu įtariami 
esą slapti komunistų agentai), 
kurių galvas reikalavo pridėti 
sukilėliai prie prez. Arbenz kaip 
paliaubų sąlygą. Junta tuojau 
suspendavo ir konstituciją. Ka
rininkai pažadėję pasirūpinti 
buv. prez. Arbenz ir jo šeimos 
saugumu ir nesą linkę atiduoti 
valdžią sukilėlių vadui pulk. Ar
mas. 

Prieš Arbenz atsistatydinimą 
užsienio reikalų ministeris per 
JAV ambasadorių paklausęs 
VVashingtoną, ar šis imsis tarpi
ninkavimo karui sustabdyti, jei 
valdžią paims karininkai; bet šis 
patiekęs sąlygą — kad valdžia 
nebūtų atiduota pulk. Armas. 
Buvo sutartas ir kitas susitiki
mas su JAV ambasadoriumi, bet 
prieš tai įvyko prez. Arbenz pa
sitraukimas. • 

Nežiūrint naujo valdžios pir
mininko pareiškimo, kad kovos 
ir toliau su sukilėliais, Washing 
tonas turįs žinių, kad pulk. Dtaz 
imsis žygių kovoms sustabdyti. 
Įvykiai pradėję krypti sukilėlių 
naudai. 

Sukilėlių laikinoji vyriausybė 
užsiregistravo Amerikos Valsty
bių Organizacijoje, prez. Arbenz 
vyriausybę paskelbė nelegalia, 
laiko paleistu Guatemalos parla
mentą, o pulk. Armas perdavė 
parlamento ir vyriausybės tei
ses, uždraudė komunistų partiją, 
paskelbė naują laikiną konstitu
ciją ir naują Guatemalos vėliavą 
ir garantavo kaikurias civilines 
teises, kurias Arbenz režimas bu 
vo suspendavęs. 

Sukilėliai skelbia, kad jie paė
mę Zacapa miestą ir be pasiprie
šinimo einą sostinės link. Tai ir 
nulėmę Arbenz pasitraukimą, o 
pasitraukimas esąs bandymas iš 
vengti besąlyginės kapituliaci
jos. 

Pati paskutinė žinia vakar va
kare buvo iš Hondūras. Ten nu
girsta iš sukilėlių radijo, kad 
sukilėliai įteikė karininkų juntai 
ultimatumą — tuojau susijung
ti radijo telefonu su sukilėlių 
būstine deryboms dėl paliaubų 
užmegzti arba skaitytis su sos
tinės bombardavimo faktu. 

• Gen. Van Fleet, prez. Ei-
senhower atstovas specialiai mi
sijai Tolim. Rytuose atlikti, at
vyko antrą kartą į Formozą. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
* — Buv. prez. Trumano sveikatos reikalai tebesą kritiškame 

stovyje. Vakar iš viso krašto įvairūs gydytojai specialistai buvo 
telkiami prie ligonio lovos. 

— Prancūzijos premjeras va)car pareiškė, kad bandys įtikinti 
parlamentą ratifikuoti dabartinį Europos armijos paktą, o jei rei
kiamos daugumos nesudarys, tai pasiūlys savo planą, apie kurį 
dabar dar nenori kalbėti. 

— Vakar Kersteno komisijai Vokietijoje liudijo buvęs MVD 
pulkininkas Burlicky, kuris 19M m. dalyvavo čečėnų - ingušų de
portacijoje į nežinomas vietas. Jis teigė, kad dabartinis saugumo 
viršininkas Kruglovas asmeniškai tvarkęs žmonių išvežimą iš 
Lietuvos ir kad tautinių grupių masinis naikinimas yra sovietų 
sistemos dalis. 

— Prancūzai turį žinių, kad komunistai tuojau paims valdžią 
Kambodijoje, kai tik karalius išvyks iš krašto pagalbos organi
zuoti ir komunistai iš Vietnamo geriau įsitvirtins prie Mekong 
upės. 

— Portugalijos prezidentas išvyko lankyti krašto kolonijų 
Afrikoje, kur didžiausia yra Angola. Prezidento kelionė surišta 
su žmonių gyvenimo pagerinimo planai$t 

J 
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•Rašo DR. AL. RflČKUS 

SVEIKATA BRANGUS TURTAS 
4342 Archer Ave., Chicago 32 

"Vodka" turi užleisti vietą "whiskef 

rescencijos mažinimui. 

Saules smūgis 
Lietuviai, gyvenantieji Bosto

no, New Yorko, Philadelphijos, 
Clevelando, Detroito ir Chicagos 
apygardose, privalo prisiminti,! Kaip gelbsti saulės smūgio 
kad jie gyvena toje pačioje že- į pritrenktojo gyvybę, bus rašo-
mės rutulio zonoje, kaip stovi j ma sekantį sykį. 
Tiflisas (Kaukaze), Ankara 
(Turkijoje), Roma ir Neapolis 
(Italijoje), Barcelona ir Madri
das (Ispanijoje) ir Lisabona 
(Portugalijoje). Tos zonos at
stumas yra apie 1,500 kilomet
rų tiesia linija nuo Kauno į pie
tus. Toje zonoje saulės spindu-

Iš kur tie svetimi žodžiai ra- balelių ir pan. O gėrėjai prašo-
do vietos mūsų antraštėje? Kai- mi savo nuomonę ir atsiliepi-
tinti reikėtų tik kremlinę vidaus mus apie naująjį sovietinį isra-
prekybos ministeriją, kurios dimą siųsti tiesiai Glavtorgui 

| planais išleista rinkon nauja (gėralų paskirstymo trestas) 
daugiau druskos, nes druska rei d e g t j n ė s rūšis gavusi angliškąjį prie vidaus prekybos ministeri-
kalinga yra prakaito sūdymui ir p a v a ( i inimą ir tuo, reikia many- jos. Butelio, rusės litro talpos, 
kūno vėsinimui bei kraujo fluo- t i n u s tumiant i į šalį tradicinę kaina siekia 24 Vi.' rublius. Dar 

rusišką "vodką". Reikalas, tik- vienas rublis reikalaujamas bu-
riausia, gerai apgalvotas ir spe- telio užstatui. Gi stiprumas sie-
cialiai paruoštas. Matyt, nebesi-i kia 45 ri gryno alkoholio, arba 
sekant su naująja raudonųjų j amerikiniu supratimu tarp 80,6 
plataus vartojimo prekių ir ki-įiki 100 laipsnių. Amerikiečiai, 
tų gėrybių politika, nutarta ai- ragavę rusišką viskę, tvirtina, 
kanas liaudies gerkles pripildy-| kad ji esanti per karti ir pet 
ti kiek geresnės rūšies degtine i aštri. Nepatinkanti. Matyt, so-
ir tiek. Rusiškoji burnelė, išvis! vietinį skonį ji tikrai paten-

Tsi. ofiso P R 8-1T1T, m . R E 7-786* 

DR. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S148 W«*t 63 Street 
Kasdien 1—8. Vakarais 7—8, tiktai 
antradieniais ir penktadieniais. Tre-
ciadien. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Ilezld. 3241 W. 86th PLACK 

Daktaro atsakymai į 
klaustoms 

PR. VL. BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Damen Avenue 
(Kampas 47-tos Ir Damen Ave.) 
Vai. kasdien nuo 8—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 2—4 vai. vak. 
Trečiad. ir kitu laiku pagal autartj 
Telef. ofiso LAfarette S-6048 

Re*. FRontier 6-0814 

DR. IRENA KURAS 
8UEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ 
7156 So. vVestern Ave. 
(MEDICAL, BUILDING) 

Pirmad., antrad., ketv. ir penktad. 
nuo 8 - -6 p. p. ir 6—8 v. v.; trečlad. 
nao 8—8 v. v.: Seštad. 10—12 v. p. 
Ir nuo 1—3 v. p. p. 

Oflce telef. RKpubllc 7-1168 
Namo telef. VVAlbrook S S 7 6 * 

• i 

Klausia V. K. — Dirbu ang
lių kasyklose ir jau keli mėne-
sai kaip skauda strėnas. Kai 
einu ištuštint vidurius, tai su iš-

liai veikia visiškai kitaip, negu matom išeina kraujas. Ne nuo-
Lietuvoje. Cia saulė yra daug lat skauda ir kraujas pasirodo; 
pavojingesnė šiaurės žmogui va- j dvi ar tris savaites nieko nejau-
saros metu, negu Lietuvoje. j čiu, o paskui vėl skauda. Kas 

Lietuvoje lietuviui saulė visa- t a i b ū t u - i r a r pavojinga sveika-
da buvo motute. Bet Chica- tai> "" k o k i u b ū d u & a l i m a i š&v-, 
gos - New Yorko ruože toji pa- dyti, ar su medicinos pagalba, ar nau, gyventi tapo linksmiau . 
ti saulė muša lietuvį. Dar tik operacijos būdu? Ir iš kokios1 « — ' - ***** ™ « 
vasaros pradžia, o saulė čia jau priežasties tas viskas y ra . 

jau nuo senų laikų, gan neat
spari alkoholio kvapui, tad ne
reikėtų perdaug ^ stebėtis, kad 
valdinio silpnybę žinąs šeiminin
kas ir bando tai išnaudoti SPVO 
naudai. Apsvaiginta masė nela
bai turės laiko ir noro galvoti 
apie geresnį gyvenimą, jei tau 
ir dabar "pasidarė gyventi ge-

keletą lietuvių užmušė. Atsakymas V. K. Skaus-

so-
Saulės smūgio simptomai yra : m a s i r kraujavimas, ypač jei pa-

• sikartoja, tai yra perspėjanti 
| ženklai, jog sveikatos padėtis 
yra rimta ir tamsta privalai rim 
tai gydytis gydytojo priežiūro
je. Gali būti, jog tamstos rek-
tiniame grobe yra frizūra, o gal 
kraujuojanti hemorrhoidai, ku
rie savaime nepranyksta, o ne-

dvejopi: 1) Pradeda galvą 
pėti, svaigti, norisi vemti, daro
si silpna, troškulys įkyriai ver
čia gerti. Prie to dar gali atsi
rasti po širdimi skausmas, akys 
pradeda raibti ir nelaimingasis 
vemia. Paskui netenka sąmo
nės, po valandos gali praeiti, ar-
ba gali pavirsti į visišką sąmo-[ & v d o m i S a n d a ž n a i P a v i r s t a * 
nės netekimą. 2) Staiga žmo- vėž*- P a t a r i " nedelsiant eiti pas 
gus susmunka ir greitai netenka s a v o d a k t a r ą . 
sąmonės, dūsta ir po poros va- j Klausia A. S. — Ar tiesa, kad 
landų numiršta. gavus "poison ivy" jis kartoja-

Kai nuo saulės smūgio nelai- si 6 metus ir kokia mostim ge-
mingasis netenka sąmonės, tai riausia tepti? 2) Kokia kamba-
pas jį yra ryškūs tokie reiški-; rio temperatūra yra žmogui svei 
niai: Veidas paraudęs, oda karš-, kiausia? 3) Kuo patarsite temp

ti labai sausą veido odą? 
Atsakymas A. S. — 1) Ne

tiesa. 2) Jei "CalairAne lotion" 

t a . T e m p e r a t ū r a p o p a ž a s t i m i 
105 F laipsnių, 107, arba 110, 
net iki 112 F laipsnių. Pulsas 
gretas ir pilnas, o vėliau lėtas. 
Alsavimas sunkus, gilus, kartais 
gargaliuojančiai k n a r kiantis. 
Akiu lėliukės išsiplėtusios, dide
lės, vėliau — prieš galą — būna 
susitraukusios; akių baltymai 
kartais būna krauju pasruvę. 
Raumenys ir visi sąnariai yra 
liaunus, retkarčiais gali konvul
siškai trūkčioti. 

Prognozė. Kurie gėrė snap
so, arba yra nutukę, arba yra 
silpnos sveikatos, tai nuo saulės 
smūgio daugiausia miršta. Ir 
tie, kurie gėrė aspirino ar kito
kių vaistų nuo galvos skaudėji
mo ir paskui kaitinosi prieš sau
lę, tai nuo saulės smūgio retai 
išlieka gyvi. šnapsas ir aspiri
nas pagelbsti saulei užmušti 
žmogų. Mirtingumas nuo saulės 
smūgio paprastai yra nuo 30 iki 
40 nuošimčių, — šių skaičiuje 
didžiuma būna alkoholio ar as
pirino vartotojai. 

Pasekmės. Jei ir pavyksta 

Įdomu ir būdinga, kad naujo 
ji geresnio "gyvenim6 standar
to" prekė lydima ir skardžiesrek 
laminęs programos. Parduotuvė 
se didžiausios iškabos kalba apie 
gerąsias naujos degtinės savy-
bes. Kitur dar paaiškinimai pri
dėti. "Viskė yra vienas iš se
niausių alkoholinių gėrimų. Ji 
kildinama iš Airijos. Pats žodis 
'whiske' naudotas dar 12 šimt. 

keltų ir reiškęs 'gyvybės van
denį' . Gaminama, paprastai, iš 
kruopų ir kukurūzų salyklos. 
Degtinė turi gan originalų sko
nį ir nedidelį dūmų kvapą" — 
skaitome viename skelbime, o 
kitame dar papildomai tęsiama: 
"Sovietinė viskė yra padaryta 
iš geriausių grudų ir moder
niausiu procesu, kuris yra la
bai ilgas ir komplikuotas. Norint 
gauti charakteringą skonį, sa-
l y k a y r a r ū k o m a a t i t i n k a m u 
karštu būdu (koks būtų rūky
mo šaltasis būdas?). Po to, ji 

negelbsti, tai niežtančias ir ra- j B a u s i n a m a > k a r š t 0 oro pagalba. 
sojančias žaizdeles reikia tepti 
su "Calmitol"; o jei ir tas ne
gelbsti, tai reikia eiti pas dakta
rą. 2) Sveikiausia kambario 
temperatūra yra 75 iki 80 laips
nių. 3) Sausą veido odą gali
ma tepti kremu, kuriame yra la
nolino. 

Blogų knygų skaitymas išmo
ko į blogį žiūrėti be baimės* apie 
jį kalbėti be kuklumo ir jį pildy
ti be gėdos. 

— Šv. Augustinas 

Užsakymas Ir pinigus siųskit — 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave., 

Chicago 8, Illinois 

T U R I T E V A I K Ų , A R T U R I T E 
J I E M S 

Lictyvos Istoriją? 
Šitą k n y g ą p a r a š e i s tor ike ir 

p e d a g o g e Dr . V . S r u o g i e n ė , j i ge-

saulės smūgio p r i t r e n k t a ^ f i S S Z t f S & t t t t 
gų nuo mirties išgelbėti, tai pa- ^ ^ k n y g a visiems, besidomin-
sekmės būna gan liūdnos. Jų tiems mūsų krašto praeitimi, 
sveikata būna menka, sunkesnį Knyga parašyta populiariai, j . 
darbą negali dirbti, ypač šilu- įdomi, gausiai paveiksluota, 
mos negali pakelti. Daugeliui at j 200 psl., didelis formatas, įrišta 
mintis pasidaro trumpa, galvo-1| kietus viršelius. Kaina — 3 doL 
senos jėgos sumenkėja, arba pa
tampa labai nervuoti ir pikti, 
kiti visiškai išprotėja. 

Saugotis saulės smūgio reikia 
šitaip: 1) Vasaros metu, nuo 11 
vai. rytmečio iki 3 vai. po vidu
dienio, patartina lietuviui visiš
kai vengti saulės spindulių. 2) 
Ilgesnį laiką būnant po saule, 

- reikia galvą apdengti su skry-( 

bele. Vaikščioti plika galva, kai 
saulės spinduliai spirgina, yra 
labai pavojingas, nesveikas ir 
durnas paprotys, — pavojingas, 
nes saulė gali užmušti, nesvei
kas, nes regėjimą ir nervus gali 
si**rikdyti. 3) Vengti alkoholio, 
saldžių valgių, aspirino. Ypač 
aspirino vengti, nes nuo aspirino 
kraujuje atsiranda fluorescenci
ja, be to, dar ir termostatinius 

' centrus smegenyse paralyžiuoja 
ir krikdo prakaitavimo sistemą. 
Žinome, kad prakaitas vėdina I m Q e r d v ė s A p i e t a i r a š o m a 
žmogų ir'apsaugo nuo perkalti- I 
mo. 4) Kaitros metu vartot i ! "Unesco Courier" žurnale. 

' " ' - ^ ' . 

Tada gėrimas yra sendinamas 
bent keturis metus ąžuoliniuose 
induose. Tuo metu ji ir gaunan
ti gražią rudai auksinę spalvą. 
6ios rūšies degtinė yra kiek 
kartoka, bet turi natūralų aro
matą, be jokių dirbtinų priemai
šų". Dar kitur duodami ir pat'a-
rimai^kaip geriausia naująjį gė
rimą naudoti, su kuo maišyti ir 
pan. Iš visa ko atrodo, kad nau
jieji receptai, tė:a tik papras
tas buržuazinių skonių pakarto
jimas. Vienur mokoma tą viskę 
maišyti su gazuotu vandeniu ar 
citrinos žievele su cukraus ga-

kinsianti. 
Taigi, iš visų Malenkovo ža

dėtųjų gėrybių, gyvenimo lygio 
pakėlimo, susilaukta sovietinės 
viskės. Ar toje degtinėje nepri-
gers ir visi kiti Maskvos valdo
vų sumanymai? Raudonoji pra
monė, dar kartą įrodanti, kad 
masiniai tesugebanti gaminti 
tik degtinę. —A-is 

SkeMitčs "Drauge" 
DR. JUZi AGLINSKAS 
G Y D Y T O J A I R C H I R U R G U 

Valkų Ir moterų l igos 
5159 South Damen Avenue 

Pirmad., trei iad. 10—4; antrad. ir 
penktad. 10—1 p.p. Ir nuo 8—9 v.v. 

Šeštadieniais 10—12 vai. pietų 
Ofiso tel. — PR 6 7800 
Namų tel. — TR 4-1765 

DR. KĘSTUTIS AGLINSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 West 51 Street 
Vai.: pirm., a n t 10—12 v., ketv. Ir 
penkt. 6—8 v. v. treč., Šest. susitarus 

Ofiso tel. PRospect 6-1795 
Namų tel. TRiaiude 4-1706 

Tel. ofiso H E . 4-6699, rez. PR. 6-7333 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Bivd. 
VAL: 1—4 ir «—» 

Šeštadieniais nuo 1 iki 1 vai. p. p. 
išskyrus ketvirtad. Ir sekmad. 

Tel. bato GRacelaua 2-920S 
2886 West Chicago Avenue 
DR. JUOZAS BARTKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NORTHWEST MEPICAL CENTER 

Tel. ARmitage 6-0161 
Vai. 1—8, 7—9 p. p. pirmad., 

antrad., ketvirtad., penktad. 
10 v. ryto — 1 v. p. p., trečlad. 

12—4 v. p. p. Seštad. 

Tel. ofiso HE. 4-5848, rez. HE. 4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

24S4 W e s t 7 1 s t S t r e e t 

Vai. Pirm., ketvir.. penkt. 1-4 ir 7-8 
Antr. 1-6, trec. ir lest . pagal sutarti 

Tel ofiso WA.8-S«R0. re i CO. 4-1187 
DR. Z. DANILEVIČIUS • 
GYDYTOJAS I R CHUlTRCiAS 

10748 S o . M i c h i g a n A v e . 
VAL.: (išskyrus šeštad. ir sekmad.) 
nuo 2 iki 4 v. p. p. i 7—f v. vak. 
Ligonius priima tik pagal susitarimą 

Rezkl.: 108*8 8o. WabMb Ave. 

Ofiso valandoms skamb. Y A. 7-3526 

DR. ALINA D0MANSKIS 
GYDYTOJA IR CHTRURGfl 

SPEC. REUMATINES IR 
SĄNARIŲ LIGOS 

Ligonius priima antrad. 6:30—8:10 ir 
šeštadlen. nuo 4—6. Kitu laiku pa
gal susitarimą. Tel. CLliffside 4-6654 

4038 Archer Avenue 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso vai.: nuo 2-4 ir nuo 6-8.S0 vai. 
vak. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

. Trečiadieniais pagal sutartį 
Ofiso tel.: VIrginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

Tel. ofiso TA. 7-6667. rez. RE. 7-4966 

DR. FRANK C. KWiNN 
(KV1HČ1NSKAS) 

G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 
• 1651 YVest 4 7 t h S t r e e t 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popie t Nuo 7 v. iki 8:30 
v. v. Išskyrus trečlad. ir seštad vak 

Tel. ofiso GR. 6-6899. PR. 6-4712 

DR. A. MACIŪNAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

SPKC. CHIRURGINES LIGOS 
2 4 2 3 W e s t 63rd S t r e e t 
(kampas 63 ir Artesian) 

V M.. 2—4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak. 
Šeštad. iki Labor Dajr uždaryta 

Trečlad. Ir sekmad. uždaryta 

Telefonas PI 11 man 5-8277 

DR. I. E MAKARAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 South ParneU Ave. 
Vai. kasdien 2—4 popiet ir 6-

HE. 4-21**, re*. PR. 6-64*4 

DR. V. P. TUMASONir 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

Sper chirunrln** ligos 
6 2 5 5 S o u t h We*4arn A v en u e 

VAL. kasdien 2—4 p. p. Ir 6—8 vaV 
ftestad. f—4 p. p. Trečlad. ir 

sekmadieniais uždaryta 

Tel. ofiso: IMnube 6-1125 

DR. A. VALIS-ŲsBOKAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 
M O T E R Ų L I G Ų G Y D Y T O J A S 

3267 S o u t h H a l s t e d S t r e e t 
Vai. 1 iki 4 v. p. p ir 6—8 v. vak 

Šeštadieniais 1—4 v. a. n. 
• n • •• • • » ' I ' • ' m •• • — • • • 

VArds 7-352* YArd* 7-7410 
D R . G. J . B Y L A 1 T 1 S 

Nervu, vidaus ir vaiku ligos 
Vai.: penktad. 7 p., m iki S:80 p. m. 

Kitomis dienomis tik susitarus 
D R . J . G. V A L A I T I S 

G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 
VsJ.- kasdien 6:30—8:30. Sešt. 4—* 

403Š So. Archer Ave. 

-8 v. • . 
išskyrus trečiadienius 

Tel. ofiso PRospect 6-9400 
Rezid. HEmloek 4-2851 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(Vaškevfčiute) 

GYDYTOJA IR CHTRURGfi 
6560 So. We$»tern Ave. 

Vai. kasdien 1—% p. p. ir nuo 6 — i 
v. vak. Sėst 1—4 p. p. Tfečiad ir 
kitu laiku tik susitarus. 

Dr. Edvvard B. MURASKAS « • <***> ™ a i M 1 ~ ^ ^ 7 4 i 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 YVest SIst Street 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2750 YVest 7Ut Street 

Ligonius priima pagal susitarimą. 
Susitarimui skambinti GRo. 6-1321. 
jei neatsiliepia — Vlncennes 6-3900 

Ofiso Ir buto tel. HF.mlock 4-5815 

DR. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 South VVestern Avenue 
Valandos: pirmad., trečlad., ketvlrt., 
penktad. 6:30—8:30 v. vak. Antrad. 
10—12 vai. ryto. šeStad. 2—4 p. p. 
Kitu laiku pagal susitarimą. 

Tel. ofiso VI. 7-OdOO, res. VI. 7-7S03 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Bpec. moterų ligos Ir akušerija) 

4 0 5 5 A r c h e r A v e n u e 
Kampas Archer ir Cal l fomia Av«. ' 

VAL.: 2—4 ir 6—a • . p. p. 
Šeštadieniais 2—7 vai. p. p. 

išskyrus sekjrfadieniua 

U 
• ' — 

A T S I S A K Ė P I N I G Ų 

P I G I A I m SArniAi 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJI: IK I» VOLIAU 

K. EIDUKONIS 
uauj4 u ule i Į e<unkvt'^iitl 

Ir apdraudas 

VVilliam F. Bores, 70 m. amž., bu
vęs Commonmealth tarnautojau is 
Massachusetts, atsisakė jam pri
klausančių 19 tūkst. dolerių iš 
valstybes taksų įstaigos. 

3241 So. Halsted St. 
Tel. CAlumet 5-7237 

At ida rą p i rmadienio i r 
ketvir tadienio vak. 

Prekes geriausių Amerikos IšdirbysČiy. 
42 mėty prekyboje patyrimas. Pirkėjai 
sutaupo daug pinigų ir gauna geras, pre
kes lengvais dalina is išmokėjimais. 

JUNE BRIDE PROGA 
Pirkėjai gaus premijas su kožnu pir

kimu. Perkant 4 kambariams rakandus už 
$495.00, dykai atostogos i Mlami Beach, 
Floridą. Pirmos rūšies hotelu ir valgis 
dykai vieną savaitę. 

Perkant deimantinį žiedą, laikrodėli, 
televiziją, šaldytuvą, skalbiamą mašiną, 
dulkių valytuvą, pečių, karpetą, air con-
ditioning duodamos premijos. • 

JOS. IBUDRIK, Inc. 
3241 So. Halsted St. 

Tel. CAlumet 5-7237 
Budriko Radio Valanda leidžiama 25 

metai iš VVHFC stoties, 1450 kil., ketvir. 
tadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. Orkes
tras, dainininkai, rekordai. 

Ofiao LAfayette 3-1707, rezidencijos 
Fil i mo re 3-8614 <Maywood, 111.) 

DR S. GEšTAUTAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

Širdies, vidaus Ir valkų l i g o s * 
4 0 5 5 S o . A r c h e r A v e . 

(Kampaa Archer ir California Ave.) 
Antradieniais ir ketvirtad. 6—8 v. v. 

Šeštadieniais 2—4 vai. popiet 

Ofiso telef. TArds 7-11*6 
Rezidencijos — STewart 3-4611 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
(kampas Halsted ir 35-ta gatve) 

VAL. 1—4 ir 6:30—8:^0 p . p . kas
dien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

Šeštadieniais 1—4 vaL 

Ofiso GRovehill 6-4020 
Rez. Hl l l top 6-1560 

Dr. Alexander J. Javois 
(JOVAIŠAS) 

G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 
2 4 2 3 YVest M a r q u e t t e B d . 

Vai i—4 p. p. Ir nuo 7—9 v. vak. 
Trečiad ir šeštad pagal sutarti 

DR. VLADAS PRUNSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3259 South Halsted S t 
Val. kasdien: 10-12 vai. ryte ir 3-6 
vai. vak. šestad. nuo 1—6 vai. vak. 

Kitu laiku pagal sušnarini.). 
Telef. VKtory 2-1484. Neatsiliepus 

ftaukti Ml'lberry 5-4000, Kxt. 326 

Ofiso telefonas — Rlshop 7-2525 

DR. AL RAčKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenue 
(Kampaa Kedzie ir Archer) 

VAL,. kasdien nuo 2 iki 9 vai. 
Trečiad. ir sekmad. tik susitarus1 

Kampas Halsted ir S i -mos gatvių 
Priėmimo valandos: 2—4 p. p. Ir 
6—8 v. v. Šeštad. 2—4 v. po pietų. 

DR. ZIGMAS JtUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Telef. REpublic 7-22»0 
8pec. Orthopedija — kaul į / Ir 

sąnarių l iros 
24S5 West 69th Street 

Vai. kasdien 6—S v. vak.. šestad 
10—12 vai. Kitu laiku susitarus. 

Tel. ofiso CL 4-0253, rea. YA 7-6*88 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 

4645 S. Ashland Ave. (kamb. 211) 
Pirmad., antr., ketv. Ir penkt. 

6:30—8:30 val. vakare, 
šeštadieniais 2—4 vai. popiet 
Kem. 4420 So. Talmaa Avenue 

-

Tel. ofiso PR. 6-3838. res. R E . 7-8198 

DR. A. JENKINS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

(LIETUVIS GTDYTOJAS) 

2 5 0 0 W e s t 6Srd S t r e e t 
VAL. kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:30 
iki 8 vml. Trečiad. Ir šešt, uždaryta 

GRovehill 6-1596 . 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
A K I Ų L I G Ų S P E C I A L I S T Ą 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 Ir 7—9 v. v. pagal 

susitarimą išskyrus trečiadienius 
2422 YVest Marąuette Bd. 

Tel. ofiso YA. 7-0554. rez. MT S-2R80 

DR. CHARLES SEGAL 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

4 7 4 0 S o . A s h l a n d A v e n u e 
(antras augštas) 

OFISO VAL: 10 iki 12 v. ryto: nuo 
p.p.; nuo 2 iki 4 v. 7 iki 8:30 v. v. 

Ofiso ir buto t d . O L. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th CL, Cicero 
Kasdien 10—12 ryte ir 6—8 v. vak. 
Šeštadieniais 10—2 v. r. ir 4—6 v. v. 

Butas 1832 So. 49th t't. 

S 

itSO S. Talman. Chicago 91. 
Tel. GRrOvetaiU 6-7096 

111 

B E N D R O V f i V E I K I A 
N U O 1 9 0 5 M E T Ų 

P A S K O L A S 
A N T P I R M U MORGICIU D A R O M E 

LENGVAIS IšMOK&JIMAlB 
D E L P L A T E S N I Ų I N F O R M A C I J Ų 

K R E I P K I T Ė S Į 

MUTUAL %MmlMM 
AND L0AN 

2202 VV. CERMAK ROAD 
ASSOOIATION 

TEL. VIrginia 7-7747 
Xt=2 

Telefonas REliance 6-1811 

DR. VtfALTER J. KIRSTUK 
P H Y S I C I A N a n d S U R G E O N 

(LIETLVIS GYDYTOJAS) 
8925 YVest 59th Street 

VAL. 1—4 popiet, 6:80—8:80 vak. 
UIdaryta trečiad ir seštad. vakarais 

T**. offe»o Ir bnto OLymplr 2-415tt 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 So. 49th Ct, Cicero 
Kasdien 1—S v. Ir f—8 v. vakare. 
"oitadientais 12—2 v. ir 8—5 v. v. 

Huto* 1004 Ko. 4t th A«W. 

Ofiso telef. LAfayette S-tJMO, Jei 
neatsiliepia, saukite KEd*1*» 1-1*88 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 S. Archer Ave. 
VAL. Kasdien popiet nuo 12-2:80 v. 
Vak pirm., antr., ketvirt. 6-8:10 v. 

Trečiadienį tik susitarus 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

Naujas adresas: 4255 W . 63rd St. 
o i IMI t<l. H l l i a n o e 5-4410 

Rezid. telef. GRovclilll 6-0617 
Valandos: 1—8 p. m. 7—8 p. m 

Penktadieni tik popiet. 
Trečiad. ir šeštad. patai sutarti 

Ofiso tel. TR 4-6000. rea RE 7-1780 

DR. J. STARKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

653 West 79th Street 
Vai. pirm., antr., ketv. ir p e n k t 

r r ^ 4 — 4 ir 7—8:80 vai. vak. 
^ Treč. ir Seštad. 1—12. 

DR. STRIKOC 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 8—4 ir 6—8: trečiad., seš
tad. ir sekmad. tik pagal sutartf. 
Tel. ofiso Y A 7-4787, rea. PR. 6-10.10 

Jei neatsilieps viršmln6tt telefonai, 
; šaukite Mlriuay 3-0001 

Tel. ofiso PR. 6-6146, rez. HE. 4-S1S" 

DR. r. C. WINSKUNAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

2 4 2 0 rVest M a r ą u e t t e B d . 

V A L nuo 2 iki 4 p. p.: < iki 8 vak 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį 

TeL ofiso CA. 6-0257. res. PR. 6-6656 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

1821 S o . H a l s t e d S t r e e t 
Rezid. 6600 S. Artesian Ave. 

V A L 11 v. r. Iki 1 p. p.; 6—» v. v. 

Ortliopedas-Protezistas 

P. Š I L E I K I S 
Kaulu fraktorom įtvarą 
P o l i o-Cerebral Palay tr 
J^feiHoms vaiku bei suau 
gūsių jų deformacijoms pa 
šalinti spec. aparatai. Am-

put. kojoms ir rankoms visų siAemų 
I^rotecal. Orthop. p % d o s Plokštelė* 
(Arcfa Supports). Moterims, .yram* 
Ir va ikams įvairių tipų med. 
i a i *.r t. t. 

VAL. r «—I tr €—8 fteštad 
OBTHOPEDUOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA 
1911 W. 5»tti St.. CbJcaffo 36, nilnote 

TeL PRospect 6-5064 

DR. G. SERNER 
L I E T U V I S AKTŲ G Y D Y T O J A S 

t a metų patyrimas 
TeL YAnls 7-1821 

Pritaiko akinius 
Kreivas akis 

ištaiso 
Ofisas Ir akinių dirbtuvt 
7 5 6 YVest S 5 t h S t r e e t 

V A L nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. tre 
čiad. nuo 10—12- šeštad. U 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
O P T O M E T R I S T A S 

1801 So. A s h l a n d A v e n u e 
VAL. pirmad., antrad.. ketvirtad. 
penktad. 9:30—12; 1:10—8 v. v 
trečiad. uždaryta, seštad. 1:10 Ik* 

12; 1:30 iki 5 vai. vak. 
( A n a i 6-0523 Platt Rldg 

HOV>* " t o / 5 * 

DR. FL TALUT KELPŠA 
DR. E. TALLAT KELPŠA 

G Y D Y T O J A I IR C H I R U R G A I 

Marųuette Parko ofisas: Fordon 
Medical Arts Bldg:. 2656 W. 68rd St. 
(kampas Washtenaw ir 63rd). Vai. 
kasdien 3—5 išskyrus antrad. ir ketv 
ir kasdien nuo 6—8:30 išskyrus trofi 
ir šeštad. 

Telefonas — PRospect 6-8548 
Cicero ofisas: 5002 \Vest lGth St. 

Vai.: kasdien 6—8:30, antrad. ir ketv 
1—S ir šeštad. 11—1 vai. p. p. 
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TU IR II 
knyga jaunuoliams. Parašyta Har
dy Schilgen. S. J. Išversta kun. 
Ant. Bieliūno, S. J. Buvo išleista 
Kaune 1932 m. ir iš to leidinio 

2ief»J2>1I",S.«n »-°«5?; n a m y t e l e f {perspausdinta čikagoie 1953 me-
tais. Toje knygoje įdomiai kalba-

llllllllllimillllllllllllllllllllllllllllllllllli* ima apie jaunuolio santykius su 
Skelbti* "DRAUGE" apuimoks mergaite. Nore ši knyga yra ski* 

narna berniukams, bet ji gaU tik-
nes jis yra plačiausiai skaitomai I ti ir mergaitėms pasiskaityti. Kai* 
u . . ... . . . . na $2. Gaunama "Drauge", 2334 
lietuvių dienraitis, o skelbimu ^ 0 a k ] e y A v e cmCA%> į n .T. 
kaina yra prieinama visiems. • •NSMaSSHHHBBMHMMEai 
• l l l l l l l l l f l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l iup 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CrflCAGO, 0X119001 

D R A U G A S 
THE UTHUANIAN DAILY FRIEND 

IS34 B. Oakley A ve., Chlcngo 8, 111. TeL VTrgtnia 7-6640; 7-6641; 7-6649 
fcntered aa Second-Clane Matter March 11, 1916, at Chlcago. Illinois 

Under the Act of March 1, 1879. 

Member of the Cathollc Press Am'n 
Publlshed daily, except Sundays, 

bjr the 
Llthuanlan Cathollc 
PRENUMERATA: 
Chloagoj ir Cicero] 
Kitur JAV ir Kanadoje 
U žale ?n*je 

Preae Society. 
Metams 
19.00 
$8.()0 

$11.00 

SUBSCRIPTION RATES 
18.00 per year outslde of Chlcago 
$9.00 per year In Chlcago & Cicero 
$8.00 per year in Canada 
Forelgn $11.00 per year, 
% metų 3 tnSn. 1 m6n 

$5.00 i $1.25 
$4.60 11.84 $1 n* 
$5.50 $3.00 $1.35 

Redakcija straipsnius taiso savo nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių ne
saugo, juos gražina tik 18 anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turiu) 
neatsako. Skelbimu kainos prisiunčiamos gavus prašymą. 

Siūlo nutraukti diplomatinius santykius 
su komunistinėmis vyriausybėmis 

REZOLIUCIJA KONGRESE 

traukiniu Budapešte. Mažasis 
Jonelis yra nusistatęs būti ang
lies kasėju. Visi vaikai yra pa
tenkinti savo gyvenimu, nes jie 
auginami politinėje drausmėje 
ir įsąmoninami entuziazstingai 
sekti komunistų partijos nuro
dymus ir mylėti tėvynę." 

Šis Budapešto radijo papasa
kojimas apie trijų ar keturių 
metų vaikų nepaprastą džiaugs
mą komunistų partijos \c :kla, 
jų domėjimasis politika ir Bu-

triukšmą pavergtoje Lietuvoje d a p e s t o požeminiu traukiniu 
laikomas didžiuoju partijos lai-

MENAS IA GTTATEMAJX)S MIESTŲ 

KOMUNISTINIS VAIKŲ 
AUKLĖJIMAS 

Komunistai sukėlė didelį 

' 

š. m. birželio mėn. pradžioje 
šūkaudami apie vaikų rojų So
vietuose. Vilniaus radijas ir 

mėjimu. Radijo pranešėjui be
trūko paminėti, kad to vaikų 

Lietuvoje išeinanti komunistini | l o p š ę l i o j b ū v i a i n e ^ ^ ten į g i 

Tuo klausimu pastaraisiais mėnesiais prabilo ne vienas kon-
gresmanas. Mes apie tai savo laiku rašėme. Šiomis dienomis 
drąsiai ir viešai tuo reikalu pasisakė Illinois kongresmanas, Ti-
mothy P. Sheehan. Birželio 24 d. jis įnešė Kongresan rezoliuci
ją No. 559, kuria siūloma, kad Jungtinių Valstybių vyriausybė 
nutrauktų diplomatinius santykius su Sovietų Sąjunga ir jos 
satelitais. 

Ta proga Sheehan pasakė Kongrese atitinkamą kalbą, ku
rioje pastebėjo, kad jis suprantąs visas tokio žygio painiavas. Jis, ' J i e m s prireikia tas blogybes 
tačiau esąs įsitikinės, kad norint veikti Amerikos pavyzdžiu, kaip įrodyti, neturėdami ko geres-
savo laiku buvęs ambasadorius G. Kennan siūlęs, tai pirmon eilėn ™o, griebiasi iš piršto išlaužtų 
reikia veikti moraline jėga, kuria darytina įtakos pavergtoms ir pasakų: Trijų metų vaikai ver-
laisvoms tautoms. Anot jo, Amerika turinti atvirai pasmerkti | čiami darbą dirbti, [talijoje, 

spauda ne vieną dieną prikai 
šiojo kapitalistiniam paasuliui 
dėl blogos vaikų priežiūros ir 
džiaugėsi savaisiais laimėji
mais. Pagal seną komunistų 
paprotį, viskas yra bloga, kas 
dedasi Vakaruose. Savaime 
aišku, kad vaikų auklėjimas ir 
jų priežiūra laisvajame pasau
lyje negali būti, pasak komu
nistų, gerai patvarkyta. Kai 

laužymą sutarčių, surištų su 1933 m. Sovietų Rusijos pripažinimu 
ir laužymą dvasios bei raidės Jungtinių Tautų sutarčių. Reikia 
remtis moraline jėga, norint palaikyti Amerikos garbę. 

SICLO NESIDftTI SU SOVIETAIS 

Anot Sheehan, nėra jokios naudos iš konferencijų su sovie
tais. Tai pripažinęs savo laiku viešai buvęs prezidentas Truman, 
po Potsdamo konferencijos. Gi Averell Harriman liudydamas 
Katyno žudynėms ištirti komisijoje pasakęs: 

"Aš nemanau, kad betkoki susitarimai turėtų betkokios 
vertės, nebent jie būtų pagrįsti jėga, kad jie (sovietai) būtų 
priversti juos vykdyti". 
Valstybės departamentas savo laiku buvo pagaminęs ilgą so

vietų sulaužytų sutarčių sąrašą. Sheehan teigia: 
"Joks miestas ar vyriausybė negali derėtis su įstatymo 

laužytojais. Nieks netoleruotų taikingą sugyvenimą su kri
minalistais. Tik moralinis bailiškumas tegali toleruoti to
kias sąlygas"... 

ŠNIPINĖJIMAS AMERIKOJE 

'Ta proga Sheehan paskelbė nuorašą Litvinovo laiško prezi
dentui Rooseveltui iš 1933 m. lapkričio 16 d., kuriuo sovietai, ry
šium su Amerikos pripažinimu, įsipareigoję susilaikyti nuo kiši
mosi į Jungtinių Valstybių vidaus reikalus. 

Esą komunistų šnipinėjimo Amerikoje rekordas ir J. Edgar 
Hoover 1953 m. gruodžio 9 d. liudijimas įrodąs, kad komunistų 
partija šiame krašte esanti Sovietų Sąjungos kontrolėje. Berly
no konferencija įrodžiusi, kad Sovietų Sąjungos vyriausybė ne
santi nei taiką mylinti nei garbinga vyriausybė. Sovietai užkirte 
Berlyne kelią taikos sutarčiai su Austrija ir pasipriešino Vokie
tijos suvienijimui. 

Praeitą savaitę šešiolika Jungtinių Tautų aliantų Korėjoje bu
vo priversti nutraukti bergždžias derybas Genevoje pareikšdami, 
kad "komunistų delegacija atmetė visas mūsų pastangas". Po 
aštuonių savaičių diplomatinių derybų padėtis Indokinijoje tapo 
beviltiška. 

Augščiau suminėtų samprotavimų šviesoje Sheehan pasiūlė 
rezoliuciją 599 nutraukti diplomatinius santykius su sovietais. 

Kongresmanas Will E. Neal, iš W. Virginia, parėmė Sheehan 
rezoliuciją. Atsakydamas į paklausimą Sheehan pabrėžė, kad dip
lomatinių santykių su sovietais nutraukimas nepaliestų jų teisės 
palikti Jungtinių Tautų nariu. Tačiau, Amerikai nutraukus su jais 
santykius, ir JT būtų aišku, kad JAV nelaiko sovietų vyriausybę 
gera vyriausybe. Nutraukus su sovietais diplomatinius santykius 
ir jų satelitinės atstovybės JAV negalėtų palikti veikti. Jos esą 
paliktų tik prie Jungtinių Tautų. 

Birželio liūdnųjų minėjimų atgarsiai ftaltimorej 
Vienas vėlesnių Pabaltijo genocido minėjimų įvyko Baltimo-

rėje. Ta proga pasirodė ir Marylando gubernatoriaus McKeldin 
atitinkam proklamacija. Su jos būdingesne vieta pravartu susi
pažinti. Ji skamba sekančiai: 

"Sutikimas su tironijos viešpatavimu yra svetimas pa-
baltiečių prigimčiai. Nemažėjas Estijoj, Latvijoj ir Lietuvoj 
žmonių priešinimasis komunistiniams agresoriams atsispindi 
nepalaužiamam pasiryžime tų mūsų lojalių amerikiečių, ku
rių protėviai atvyko iš Pabaltijo valstybių. Kiekvieną metą 
jie švenčia ne kokį garbingą savo protėvių krašto ilgos ir 
garbingos iatorijos įvykį, bet anos liūdnos dienos sukaktį, 
kai tie kraštai buvo žiaurios jėgos, Kremliaus kontrolėje, už
pulti. 

Tokiu, tat, būdu jie Įspėja prispaudėją, kad neužmiršo, 
niekad neužmirš ir neleis pasauliui to užmiršti, iki Lietuva, 
Latvija ir Estija vėl' mis laisvos. 

Šiandieną, tat, yra Pabaltijo diena — diena atsiminti 
mums visiems, kad komunizmo tironija yra šventvagystė — 
nuodėmingas nusikaltimas prieš Dievo valią, kuris sutvėrė 
visus žmones, kad gyventu laisvėje". 

Proklamacija skelbiama išreikšti nemirtingosios Laisvo
sios Amerikos viltį, kad laisvė įsigalėtų visame pasaulyje ir 
išreikšti nuostabai bei pagarbai šauniems Latvijos, Lietuvos 
ir Estijos žmonėms"... 

* 
Gražiau pasakyti neįmanoma. 
Puikią rezoliuciją paskelbė ir Baltimorės miesto mero pa

reigas einąs Arthur B. Price. Joje pabrėžiama, kad "pabaltiečiai 
gimimu ar kilme... demonstruodami lojalumą Amerikos tradici-

rinkoje per metus du kart vai
kai pardavinėjami ar sumini 
įvykius, sukurtus komunistų 
vaizduotė/"/!. 

Niekas komunistų nepralenks 
pasigyrimuose. Štai Budapešto 
radijas papasakoja apie vaikų 
lopšelį, veikiantį prie Ganzo 
įmonės. Radijo pranešėjas štai 

jo universitetinį įsimokslinimą, 
bet jau gali būti priimtais į ko
munistų partiją. 

Sovietų auklėjimas palaips
niui primetamas visiems jų pa
vergtiems kraštams. To auklė
jimo uždavinys, pradedant lop
šeliais ir baigiant augštosiomis 
mokyklomis, paruošti automa
tus, kurie vien komunistų par
tijai tetarnautų. Bulgarijoje 
išleistame leidinyje "Rukovod-
sto Za Detskite Gradini", skir
tame lopšelių mokytojams, ra
šoma: "Tik socialistiniais me
todais besinaudojant galima iš
auklėti naują žmogų, kuris bū
tų talkininku komunistams. To
kiam auklėjimui turi būti pa
naudota socialistinė tikrovė, 
nes tik jos pagalba galima pa
ruošti priaugančią kartą politi
niams uždaviniams ir Markso-
Lenino tikslams įgyvendinti." 

Tos pačios mintys yra dėsto-

Taip atrodo Guatcmalcs Quetza!tenango- miesto ga'vė. Siame 
mieste įvyko susirėmimas tarp vyriausybės karių ir sukilėlių. (INS) 

kraštų leidiniuose. Komunistai nelengvai įgyvendinami. Komu-
siekia prieaugli išplėšti iš savos nistinis jaunimas, pasak sovie-
aplinkos ir jį įterpdinti Rusi jo-! tinės spaudos, blogai paruoštas 
je, kuri pašaipai vadinama di-Įbetkurį darbą dirbti ir pasižy-
džiaja tėvyne. Rusų komunistų mi nusikaltimais. Komunistines 
uždavinys — paveikti, k a i vai- mokyklos auklėtiniai, nors 
kai būtų išplėšti iš šeimos, iš 
jų sąmonės pašalintas tautinis 
nusiteikimas ir jie paversti šni
pais, kareiviais ir vergais dar
bininkais. Kremliaus diktato
riai yra užsimoję pačiame žmo
guje esamas vertybes sunaikin
ti ir išauginti kartas, kurios 
būtų jų klusniomis mašinomis. 

Tie rusų komunistų polėkiai 

veiksnys, mes galėtume susi
laukti įvairių painiavų tarptau
tinėse sferose arba bent iššauk
ti nerimtą mūsų pačių vertinimą 
iš svetimųjų pusės. 

šios išvados apie sutarčių ne-
galiojimą autorius prieina naudo 
damas pemelig formalų legalisti 
nį aiškinimą apie tautos suvere
nitetą, kolkas neturintį atra
mos realaus gyvenimo praktiko
je. Mūsų neabejotinos daugu
mos yra idealas, kad valstybėje 
viskas vyktų tik pagal konsti
tucijos raidę ir kad demokrati
ja sudarytų tik vienintelę galimą 
valstybės- valdymo formą. 

Keli pavyzdžiai 

O vistik mums ne naujiena, 
kad ir šiandien, netgi šioje ge
ležinės uždangos pusėje mes tu
rime visą eilę nedemokratinių 
valstybių, valdomų pagal kon
stitucijas, aiškiai neturinčias 
tautos pritarimo, tačiau retai 
kam teateina į galvą mintis gin
čyti jų kaip valstybių statusą. 
Retkarčiais mums tenka išgirs
ti apie valdžių pakeitimą smur
to priemenėmis, veikiant tik 

kio už laisvę. 

ką pasakoja: "Mažasis Andrius mos Lenkijos, Rumunijos, Č2-
ypatingai domisi požeminiu koslbvakijos ir kitų pavergtų 

joms augščiausios rūšies pilietybe, visiškai teisingai privalo turėti 
meilę bei pagarbą ir savo motiniškiems kraštams". 

Savo proklamacijoj meras apeliuoja į visus gyventojus "ne
žiūrint rasės ar tikėjimo rimtai susimąstyti dėl laisvės aprėžimo 
Pabaltijo valstybėse ir visame pasaulyje"... 

Ta pačia proga priimta ir visų trijų Pabaltijo tautų bendruo
menės atstovų pasirašyta rezoliucija. • 

VICEPREZIDENTO TEIJEGRAMA 

Patirta, kad VVashingtono pabaltiečių minėjimui pirmininkau
jančiam estui buvusi prisiųsta viceprezidento Richard Nixon tele
grama. Joje jis, tarp kita, sako: 

"Joks įvykis istorijoje nėra labiau tragiškas ir nesukre-
čia moralinę žmonijos sąžinę didesniame laipsnyje, kaip masi
nės Sovietų Sąjungos šimtų tūkstančių žmonių deportacijos 
iš nepriklausomų Pabaltijo valstybių. 

Šis brutalus pavyzdys sistematiško ištisų tautų naikini
mo tepatarnauja sustiprinti laisvųjų tautų ryžtingumą visur 
priešintis komunistų tironijai ir dirbti su viltimi išlaisvinti 
pavergtus kraštus iš sovietų jungo. Mes Amerikoje sveiki
name visus jus už jūsų drąsą, jūsų pavyzdį ir jūsų tikėjimo 
laisvę ir padorumą'. 

Apie Lietuvos konstitucijų galiojimą 
DR. KAZYS ŠIDLAUSKAS, Boston, Mass. 

UE 

Prieš kurį laiką spaudoje pa
sirodė šiek tiek neįprastas įro
dinėjimas, kuris vėliau buvo pa
kartotas, kad Lietuvoje esame 
turėję tik vieną galiojusį pagrin
dinį valstybės įstatymą, tai bū
tent Lietuvos 1922 m. konstitu
ciją (Žiūr. dr. P. V. Raulinaičio 
straipsnius, Tėvynės Sargo 1953 
m. 1(10 Nr. p. 39 — 40 ir 1954 
m. 1(11)*Nr. p. 137). 

Autorius pastebi, kad tautinin 
kų valdymo laikais "Krašto val
džia skelbė net keletą konstitu
cijų, kurios būdamos neteisėtai 
primetamos tautai, nieko jieįpa-
reigojo ir niekad nebuvo ir nėra 
privalomos". Prez. A. Smetona 
Lietuvą valdęs tik kaip de faeto 
valstybės prezidentas. Todėl pa 
gal autoriaus nuomonę prez. A. 
Smetonos valdymo laikais išleis
ti įstatymai, prekybos sutartys, 
užsienio paskolos "ir daug pana 
šių susitarimų neturi jokios tei-

jiems buvo visą laiką kalta į 
galvas, kad Sovietai pažangiau
sia šalis, progai pasitaikius, krašto vidaus jėgoms. Tarptau-
pasirenka* kelią į laisvuosius tinė teisė negali nesiskaityti su 
Vakarus, kurie nuo pat lopšalio; šiais gyvenimo faktais. Susida-
buvo juod:nami* Tai rodo, kad,rytų perdidelis apsunkinimas 
komunistinė mokykla yra pajė-, tarptautinių santykių, jei suda-
gi tik jaunimą žaloti, tačiau ne- ! r a n t valstybines sutartis kiek-
sugeba ištraukti įgimto polin- j vieną kartą tektų ištirti kiek pa

gal tautos valią yra atsiradęs pa 
grindinis valstybės įstatymas, 
pagal kurį yra vykdomas krašto 
valdymas. Todėl sudarant tarp
tautines sutartis tik žiūrima, 
kad jos būtų sudaromos esamos 
krašto konstitucijos nustatyta 
tvarka, o koks autoritetas išlai
ko tą konstituciją, jau yra vals
tybės vidaus reikalas. Jei tau
ta mato ir nieko nesako, kai jos 

įtakos 
tos tau-

sinės galios ir neprivalomi, o 
taip pat neįpareigoja tautos, 
kaip vidaus krašto valdymo rei
kaluose, taip ir santykiuose su 
kitomis valstybėmis". 

j yra pasisavinusi kuri 
Niekas negalėtų ginčyti, kad j tol" maža grupė, tuomet tauta 

paskutinės Lietuvos konstituci-: negali išvengti atsakomybės, sa-

teises be jokios išorinės 

jos tikrai nebuvo sukurtos pa
gal tautos valią, bet šis faktas 
vistik nereiškia, kad jos nebūtų 
turėję galios bent Lietuvos san
tykiuose su kitomis valstybė
mis ir kad prez. A. Smetonos 
vyriausybės su užsieniais suda-' 
rytos sutartys bei užtrauktos 
paskolos nebūtų mums privalo
mos. 

Šitoks tvirtinimas apie Lietu
ves konstitucijų negaliojimą nė
ra pavojingas, kol jis sudaro 
tik vieno asmens, nors labai žy
maus teisininko, nuomonę. Ta
čiau, jei tokią nuomonę pasisa
vintų atskiros politinės partijos 
arba koks Lietuvos laisvinimo 

kydama, kad valdžia veikė be 
tautes įgaliojimo, todėl jos veiks 
mai neturį teisinės galios. 

Įdomi byla 

Daug pavyzdžių iš šios rūšies 
teisės galima rasti Pietų Ame
rikos valstybių istorijoje, kuri 
pasižymi dažnais valdžių bei re
žimų pasikeitimais, daugiausia 
atliekamais smurto priemonė-
nėmis. Pasižiūrėkime pvz. į tarp
tautinėje teisėje gana žinomą 
Tinoco bylą, kurią yra išspren
dęs, kaip tarptautinis arbitras, 
buvęs Jungtinių Amerikos Vals
tybių prezidentas Wm. H. Taft, 

# (Nukelta į 4 psl.) 
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— Jūs užmirštat kokios dabar dienos, ar ne? Aš 
galiu ateiti kur ir kada noriu, — ir jis užsidėjo laiko
mą rankoje skrybėlę ant galvos. Jis taip neseniai bu
vo ją įsigijęs, ji dailiai jam tiko, ir jis įžengęs į na
mus pagarbiai buvo nusiėmęs — tačiau taip nederėjo, 
ne prieš ją. • v 

— Nusiimkit skrybėlę, — sako ji tyliai. 
I r jis padaro taip. O paskui galvoja: — Tokių 

žmonių negalima laikyti gyvų, negali ir minios užval
dyti jeigu joje yra nors vienas toks. Kalėjiman juos, 
ištremti: — šaukė jis viduje, ir balsiai pasakė labai 
grubiai: 

— Taigi, jūs neatsikratote papročio: puota maro 
metu. 

O ji ėmė šypsotis — jis matė, kaip vėduoklė švie
čiasi, tarytum už jos buvo žiburys. Ir jis stovėjo prie 
moters kojų toks mažas ir suniekintas, ir jis taip niršo, 
kad jo smilkiniai skambėjo. — O gal aš nepyktu, kad 
ji tas senas pasaulis, — staigiai galvoja jis — gal tik 
dėl to, kad nežinau kokioje draugijoje ji bus. Kad ne 
aš būsiu ten — kiti vyrai stovės aplinkui ją, ir ji šyp
sos. * 

— Šiandien mes švenčiam mamos vardadienį — 
šventoji Ona. Mes būsime namie visi — tėvai ir abu 
vaikai, — sako ji, ir yra dar blogiau, kad jos balsas 
minkštas ir geras. 

— Tačiau šitas apdaras, — sako jis abejodamas 
ir ji juokiasi: j 

— Kovą prieš pasaulio proletariatą? Taip, žino
te, aš sergu: man nieko nereiškė apsirengimas iki atėjo 

driskių respublika, iki jūs privedėte pilietį prie tokios 
baimės, kad jis beveik su vienais marškiniais vaikšto, 
kad tik mažiau būtų matomas. Aš dabar ėmiau puoš
tis. Matote? — ji ištiesė rankas ir jis regėjo apyran
kes ir žiedus, jie turėjo būti brangūs, — manė jis, 
—negalėtų būti kitaip, ta moteris nenešiotų stiklų, tai 

brilijantai. — Ji juokiasi, gal ji matė jo galvojimą, — 
mano jis, — ji juokiasi: — Tikri. Aš nemėgau to tam
pyti ant savęs, niekuomet, aš nešiojau nedaugiau kaip 
eilutę gintaro, koralų, ar granatų, bet tėvas mus kar
tais lepino su mama ir pirko dovanas. — Įsižiūrėkite, 
— sako ji ištiesdama į jį abi rankas, — gal jūs kada 
ateisite daryti kratos, ir pasišlemšite prie progos. 

Jis staiga atleido kaklaraištį, taip jį ėmė dusinti 

tokio grakštaus judesio. — Ir jis pasisuko išeiti, o ji 
pribaigė nulipti ir palydėjo pati iki durų. I r ji atsimi
nė: 

— Beje, nuo vakar aš dirbu Užsienių komisaria
te — ten vistiek dar reikia mokėti daugiau negu mas
koliškai. Jūs galit atiduoti kitam tą dalį vertimų kur 
laikėte man. 

Ji žiūrėjo, kaip jis išėjo, tylus ir visai be jėgos, ji 
nebijojo šio žmogaus — jis nedarys jai nieko bloga, ly
giai kaip pats sau nenorės išlupti akį ar nusikirsti ran
ką — toks jau nelogiškumas buvo ištikęs šitą ištikimą 
bolševiką, — žinojo ji. 

I r žinojo jis — jis ėjo ir galvojo: — Ką tu padarei 
man. Švarkas buvo ne tas, kurį ji buvo palietusi ran
kas prieš kažkiek laiko gatvėje — ir vistiek jis juto 

o ji šypsojosi ir jos rankos švitėjo aplink jo akis. Bet j ^ r a n k ą _ Ar tu tada paglostei mano širdį, ar uinė-
jis negalvojo prie brangius akmenis, jis manė: — Kaip 
rasa ant gėlės, — jis jau galvojo poetiškai ir kvailai 
apie ją, jis galutinai krito žemyn. — O ji kalbėjo: 

— Taip, mes norime, kad būtų puošnu šį vakarą. 
I r ramu, — sako tyliai, — štai dėl to a | negaliu, kad 
kas nors svetimas būtų čia šį vakarą. O labiausia jūs, 
jums, komunistui, aš negaliu rodyti nieko ką myliu, 
aš bijočiau, kaip blogų akių. 

Jis negalėjo^nieko sakyti — dabar ji nesijuokė ir 
niekuomet nebi jo kalbėjusi taip paprastai ir tikrai 
kaip šitie žodžiai. I r dar ji pasakė: 

— Mes neturime šį vakarą nė žodžiu pajusti, kas 
už durų dedasi. Nors vieną vakarą užmiršti. Pamany
kit, jie pergyvena antrą kartą šitą siaubą — aš bu
vau perjauna suprasti ir gerai įsidėti į galvą aną re
voliuciją. Mano tėvas tada buvo kalinamas, jis buvo 
taip arti mirties, kaip jūs stovit prieš mane, tačiau 
jie, — kaip jis sako — pritrūko kulkos jam. Mes gy
venome Odesoje, miestas ėjo kaip sviedinukas iš baltų 
į raudonas rankas, daug daug kartų. Taip pasitaikė, 
kad jis atsirado laisvas nuo pat duobės krašto. Ma
tote, jie turi ką atsiminti ir aš nenoriu, kad jie atsi
mintų, nors šiandien. 

Ir jis nusilenkė jai, jis taip giliai ir dailiai nusi
lenkė, jog ji pagalvojo: — Tau pavydėtų aristokratas 

rei kilpą? — jis klausė, o paskui prašė: — Kodėl tu 
man neleidai pasilikti jūsų namuose šį vakarą ? Aš nie
kuomet, aš labai seniai bebuvau buvęs su žmonėmis. 
Su tikrais žmonėmis. 

Bet ten nebuvo nieko svetimo šį vakarą, ir užtat 
buvo iškilminga ir jauku. Ir tarnaitė Ona sėdėjo už 
stalo, kaip visada per dideles šventes ir visi buvo pasi
puošę. Jie gėrė nykstančias atsargas — šampaną ir 
midų ir tokajų, seną vengrų vyną. Taip, nedaug betu
rėjo tokių gerų gėrimų, ir sutarė, jog likučiai bus už
keikti tai dienai kai ateis Laisvė — ji juk turėjo ateiti. 
— Bet tėvas sakė, jog ir dabar kada pirmoji didelė 
šventė vargo dienose buvo minima, jie privalėjo iš
skirti ją ypatingai. Ir jie išgėrė, jie sėdėjo gražiai iš
kaitusiais veidais ir net šoko — dvi poros. Jie buvo 
laimingi. Antanas jautėsi truputį nesavas pradžioje, 
jis nesakė čia, kad buvo nusukęs žmonai teisybę,— jis 
apsiskelbė jai, kas tarnyba sulaikys jį ilgai. Jis nega
lėjo kitaip, nes čia namuose, jis juto, labiausia reikėjo 
jo vieno. I r jam, taip ir jam, nebuvo taip gera niekur 
kaip vienam su savaisiais. Ir buvo nuostabus vakaras 
ir kai vistiek reikėjo baigti, ir išleisti sūnų ir patiems 
eiti poilsio, tėvas nekalbėjo jokių linkėjimų savo žmo
nai, jokių kitų, jis laikė visus apkabinęs ir t iktai pa
sakė: 

(Bus daugiau) 

/ 



=1= DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS čioPirmadienis, birželio 28, 1954 

f? ,: 1 Į ' • • • • 

Per 42 metus parduoda geriausius baidus. 

u d r i k 
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I Š P A R D U O D A M O S : 
visos prekes baldų, elektrinių daiktų, teievlrijų, radijų ir bran
genybių. N«o*d% iki 70% NUOLAIDŲ, kad padaryti vietos 
naujom prekėm. 

Žymių vardų: Kroehler, Pullman, Simmons, Lloyds, Lees, 
Sealy, Universal, Hoover, General Electric, PWlco> ZenHh, RCA-
Victor, Admiral, Crosley, Kelvinator, Norge Ir daugelis kitų. 

CASH ARBA IŠMOKĖJIMAIS! 
Teisingas pasiūlymas nebos atmestas! 

MIEGAMOJO SETAI: 

šios ginkluotos jėgos išsklaidy
tas, bet tik tuomet įvykęs Lie-tuometinis JAV Augščiausiojo. _ . . ,%r , J i tuvos 1922 m. konstitucijos su-Teismo pirmininkas (United Na , . VT ' <• T «. 4. i laužymas, kai galutinai likvida-ticns Reports of International! * « • r i vo tą Seimą, kuris dar nekurj Arbitrai Awards, V61 

375 — 399). 
I, pp. 

4 jrnb. s t l \nr Mink o n Morraoeo Sami , $ 3 0 9 v e r t e s , u i 
3 g a b . r i e šuto m i e g a m o j o M •tas. $ 2 1 9 v e r t e s , 
5 fcab. b lond Ir ą ž u o l o m i e g a m o j o se tas , 9 1 8 9 verte*, u i . . . . 
4 g a b . See l ing mtog . wtWm] I K m n Oak. m o d e r n . , $ 8 9 5 v e r t ė s 
4 g a b . \ \T i l t e Vi lne m i e g . s e t a s s u vnnl ty , $309 .50 v r r t f s , o i 
4 gnb. A l b e r t s (lOfdcn Sttnd m i e g . e s t a s , $ 7 3 9 ver te s , u i . . . . 
4 g a b . B a s i c \VUa Im|>eHal s e t a s , $ 8 7 5 v e r t e s , u i 
5 g a b . m i e g . se ta i . $149 vertes , u i 
4 g a b . Cherry W o o d M a l inga n y m i e g . se tas , $495 v e r t e s , u i . . 
4 g a b . W e s t M k h u r a n F a l c o n se tas , $ 4 9 9 v t r t e s , už 
4 gab . A lber t s Imfier ia l Gold m i e g . s e t a s , $ 5 9 9 v e r t e s , u i . . 
5 g a b . B l o n d nmahogan.v. ą ž u o l o a r r i e š u t o m i e g a m o j o s e t a s , 

v e r t e s iki 9950 . u i 
4 g a b . F r e n c h L o n i s X I V r i e šu to c u s t o m s e t a s , $ 9 5 8 ver te s . . 

SEKLYČIOS SETAI: 
2 g a b . Mat la i se o n F r i e s e Pu l lman^ i šd i rbys te s 

c u s t o m seJklycIos s e tas , $ 8 8 9 v e r t ė s , u ž .* 
2 gab . Kroet i ler Trieste, įvair ių s p a l v ų , $ 2 2 9 v e r t ė s , u ž 
2 g a b . F r i c z e su sprlngsnin a r b a g u m a miduje. $ 3 0 9 v e r t ė s . . 
$ g a b . R o s e o n G o l d " m e t a l i e o u r v e d sectlon"', $ 4 9 * v e r t ė s . . 
2 gab . 100% nylon . $ 3 7 5 vertės , už 
2 gab . nylon , fvalrlų s p a l v o , t i k t a i p o 
2 g-.il>. D i a m o n d s e k l y č i o s s e tas , b r o c a t e l l e , $ 3 5 0 v e r t ė s , u i . . 
2 g a b . S lee i ier ir k ė d ė , K r o e h l e r , $ 3 5 0 ver tė s , u i 
2 g a b . P u l l m a n s l c e p e r ir k ė d e . $ 5 0 9 ver tė s , a i 
2 Kabalų s e k l y č i o s s e tas , v e r t e s $ 1 5 9 , u i 
5 g a b a l ų sec t iona l . v e r t ė s $ 1 4 9 , nŽ 
S g a b . p l a s t i k a u ž d e n g t a s sec t iona l , $ 2 1 9 v e r t ė s , u i 
2 gab . Tradt t ional brocatcMc u ž d e n g t a s , $ 4 0 0 v e r t ė s , u i . . 
2 g a b . Tradit tonal frieaje u ž d e n g t a s , $ 2 9 9 . 9 5 v e r t ė s , u i . . 
2 g a b . N y l o n brocate l l e u ž d e n g t a s $ 4 0 0 v e r t e s , u i 
2 g a b . Mat la i s e tnu l i t iona l . 8419 v e r t ė s , u ž 
2 gab . T r a d i t k m a l s e k l y č i o s s e t a s , $ 3 3 1 v e r t ė s , u i 

$ 1 9 9 . 9 5 
$125 .00 
$ 1 1 5 . 0 0 
$305 .00 
$ 1 7 5 . 0 0 
9 3 8 0 . 0 0 
$ 2 9 0 . 0 0 

$79 .09 
$200 .00 
$250 .00 
$ 3 0 9 . 0 0 

$89 .00 
$ 3 4 5 . 0 0 

$359 .00 
$ 1 0 9 . 0 0 
$ 1 7 5 . 0 0 
$ 2 9 9 . 0 0 
$ 1 9 9 00 
$ 1 4 9 . 0 0 
$ 1 5 5 . 0 0 
$ 2 3 9 . 0 0 
$305 .00 

$79 .00 
$ 0 9 OO 
$ 7 9 . 5 0 

$ 1 9 5 . 0 0 
$ 1 0 5 . 0 0 
$ 2 1 9 . 0 0 
$209 .00 
$ 1 4 9 . 0 0 

DEMOKRATAI IR RESPUBLIKONAI EINA KARTU 

.laiką po perversmo, bet jau tik 
iš naujųjų galiūnų malonės* bu-

ftioje byloje matome t o k l ^ i v o p a i į k t a s egzistuoti 
faktine situaciją. Costa lUcosj J u r i s t a m s n e s u n k u s u r a s t i ^ 
krašto apsaugos mmistens Fre- a i š k i n i k u r i g d ė t i e i . 
derico Tinoco, nuvertęs 1917 m. J tf a n k g t o n o H

 F
i š v a d * b e t 

teisėtą krašto vyriausybę įvedė ^ ^ ^ ^ j į 
naują konstituciją ir valdė kras- ^ ^ J ^ ^ 
tą daugiau pustrečių metų; pas- n u o m Q ^ 
kui a t s t a t y d i n o ir pasitraukė ^ ^ ^ ^ * J e i ^ ^ 
į užsienį. Bevaldydama^ kras- d e m o k r a t i n ė s t i j o s b ū t ^ 
tą Tinoco buvo suteikęs užsienio g ^ i m ^ 
firmoms keletą koncesijų, nu- 1 ? d £ m a t r o d ^ 
kreipdamas iš jų gautus pinigus j n e g a r b i n g a ų f a k t ą k a i p 
j savo paties ir brolio kišene.1 

Po Tinoco pabėgimo į užsienį, 
buvo atstatytas senasis reži-

nors "nuaiškinti" ir nuneigti, 
kad visą kaltę už tą pervers-

Vaizde matosi Edward F. Moore ir Richard J. Daley, respublikonų 
ir demokratų Cook County apylinkės vadai. Jie abu pasirašo, kad 
reikia visiems šios apylinkės piliečiams balsuoti už vadinamą 
"Blue Ballot Reapporticnment Amendment", kuris duotų valdžiai 
teisę tiksliau paskirstyti Illinois valstybės piliečius ir tokia būdu 
Chieages apylinkės žmones turėtų didesnę reprezentaciją valstybės 
senate ir kongrese Springfield, 111. 

va suprasti, kodėl pvz. anas Lie
tuvos įgaliotas ministeris į svar
biausių Lietuvos laisvinimo 
veiksnių konferenciją tesitseikė 
atsiųsti tik savo atstovą "stebė
tojo" teisėmis. Galų gale mums 
s v a r b u , k a d d i d ž i o s i o s V a k a r ų 
demokratijos, kurios tiek stip
riai remia mūsų kovą už Lietu
vos išlaisvinimą, j ieškodamos 
Lietuvos interesams atstovauti 
demokratinio nusistatymo poli
tikų, nesikreiptų kartais klaidin
gais adresais. 

Be to, kartais būtų perdaug 
šališkas nusistatymas laikyti 
Lietuvos 1922 m. konstituciją 
už patį tobuliausią valstybinės 
išminties paminklą | r tesiekti 
tik ją atgaivinti. Negalima pa
miršti, kad ir šios konstitucijos 
sukurta ^ valdymo sistema nors 
per trumpą praktiką jau buvo 

mas, kuris pravedė įstatymą,:. \ . , .. ... 
i i* • • m- u tautininkams, kurių nusikalti 

paskelbusį visą Tinoco valdymą mas , prieš tautą jau ir taip labai!. .. . . . , 
buvus neteisėtą ir vyriausybes f . ^j^ L«u«tLa»-— laikais negalėjo sudaryti 

SOTOS: 
I 

TradiMonal b r o e a t e l l e so fa , $ 2 4 9 ver tes , u i 
Tradt t ional fr ieze u ž d e n g t a sofa , $ 1 9 9 ver tės , u i » 
T n u l i t i o n a l sofa , b r o c a t e l l e u ž d e n g t a , $ 1 0 9 ver tes , u ž 
F r e n c h C a m e l b a c k b r o c a t e l l e so f a , $ 2 9 9 v e r t ė s , u i 

VALGOMOJO SETAI: 
9 gab . IHmean P h y f e m a h o g a n y l i n | i e r l a l v a l g o m o j o 

k a m b a r i o s e tas , $ 0 9 5 v<rtė», u i 
9 g a b . RoMemood m a b o g a n y l i h m i n g l i o e k j $ 9 8 9 v e r t ė s , u ž 
9 g a b . M a h o g a n y \ a l g o m o j o s e t a s , $;t59 ver tė s , už 
9 g a b . b lond "Wo» g l n s s e t i ina" va lg . seta<s $ 8 8 9 ver te s , u i 
9 g a b . Moriern b lond ar ma l iogu n y va!g . s e tas , $ 0 5 0 v e r t ė s . . 
7 g a b . ą ž u o l o \ a l g . s e t a s su "jn-dal b a s e " s ta lu . $ 4 9 * v e r t ė s 
.7 g a b . !>uncnn l ' h y f e m a h o g a n y valg . setaa, $ 8 2 9 v c i t e s . u ž 
l)i«lelč> *blo\*n trl.i^s c r e t l e n / a s ' . $ 3 5 9 \ c r t e s , už 
.Matmgaay ermK«nra>. $2P i %«rtė*. u i 
I'la-tiUa u ž d e n g t a s c r e d e n u t s , $29 .50 ver te s , už . . . 
Malutgany bu f f et . $199 .95 v e r t ė s 
B l o u d buf f e t , $99 \ ertča, už 

$ 1 0 9 . 0 0 
$ 8 5 . 0 0 
$ 7 5 . 0 0 
$09 .00 

$ 3 2 5 . 0 0 
$ 0 0 0 . 0 0 
$-239.00 
$ 4 2 5 . 0 0 
$419 .00 
$199 .00 
$229.0.1 
$193.O0 
§100.00 

$14.00 
$98 .00 
$ 0 9 . 0 0 

sudarytas sutartis negaliojan 
čiomis. Bylą kėlė Anglijos vy 
riausybė, kuri net nebuvo nie 
kuomet pripažinusi Tinoco vy 
riausybės. 

Teismas priėmė Anglijos yy 
riausybės tezę, kad Tinoco vai 

b"11 r t" t'k t r a u ^ t o s paskolos neturi jokios sukurtos politinės sistemos tik- spėjus parodyti vieną kitą silp-
teisinės galios ir mums nepriva- rai nedaro mūsų tautai jokios uą vietą. Galiausiai tenka pri-
lomos. Jei Lietuva tautininkų garbės, o pačių tautininkų demo pažinti, kad valstybės mokslas 

su už- kratines pretenzijas pastato į per tą keletą dešimtmečių yra 
sienio valstybėmis galiojančių labai. klaikią šviesą. Vienok, padaręs pažangą, 

sutarčių, reiškia, ji buvo nusto- bent tarptautinėje plotmėje, 
jus valstybinio veiksmumo, at- mums neįmanoma išvengti tų 
seit, pavirtus į Tautininkų Są-"konstitucijų padarinių. O iš ki-
jungos privačią firmą. j tos pusės mes taipgi negalime 

prileisti, kad dalis mūsų visuo-

mūsų tautininkams 
pavyko pasidaryti demokratais, I 
tai tos demokratijos niekas ne-; 
mano ginčyti Lietuvos demokra
tinių seimų partijoms. Jos visos 
yra išlaikę skaistų demokratinį 
veidą. Netgi tuomet, jei ant ku- Galima prileisti, kad tautinin

kų valdymo laikais Lietuvos su
verenumo reiškimasis buvęs su-

K A I R AI: 
A v m i a s t e r 9 y l 2 k a u r a s , $79 .50 \ e r t e s , u ž . . . 
A v m i n M c r 9 x 1 2 kauras , v e r t e s iki $09 .50 , u ž 
"\Vool face** kaura i , 9 x « 2 , $59 .08 ver tė s , už . 

kaura i , 9 x < 2 , $ 1 8 9 vertės , u ž 
9 x 12, v e r t ė s $119 , u ž , 
» X 12, v e r t e s $109 , už . . . . . ' . . . 
YVU t o n , 8119 vertės , už 

kaura i , v e r t e s $ 9 9 , už 
9 x 0 \ U n o n i a i k a u r a i , v e r t ė s $ 9 9 , už 
9 x > 2 " \ \oo l face*' kaura i . Si>ec. p a r d u o d a m i . 
9 x • 2 "I tug luuls. s|>o ial iai i>o 

\Vi l ton 
\ \ i l t o n 
M U t o n 
tx»H 

kaura i , 
kaurai 
kaura i , 
\Vi l ton 

F a s i r i n k i n t a s . 

. $49 
$39 

. $37 
$119 
$09 
$00 
$29 
$45 

. $29 
$19 

. $4 
9 x *2 l ino lcutn kaura i , v e r t ė s $9 .00 , p o . . . .4 $ 4 

YVilton k a u r a i , $ 8 0 0 \ o r t e s , už $ 1 3 9 

50 
50 

.50 

.00 

.50 

.00 
50 
.00 
.50 
9 5 

.95 
.50 
.90 
0 0 
0 0 

12 x i : 
1 2 x 1 5 kaura i , ver t ė s $175 , ui $79. 
8 . 3 x 1 0 0 kaura i , v e r t e s $125 , u / $ 0 5 
27 col . k a n a - t a s . $3 .95 jardas , d a b a r p o $2 .28 u ž Jardą 
27 col . kar|M'tu> ( luiHHt ). $2 .95 Jardas , d a b a r $1 .25 už j a r d ą . 
27 co l . k a r p e t a s ( r u i u i e r ) , $4 .95 j a r d a s , d a b a r $3«50 u ž j a r d ą 

GAZIN1AI IR ELEKTRINIAI PEČIAI 
A t h e n s 0 d e g i a t u v ų a n g l i m i ir inctlžiti k ū r e n t i p e č i u s 

s u k a r š t a m v a n d e n i u i t a n k u , $ 1 2 0 v e r t ė s , u ž $ 5 9 . 0 0 
A p a r t m e n t u i 4 d e g U i t u v ų g a z o rauge i t cs , v e r t ė s Iki $ 9 0 , . . u ž $49 .50 
BTomestcad D e l u v e g a / m i s peč ius , $ 2 4 9 v e r t ė s , u i $ 1 2 9 . 0 0 
R C A Fstat<- |KN''ktt, \ e r t e s iki $289 , u i $1-19.00 
Morirrn >la*d Cl* I>rt\ixe p e č i u s , s t i k l o d u r y s , $289 v e r t ė s , u i $ 1 0 9 . 0 0 
Universa l l>eluvc f a z i n i s |>ečius, $ 2 2 9 ver tes , u ž $ 1 3 9 . 0 0 
Magk- g a / i n i s ir k o m b i n a c i j o s |>ečius, $ 3 2 9 ver tė s , u i $ 2 1 9 . 0 0 
rifc e l e k t r i n i s pci' ius, $209 .50 v e r t ė s u ž $ 1 4 9 . 0 0 
(iki e l ek tr in i s |M č ius , į K l u v c . s u g i l iu s u l i n i u , $ 3 0 9 v e r t ė s , u ž $ 2 4 9 . 0 0 
4 k a m b a r i ų aliejau.*, š i ldy tuvas . S p e c i a l u s , $ 0 9 . 5 0 . D a b a r . . . . $ 3 9 . 5 0 

GAZINIAI ŠILDYTUVAI: 
Comforter . 3 k a m b a r i ų , 30 .000 B T U , u ž $19 .50 
O a k l a n d . 3 k a m b a r i ų dydž io , 85 .000 B T V , u ž $ 2 9 . 5 0 
f Monogram. 3 k a m b a r i u dydž io , 35 ,000 B T F , u ž $ 7 9 . 0 0 
Mag ic t^ilef. 5 k a m b . d y d ž i o g a z . š i l d y t u \ a s , $ 1 3 5 v e r t ė s , u ž $ 8 9 . 5 0 
H o r e n c e , O k a m b . d > d ž m gaz . š i l d y t u v a s , $ 1 2 9 v e r t ė s , u i $ 8 9 . 5 0 
Siegler , 5 k a m b . gaz . š n d y t m a s , $ 2 5 9 ver tė s , u ž $ 1 0 9 . 0 0 

ELEKTRINIAI VĖDIKL1AI: 
10 col ių s u k i o t a m ! e l e k t r i n i a i \ č d i k l i a l , spec ia l i a i $ 9 . 9 5 
12 eo la i s o k l o ' a m i e l ek tr in ia i \ cd ik l ia1 . sfMX>laliaI $12 .95 
10 col ių s u k i o j a m i c i ekt i rnta i vedlk l ia i , sf>e<'ialiai $ 1 9 . 9 5 
c;encral Flct- tr ic " ( h e s t tyiKJ freczer*'. $ 2 9 9 ver te s , u ž $ 2 2 5 . 0 0 
Honics t<ad š a b l y t m a s , $395 ver tės , už $ 1 9 9 . 9 5 
7 k u b . p č d ų š a l d y t u v a s , $199 .95 \ e r t ė s , už $ 1 3 9 . 9 5 

AIK CONDIUONERS: 

rios iš jų būtų pasilikęs koks 
džia yra buvusi de facto ir de ju- Į m a ž a s krislelis, vistiek būtų ne-
re Costa Ricos vyriausybė, kad j labai vykęs bandymas plautis j kliudytas arba tik de facto vyk-
per jos valdymo laiką jokia kita į truputį nešvariu vandeniu, kad !domas, nors Lietuvoje nebuvo 
vyriausybė neginčijo jos suve-i parodyti tą demokratinį veidą jokios svetimos kariuomenės iki m i . s a P i e s u . * u r ? m * s*v'os lietu 
reniteto, l^ad ji palaike visoje dar skaistesnį. I sovietai įsteigė savo bazes. Bet 

Raudonųjų kankinio 
biografija 

Iš spaudos išėjo Fanchon Romėnes, o ypačiai mūsų jauni
mas, kuris dažnai nesusipažinęs y*T k n > ' š a " p adre Pro", kur su 
su tomis konstitucijomis, būtų n _ n k t a d a u š dokumentuotos me-
klaidinamas tautininkų kalbo-

* • « 

Ar buvo nutrauktas 
suverenumas? 

tuomet sunku suprasti, kaip 
tas pats autorius gali prieiti iš
vadą, kad Lietuvos suverenu-

viškos" politinės doktrinos pas
kutiniais Lietuvos nepriklauso
mybės metais. 

džiagos apie Calleso raudonojo 
režimo sušaudytąjį jėzuitų ku
nigą Pro, paskelbtą šventuoju. 

valstybėje tvarką, turėdama 
tautos pritarimą. Teismas tik 
ištyrė, ar tos koncesijos buvo 
suteiktos pagal Tinoco išleistos Daug žalos demokratinei Lie- m a s Laikinosios Vyriausybės k ų sukurtos sistemos dažnai 
konstitucijos tvarką ir priėjęs t u v a į v r a p a daręs tautininkų re- 1 ^ 4 1 metais buvęs atstatytas ir mums sunku suprasti mūsų dip-

Pagaliau neįa-.lnus tautinin-
tammm 

išvadą, kad sutartys nebuvę su- žimas. Bene didžiausias ių nusi- savarankiškai vykdomas nuo tų lomatinių atstovų laikyseną su 
darytes pagal Tinoco priimtą kaitimas prieš tautą kad jie ke- metų birželio 23 d. iki rugpjūčio jų totalistinėmis užmačiomis bei 
konstituciją, jieškinius atmetė. \ m i l i ą m e t ų s u t r u k į ė Lietuvos 5 d. (Dr. V. P. Raulinaitis, Oku- jų šefo destruktyvinę veiklą, ku- | 
Lietuvos konstitucijom laužymas; politinių tradicijų išsivystymą. P a n t o įsakymų teisinė vertė, Tė- riuos toji sistema yra iškėlusi į 

Tenka pažymėti, k d padaryti, Po tautos vado prfverstinio tau-j vy^ės Sargas 1(11) Nr. 1954 diplomatinius postus. Juk mū-
tokią išvadą apie paskutiniųjų \ tos vienijimo šiandien matome m- P- 136>> n o r s ™a* kraštas sų visuomenei turi būti neleng 
Lietuvos konstitucijų negalioji- tremtyje net kenčiančios tautos buvęs užimtas svetimų kariuo-
mą palengvina pernelig forma-' akivaizdoje dideles partines rie- uienių. Nesigilinant į paskuti-
liškas 1926 m. gruodžio 17 die-; tenas ir suskilimą atskirų parti- n ė s išvados juridinį tikslumą, 
nos perversmo aiškinimas. At-1 jų viduje, neaplenkiant nė tų pa- ' vistik negalima ginčyti, kad šių 
rodo, kad nutolstama nuo realių I čių tuatininkų. l i k pastangom dviejų išvadų sugretinimas duo-
faktų, jei tvirtinama, kad Lie-: kelių tikrai Europos masto politi d a rezultatą, aiškiai neatlaikan-
tuvos 1922 m. konstitucija, ne-j nių vadų, kaip prel. M. Krupa- U n e t i k teisinės, bet ir faktų 
žiūrint gruodžio 17 d. veiksmų,' vičius ir J. Kaminskas, lietu- kritikes. Pnleiskime, kad gali-
pasiliko pilnoje gailoje ir jos į viams pavyko sukurti ir iki šiol m a atstatyti ir vykdyti tautos 
sulaužymas įvykęs tik 1927 me-j išlaikyti vieną bendrą Lietuvos , suverenumą, nors kraštas oku-
tais Balandžio mėnesį paleidus laisvinimo politinį organą. puotas svetimos kariuomenės, 
Seimą ir nepaskelbus per 60 die- Nežiūrint didelės tautininkų *** tuomet neaišku, kaip gali
nu naujo Seimo rinkimų, kaip padarytos tautai žalos, vistik jų ^ a sukliudyti tautos suverenu-
konstitucijoje buvo nustatyta, j negalima apkaltinti, kad jie būtų m<> vykdymą, jei į kraštą nėra 
Išeitų, kad nebuvo jokio konsti-Į nutraukę patį Lietuvos, suvere- Jkėl^s k oJos nė vienas svetimos 
tucijos sulaužymo, kuomet bu-! numo vykdymą, jiems atėjus į valstybės kareivis, 
vo priverstas atsistatydinti Sei-' valdžią, atseit, būtų korte sulik- Mums būtų iš tiesų pats ma-
mo išrinktas respublikos pre-|vidavę patį Lietuvos valstybės loniausias dalykas, jei neprireik-
zidentas, kuomet buvo paimti į gyvenimą. Mat, tokios išvados tų prisiminti anų tautininkų val-
areštą Seimo pasitikėjimą turin- tenka prieiti prheidžiant, kao • džios, sukurtų Lietuvos konsti-
čios vyriausybės nariai arba kuo tautininkų vyriausybės sudary-' tucift, o ypačiai jų rodyti sve-
met pats Seimas buvo įsiveržu- tos užsienio sutartys bei jų už- Ūmiesiems, nes tų konstitucijų ^ 

S O P H I E BARGUSI 
RRDIO PROGRAMA 

I! W G E S stoties — Banca 1390 
P I R M A D ir P E N K T A D . 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

S E S T A D . 8:30 iki 9:30 ryte 
P I R M A D I E N I O vak. nuo 7—8 v. 
Sekmad. 8 :30—9:30 v. r. iš stoties 

VVOPA — 1490 kil. 
7121 SO. R O C K U E L L ST. 

Chicago 29, 111. HEmlock 4-2413 
• • • • • • M M I M M M M •"'M|HM>!l"«iil»' . . !|.|l;l 

Admira l . «/3 arkl iu įegim, l>e luxe $l l i5 .U0 
T'hileo ^ t o n o s , v e r t e s $299 .95 , už $ 2 2 5 . 0 0 
(General U e e t r l e % a r k l i y | ė g o s , 9399 .95 >ertė«, už . . < $2(19.50 
H o m c s t e a d V% a r k l i o JėK^. 9299 .95 \ o r t ė N u ž $ 1 7 5 . 0 0 

DULKIŲ VALYTUVAI:' 
H o m e r ^ K M I « I U > UŽ $15 .90 
Apex ( ani.-^rr Mod . V e r t ė s 959 .50 , u ž $ 1 9 . 9 5 
K u r e k a 1 pr ight , v e r t ė s $69 .50 , už 9 3 9 . 0 0 
H o o * t x "tank type" , $ 7 9 . 9 5 v e r t ė s , Už $49 .00 
t .eneraJ K l e e t i i c , v e r t ė s $69 .95 , už $ 3 9 . 0 0 
Cieneral Mei - trh* v a r t ė s $99 .95 , t iž $44 .00 
H o y a l a t r t a n k t y p e " , v t r t ė s $59 .95 , u ž $ 1 5 . 9 5 
Ho i i s e M aid uju iįįlit \al> tunas s u p r i e d a i s $ 2 4 . 9 5 

TELEVIZIJOS SETAI — 24% IKI 5 1 % NUOLAIDŲ 
17 eol . TV sytas , stak> m o d e l i o , v e r t ė s $ 2 0 0 , u ž $ 9 8 . 0 0 
17 eo lhj TV wmm, eon.M»le, re^. $250 , u ž $ 1 2 0 . 0 0 
21 col . T V >tal«» model ioy m a l i o g a n y , $ 2 5 0 ver tė s , \ū $ 1 3 9 . 0 9 
21 eol . T V s e t a s , "3 w a y radio-]>lioiiograpli c o m b . " . u ž . . . . $225 .00 
24 iiil. T V aetas . euMisole, r e g , * e i t ė $425 , u ž $ 1 9 9 . 0 0 
•'3 wa> |N»rtable" p h o n o g r a p t u i s , u ž $16 .00 
A M a n d KM 7 l e m p ų rasdr»ai. u ž *. $ 2 9 . 0 0 
r l e k t r t n e s pl«M>kios, r eg . V*»r4ė $ 1 2 9 , už $ 7 7 . 0 0 
Mažos ios p l o v y k l o s , reg . k a i n a $49 , už $29 .00 
rrosy44m«i inagl ia i , i-eg. k a i n a $ $ 8 , už $ 4 9 . 0 0 

Jos. F. Budrik, Inc. 
3241 So. Halsted Street 

ATDARA SEKMADIENI NUO 11 IKI 5 VAL. VO HETŲ 
Pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 ryto Iki 9r30 vai. Kasdien nuo 9—S 

^P"l • 

NAUJI IR VARTOTI AUTOMOBILIAI 
Prieinamos kainos, geras patarnavimas, garantijos ir vi

l k i ų dokumentų sutvarkymas. 
LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ PREKYBA 

HARMOltY MOTORS, INC. 
Kviečiame visus savo klijentus bei automobiliais važinė

jančius lietuvius atsilankyti į naujai pastatytą taisymo dirb
tuvę. Turime moderniškiausius elektroninius aparatus nure-
guRuoti motorus bei hidrolinius įrankius atlikimui visų ka-
roserijos darbų. Pritytę ir sąžiningi mechanikai, vadovau
jant Albertui Rutkauskui sutvarkys jūsų sugedusį motorą 
arba sudaužytą mašiną greitai ir nebrangiai. Taip pat nori
me pranešti, kad Harmony Motors, Inc. įsigijo automcbilių 
vilkiką (tow-truck) ir jei jūsų automobilis sustotų ar ištik
tų nelaimė telefonuokite į Harmony Motors ir mes tuojau 
at vyksime ir pagel besime jums visose jūsų bėdose. 

Visiems atvykusiems apžiūrėti mūsų naują garažą bus 
duodama dovanų. 
5805-67 S. WESTERN AVE. REpublic 7^480 

TOLIUS SLUTAS, pres. 

<? 

ĮO ATSAKYMU 
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE: 
T 0 R T A S — 544,000,000.00 

T 

1. 
2. 
3. 
4. 

5. 

I i — Hį i . M « ii fcii > • * 3 Jr 

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga. 
Dabar ji moka Zf,'c dividendą. 
Ji yra grynai lietuviška įstaiga. 
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,600,000.00. 
Cash, Gov't. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov't., 
$34,000,000.00. 
Namai ir visi įrengimai priklauso 

• . 

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00. 

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
8. Per 45 metus ji visados visiems iš

mokėjo pagal pareikalavimą. 
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas. 
10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. 

Corp. apdrausta iki $10,000.00. 

PINIGAI PADSTI PRIEŠ 11-TA MĖNESIO DIENA NESĄ DIVIDENDUS NUO PIRMOS 
JUSTIN MACK1EVVICH, President 

/ 

I Š T A I G O S V A L A N D O S : Kasdien nuo 9-tos ryto rki 4 valandos po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 0 

Trečiadieniais visai neatidaroma. 

SPECIALUS NUPIGINIMAS ! 
ROOSEVELT FURHITURE COMPAMY, INC 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD MeT. SBdey S-4711 
Gausite dar specialią dovaną, jei paminėsite, kad šį skelbimą 

matėte "Drauge" 
11 dalių miegamojo baldai 

tik u i $(49'<M 

Pasinaudokite šia reta proga, 
nebrangiai į scy t i miegamojo 
v i s ą apstatymą įskaitant 
matracus ir spyruokles. 

Užeikite į 
LIETUVIU KRAUTUVĘ 

^ \ . 

^ t x AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO 

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Archer Avo. af Socramenlo) 
PHONE: V I rg in ia 7-1141 

L I E T U V I Š K A Į S T A I G A 
SAFETY OF YOUR 
SAVING5 «£ 

^ 'ft.Į.T 
' • 

i — 

= =3= 3 E J 

PERKRAUSTYMAI — MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas. Visi apdraudimai Iš artimų 

ir tolimų distancijų, šaukite: 

ANTANAS VILIMAS 
1841 SO. CALIFORNIA A V E , CHICAGO, ILL. 

ROckweU 2-2282 
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čioPirmadienis, birželio 28, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

Pasaulio Lictuviij Bendruomenes reikalu 
(Diskusinis straipsnis — Red.) 

Bendruomenė yra... 

Tuo opiausiu lietuvių klausi 
mu buvo daug kur pasisakyta 

bet ir jų didelė dalis bus atsto-jgų kovotojų už laisvąją Lietu-
vaujama per parapijas, per jųjvą. Iš kitos puses, visi iš anks-
vaikų mokyklas, per jv pasi- , to turės sutikti su faktu, kad di-

PRANEŠIMAS "PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
Pranešame gerb. klijentų dė-j — ATVAŽIUOSIM POPIET" 

mirtų K i S ^ l l ' M l ideologijos turės t u r ė U ^ e s i ^ kad nuo Uepos mėn 2 d. TKLKViz W os ,^mo, PATEFONC 

neorganizuotais lietuviais stipresnį atspalvį Bendruomenės d" u o ^ to, 
rūpintis ir juos atstovauti Ben- spalvyne. Esant Bendruomenei, reikalin-

gas centras: valdybų valdytei | druomenėje galima bendru nu-j ^ p į r m y n ! s t a m b i a u s i u l i e J į ^ i į ^ ^ ^ ^ h i ^ I Telefonas FRontier 6-1998 
vičku nrffflnizaciiu vaHnvvr*>« awi * ' atum, G _ * U 1>* *i<tm| — Ir geria a Ir pigiau! 

Kontora bus atidaryta ir veiks; 
normaliomis darbo valandomis. 

JONAS GRADIHSMS 
J. G. Televislon, 944 W. Soth PI. 

Grįžtu prie P. L. Bendruome- t a r i m u Pakirti neutralų, vi-
Ypač vyskupo Brizgio mintys pa nės organizavimo. Jei mūsų tau s i e m s lietuviams zmomą, asme-
statė mus prieš tikrovę... Ben- tiečiai rado geriau esant orga- ^ a r a s m e n l s -
druomenė buvo ir yra, todėl nė-, nizuėtis pagal profesijas, ideo-
ra reikalo ją iš naujo kurti. Jei logijas ar kilmės vietas, tai ro-

tuviškų organizacijų vadovybės. | I w w lraiice Ajreacy, 5990 South JįSUESSl j į i *££££*£££* \ 
paduokite rankas ir šaukite vi- Ashland Ave., Chicago 36, IU., 

Svarbiausia — visų pritarimas 

nebūtų buvę bendruomenės, ne
būtų buvę tiek lietuviškų bažny
čių, mokyklų, bankelių, krautu
vių, chorų, Dariaus — Girėno 
žygio, pagalbos besikuriančiai 
Lietuvai ir daugybės lietuviškų 
organizacijų bei garbingų žy
gių, keliančių lietuvių ir Lietu
vos garbę. 

do, kad tokia jų valia. Jie taip 
nori — jie taip daugiau nuvei 

ir ryžtingas pirmyn! 

sų, kad ir mažiausių, toliausiai 
pasiskleidusiu organizacijų val
dybų ar įgaliotų atstovų pirmą
jį pasaulio lietuvių atstovų su
važiavimą, su tikslu suorgani-

Tel. VVAlbrook 5 -5671 . 

iimittiHitiiiiiiiumiM nanimuitmmimiimiiiuimiffliimmiimuM* 

Pabaigoje norėčiau atkreipti 
kia. Tad kam siūlyti naują ir re-; dėmesį į nepaprastai svarbų da-' zuoti, geriau pasakius, sujungti 
organizuoti tai, kas jau yra. Te-; ] v k ą T a j ^ ^ apsijungimo pro- v i s u s pasaulio lietuvius ir juos 
gul lieka, kas jau sukurta. T e - | c e s a s __ «<SUsicementavimas".'vispusiškai ir visais atžvilgiais 
gul ir tremtiniai nenaikina sa- ^ Asmenys, suprantą visų lietuvis atstovauti mūsų pavergtos Lie-
vo organizacijų, nes ir jų tikslai, k ų organizacijų susijungimo t u v o s l a b u i A j 
kad ir tie patys, bet prie jų eina-1 s v a r b ą teigiamai palenks gal-- '_ 
ma specitiniu keliu. Be to, jie; v a g g u s kėdes su nesuprantan- j»»e»aa*fi*»W«*»*a+*»«aW#« 

Bet norima d i d e l i u užsimojimu ^ f ™ Sa™ t a r p e į * * ' S U " ! čiais. Kada ir kas jiems bepa- VASARVIETE 
v , s ikalba, jie lengviau vienas k i t ą ! a i š k i n s ? T a m laiko neturime. 

Matyti, visa kas atlikta — ne- Į supranta. Turime tik džiaugtis,! j u k Lietuva jau 10 metų krau-
patenkina P. L. Bendruomenės | kad lietuviai veikia ir organizuo-; i u o i a o mes "*iki šiol vieningai 
organizatorius bei rėmėjus. Jie i jasi demokratiškai — be prime- veikti nesutarėm! Ne tam skel-
norėtų matyti daug didesnių j timų iš viršaus. Tik vieno vie- b i u s a v o p a s įūlymą, kad duoti 
veiklos rezultatų bei užsimojimų įnintelio ir visai paprasto dalyke, p r o gos vienai ar kitai ideologi-
ateities darbams, nes, nepamirš-1 trūksta, o mes turėsime pilnoje j a j ^ad j r s r o V e i , "užgrobti" pa-
kime, kad esame karo (bent šal- žodžio prasmėje Pasaulio Lietu- s a u i j 0 lietuvių opinijos formavi-
to karo) stovyje su mūsų šalį yių Bendruomenę. Tas papras - ! m ą j s a v o rankas; ne tam, kad 
okupavusia rusų komunistų par- čiausias, jokių organizacinių ga-, m a ž u m a savo karingumu pri-
tija. O su daug kartų gausesniu j bumų nereikalaująs dalykas, Verstų visus pildyti jų valią. Aš 
ir labai gerai organizuotu priešu j yra — sujungti ja u susiorgani- s į u i a u , kad kiekviena ideologija, 
neįmanoma koveti neskaitlin- j zavusią atskiromis organizacijo- kiekviena mintis būtų tinkamai 
gam, neturtingam ir, kas svar-1 mis bendruomenę vienoje vado- pagerbta įvertinta ir jai suteik-
biausia, silpnai organizuotam irįvybėje. Ir toji vadovybė yra. Ji ta Atitinkama proporcija vieta. 
susiskaldžiusiam lietuvių emig-1 veikia susiskaldžiusi į tiek da- j^ė viena idėja negali būti be i ! 
rantų būriui. lių, kiek yra lietuvių bendrucme- a t odairos atmesta, nes tuo p a - i ^ c T c " y i > y T 7 / ^ c 

nės organizacijų. Lieka sukvies- s i e i g i m u be atodairos atmesime l i E L D V l L i j V O 
ti visų hetuviškų organizacijų, atitinkamą skaičių taip reikalin-! I R R A D I J O 

^SARVIETft 
" N I D A " 

Sav. Pr. Kalvaitis 
BEVERLY SHORES. IND. 
Tek Michigan City 2-2711 

Lietuviškas maistas, alus ir vy 
nas. Gera maudymuisi vieta. 

M O V I N G 
A. BENIULIS atlieka įvairius per-
kraustymus ir pervežimus iš toli 
amų ir artimų atstumų. 

Telef. S E. S-2146 
arba BI. 7-7075 

1835 CANALPORT 
>m m tt m m U I i m m — • • m - m m m m m m m m • * I 

MNRaB'aS • FOTOGRAFAS 
(LLLTUVIB^ 

Moderniškai įrengta vie
ta įvairiom! nuotraukomi 
Specialybė — veatuvBa 
Jaunavedžiam* daodam 
puiki ir brangi dovana 
Sąžiningai ir frąSjil at
tikta* darbą*. 

414 WE8T 63rd STKfcfc* 
TeL ENg, 4-5SS3 arba ENg. 4-5840 

• i • • 
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Rūpestingai ir pigiai taisau 

T E L E V I Z I J O S 
RADIJO APARATAI 

VEDINTI'V AI — VĖSINTUVAI 
tktMšktunm iu.iRj«t.M*» 
Tv n n RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATLRUOtt 

APARATŲ SUTAISYMAS 

iirbtuvėse ir namuose atliekamai 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas Ir 
ceras patarnavimas garantuotas. 

Rūpestingai ir pigiai taisau ["N f\ j K\ f^ 
TELEVIZIJOSįjJLl.UT-lll I++ 

APA RATU s !UjT£l£VtS10n 
Garantuoja darDą ir dalia ( . _ _ _ . .' _ \ 

J. M I G L I N A S į š a l ė s - s e r v i w 
Tel. HOmbodt 6 -1038 \tm a """^ P A M t e **"'• 

'iiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiniiiiiiriiiiinnntiimt; "" 

miųiinmmtmmitmm mmm — 
lHIWUlMIIHIMI|lll'l!|li".illlMl!IU!IIIIIU!lll|IUIIIlMH 

..lllllllllllllllllllinilllUlIlIlIlIlU 

LJehi\i^ organizacijos ir 
Bendruomenė 

HlliiilItlIUIIIIIIIIIIllllM 

Pradžioje paminėtus lietuvių 
draugijų, sąjungų, parapijų ir 
kitokių junginių valdybų susi-

nuveiktus darbus priskirti orga- ! rinkimą ir turėsime Pasaulio 
nizuotai bendruomenei būtų ne- į Lietuvių Bendruomenės Atsto-
teisinga, nes daugumoje jie bu- vų Pilnaties Suvažiavimą, kuris, 
vo atlikti atskirų organizacijų tikrumoje turėtų reikšti visų 
ir šiuo atžvilgiu organizacijos laisvųjų pasaulio lietuvių valią, 
parodė milžiniškus sugebėjimus, 

NUO IJŽSISENftJUSIŲ 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
IR ATVIRŲ ODOS LI43Ų 

APARATŲ TAISYMAS 
{ Sąžininga* Ir Gamuttuotas Darbas 
I DARBO VALANDOS: 6. v.v.—lt) r.v 
į Šeštadieniais: 8 v ryto — l t v. vak 

M. R I M K U S , 41 l t So. FrancLsoo 
Telef. YArds t - l « M 

•niORiiinimiiDiHHMUHiiiMiiiiHimiMiiimuiMMaMMMiMMnMininiii 
r.e kwt». kenkta cuo dKNU, AT 
nnŲ Ir hRATTDŽITJ tAIZDŲ. 1* 
įefaii ramiai »*d*tl IT naktimi' 
nlesrotl nes Ju n«»iseneJnBloa *»i«rto# 

darbštumą ir pasiaukojimą.* Tuo Neignornokmie nė vieno lietuvio J j ^ ^ ^ a ^«d»j*m» P^nijT,tatt? 
tarpu bendruomenė kaip orga- ^ k a m i k g ų 

nizuo as visų pasaulio lietuvių y i m a s . B e t k a i h m a a t . 
vienetaa savo našumu pasiliko m c s t i ^ ^ _ 

1 oh užpakalyj ir mažiau g a h a t - j a u k i e k n u t a u t ė i u s i ų _ s k a i . 
likti negu vidutimo dydžio or- ^ ^ š i a m e ^ ^ ^ l a i k o t a r . 

pyie priskaitome tik 3 mil. lie-
ne .r buvo, bet JI buvo n^orga- L ^ ^ 

'cemento 

it skaudžly žalsdų. uždėkite 
R<J(TL«> f>rntm*»nt fu g » d o o> o » 

OBtvb#i«« paiPna^^i^ lfi*n «V»ud«« 
ia Ir ra>ė«tt«» ramiai mlejroti nak-

Vartoklt© Jaa taipgi nuo »kau-
•\, nudagitnt Jo* taipgi patarto* 

••• '̂'limą llgoa vadinamos PSORIA-
i s T^lpg* psA»T1na persijlmą, Ugot 
lltnaHKM ATHLET^'P FOOT. »U 

, » >*(... <n)mq r\Ącn* \r perolyftlnU 
carpir*«tj. T m tinkama* vartoti nuo 

maza dalele jimstanttos, suskiiuiios odo» d«dir 
yra laisvų, o dar mažiau veik- ^ m ^ « J ^ ^ L ^ m ^ ^ 
lių. Jei Vakarų valstybės su de- «irodo skaudus ttMHma* noo vy^y 

klų. Jl« yra garą gydw>W »l»o «-
rlrllnių odos l ig* l * -

menė nebuvo joks juridins as- gyventojų sunkiai doroja Rytų wnlo ointment yra 
muo, tuo tarpu oficialiai veikian grėsmę, kaip mes galime leisti oardnodamaa ©o t» 

IT 

nizuota, neturėjo 
kuris ją jungtų^ 

Teisiniu atžvilgiu, bendruo- šimtimis ir net šimtais milionų 

ti organizacija galėjo naudotis sau liuksusą: mažinti savo pa- ** • 1 , 1 § 
. , , . Pirkit Taiatin visomis juridinio asmens privi- jėgas. 

Manau, kad neatsiras nė vie-legijomis. Tuo. būdu, ir juridi
nio ryšio tarp organizacijų ir 
bendruomenės nebuvo: susilik-j n o S organizacijos, kuri nenorėtų 
vidavus tūlai organizacijai, sa-, i e i t l i telP organizuotą Bend- <• ir ataiuaktu 
vo turtą pasaulio lietuviu bendruomenę. Savaime aišku, kad 

ta.B* 
• p * 

mgoje ir apylinta* -
Milwaukee, Wlae.. Oa 
•y, Ind. Ir Drtrolt. If4 

•I»l8r*r» arb» -«*rV 
l fo 

• r4< 
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GU2AUSKŲ 
BEVEHLY K I I J L S GKLI.NYCIA 
Geriausios gėles del vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų. 

«901 SO. WEXTWORTH AVE. 
Telef.: ST S-2454 Ir t l V S-2224 

••miutfiiiiiiiii»iHoaaitianMuiii.iiiuiiiiiiiii>iiuitHi»iiitiiiuiunaiwiiiiiiiiiiiHirtHiiiaun!MMtm 

Vestuvių nuotraukos 
Augstos rūšies fotografijos 

MŪSM specialybe 

Prccin Photo Studio, 
Ino. 

EDVARDAS J. UL1S, SAV. 

4068 Archer Avenue 
Telefonas Vlroinia 7-2481 
•HRiinunimmiiiinnHninHnKitimminw"uiimiMW!mMmiii!i»iiiii«iitmfiii'u,i*imimni)(» 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKJV RCAIV 
MEDŽIAGĄ 

CARRMOODY 
LUMBER CO. 

STASYS UTWINAS. Pret 
80S9 So, HALSTED ST 

TeL V l d o r j 2-1271 
fcPKATNAVlMĄ IR PREKIŲ «* R l 

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RASTI Nfi ATIDARYTA kaadl^n nut 
t vai tyto Iki C vai vakaro l» 
ie*tadtentais *kl I vai vakaro 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas. 

M. 6ESAS — A. STANEVIČIUS 
1835 C A N A L P O R T Tel . Dirbtuvės S E e l e y 

N a m u K E n w o o d 8-3092 

r!r 
MŪSŲ GERIAUSI LINKĖJIMAI VISOM BIRŽELIO 

MĖNESIO NUOTAKOM ! 1 
M ūsu Vestuvinė Dovana Jums: 
Ui $119.00 spyruoklinis matrasas ir 
"box" spyruokliai kuomet pirkaite bet 
kurį miegamąjį komplektą ii mūsų 
puikaus rinkinio geros kokybes moder
niškų, tradicinių "French ProvinciaT' 
arba klevo medžio baldų ui kainas, ko
kias jūs norite mokėti. 

I 
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

v 6200 So. Western Ave. (Priešais Sears) 
Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vakaro 

Sekmadieniais nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

^ 
= ^ 

V 

MŪSŲ MIELĄ KORPORANTĘ 

ALDONĄ ŠAPALAITC, 
sukūrus šeimos židinį su VYTAUTU ŽOLICNU, sveikina

me fr linkime, kad mūsų šūkis "\ kalnus, į viršūnes" įneštų 

daug giedros ir meiles judviejų vedybiniame gyvenime. 

KORP! "GIEDRA" 

>r,^^wV»^:x»/ji£>cv*^^ 

SEGHFITI T R A V E L BUREAU 
2451 S. Oakley Ave. — Tel. YArds 7-3278 
MES PARŪPINAME KELIONES: Lėktuvais — 
Geležinkeliais — Autobusais — 

Taipgi parfiptname bilietu*, vieftboeins fer mtnmrfciMtie 
Uono mirištus dalykus. TTKIME UKTt'VIV 8KVIUV PUdo«« 
afkleTltus. kelkmes plaiMokit« ii anksto kitiems metama. Anks
čiau uislsakjUte bfletus kaip lėktuvais taip Ir laitais, tai būsite 
tllat, kad tikrai icausite Tieaas. Pirkdami biletua pas mos neano-
kesite braučiau ir išvengsite laiko sutrukdymo, nea nenike* lan
kytis iw* 1 relaketlo « o t | ar acioA'omaj. nna 
rlenote rieaole — PAS BiT?S. 

- ^ 

druomenei pal'kti negalėjo. 

Kodėl susidarė tokia padėtis? 
Turbūt, dėl įgrnto individualu
mo, kuris ryžčiai atsispindi ir 
organizacijų tarpusaviam vei
kime. 

Utopijos turi virsti tikrove 

Imkime teoretiniai. Iki šiol 
neturime centrinės pasaulio lie
tuvių būstinės, į kurią suplauk
tų visų lietuvių pasiūlymai, no
rai ir idėjos; kur tas viskas bū
tų suderinta, pritaikyta ir per
dirbta į vieningą visų lietuvių 
pageidavimams atitinkančią idė
ją, ir kaip nurodymai impera
tyvo formoje grįžtų atgal vyk
dymui. Teoretiškai labai papras 
ta: susidėkime po dolerį ir tu
rėsime milioninį pastatą, pasau
lio lietuvių, savą. laisvą "terito
riją", su gausingom pajamom. 
Ten dieną ir naktį dirbtų geriau
si lietuvių smegenys, kovodami 
su bolševikiniu milžinu, prislė
gusiu mūsų tėvynę; ten veiktų 
įvairiausių lietuvių organizacijų 
centrai bei įstaigos skleisdamos 
trispalvius galingus lietuvišku
mo spindulius į beribius tolius; 
t e n b ū t ų j a u n u o m e n ė s v i l t y s , 
kad lietuviu būti niekad nebus 
gėda — tik pasididžiavimas. 

Taip būtų teorijoje. O prakti
koje? Man bent čia ypatingo 
skirtumo nėra. Žinome vieną 
dėsnį: be plano, kad ir mintyse 
sukurto, ir šuniui būdos nepasta 
tysi. Iš Upl išplaukia kitas dės
nis: ja6^d«esnis pastatas - juo 
geresnis turi būti planas. O iš 
šio trečias: geriausi planai — 
geriausių planuotojų, organiza
torių. 

JWi labai daug nepriklausančių L K G U L O , Department D. 
jokiai organizacijai lietuvių, 5618 W. Eddy Su. Cnicaeo M. III 

T A U P Y K A T E I Č I A I 
Kiekvieno ateitie* laime priklauso nuo to, klek jis 

autaupė, kada galėjo taupyti Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats. 

Taupydami Universal Savings mnd Loaa bend rovė I a, 
-gausite gera dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagu 

patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek-
vienam asmeniui, o vedusiu porai kombinuoti iki $30,000. 

• 

Nemokama* su.tojimas eutomokillatama* 

UNIVERSAL SAVINGS 
&fcOAN ASS0C1ATI0N 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, I1L 
Tekfonas: »Aymarket 1-2028 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 .vai. vakaro. Ketvirtadieniai* nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta 9ešt nuo 9 vai. ryto iki 3 vai po pietų. 

MES PERKRAUSTOME JŪSŲ 
baldus saugiai keletą bloku 

arba kelias dešimt myliu 
Vieno kambario baldus arba viso namo. Kreipkitės 
pas mus. Turįs daug mvtu patyrimo perkraustymo 
darbe. 

Pristatome anglis ir pečiams aliejų — dideliais ir mažais kiekiais 

S T A S Y S F A B I J O N A S 
2146 So. Foyne Arenu* Tel. VIrgirria 7-7097 

tir 

Pradek Taupyti Šiandien, Turėsi Rytoji 
Taigi, dabar pradekite taupyti Sieję lietuviškoje 
įstaigoje. BRIGHT0N SAVJNGS A L0AN moka 3 % 

pelno ant JŪSŲ sutaupy, 
Kiek-vieno taupytojo Indeliai apdrausti Od % 10,000.90 

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 Archer Ave.r į vakarus nuo Caliiomk Ava. 

CHARLES ZEKAS, Sec'y 
OFKO^ VALANDOJ 

Plrmad.. antrad.. penktad Ir Trečia*, t ryta Iki 11 v. 4. 
aeitad. t • . ryto lkl 4:S0 p. p. Ketrlrtad. t ryto Iki • 

• 

^ 

Taupymas yra tnrtingflmo šaltinis 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai yra apdrausti iki $10,000 

Pradėk taupyti tuojau. Mes mokame augštus dividendus 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 Archer Avenue Telef. JJtfavttte 3-6719 

Sekretorius AUGUST SA.LDUKAS 

Už Taupomas Pinigus Mekame 3Vi Huošimiio 

^ 

JF 
M O V I N « M O T I N O 

PERKRAUSTYMAS K ARTI IR TOLI 
Ilgo metŲ patyrimas — Pigus sąžiningas patarnavimas. 

Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui jrankial 
kaip pa tys sunkvežimiai, taip ir jtisu perkraustoml fialdal yra 

apdrausti — inšiorinti 

J. NAUJOKAITIS 
2022 W. 69th St., Chicago, Ulinois 

Telef. WArbrook 5-9269 

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET UHKYKIT ŠIA 
ERDVIĄ IR PATOGIĄ 

BKl fitvNLa\l'SL§ 
LIETUVIŲ BENDROV&S 

K B A V T U V Ę 

4181-88 ARCHER AAX. 
TeL l-Afajrette t - t l T l 

Braihtoa Parka kSloaUjSl 
KASDIENĄ C1A RASTIS 

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, tele-

[ vizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų k visų 
kitų namams reikmenų. 

HENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 
^ • , ^F 
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V*W%AAMW*W*AAMl'*'*AA TAUPYKITE »-;%a%s%aa-»'aaaaa^s%#a' 

KUR visada buvo ir yra išmokamai aukštas H \ U M 

\ 

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS i CHICAGO SAVINOS AND LOAN ASSOGIATION. 
VOEKVTTTMA ^ANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BT AJI AOsVCT OF TEB U. fe. GOVERNMENT 

<OJR ramstą pats gali atlikt} rtous savo ir savo šeimos fmara*lnhaa rsAkalus 

KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą. ^ Q ^ K U P - 3° m ^ patyTimas nltikrtna vlsiem* saugų Ir teisingą rjatarnavims, f 

Taupykite Šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finaosinej ištaigoj. MC SŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Del paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasamatykite su mumis 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASS0OATI0N * JOHN PAKEL, Prezidentas • 6234 A* We5tern Ave. • Tei.; GRoveluU 6-7575 
VALANDOS: Pinnadieniais nuo 12 iki 8 vaL vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 0 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais aidaryta visą dieną. Sestad, ano 9 tyto ttrfl po pietą. 
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e BfflMfUUffis 6fcAtT<5AS, <*fft<5A<S6, *LLfN6» cloPirmadienis, birželio 25. 19M 

Sudiev, Kryžhj ir SmūtkcliŲ žeme! 
A. GINTNERIS, Chicago, Hl. 

— Po metų viską suprasite ir yra gimęs. Kitaip gi to tre&la-
patys bėgsite, bet jau negalė- lio visiškai nebūjtų. 
site! 

Ir mūsų spėjimai išsipildė. Jie 
Atėjo laikas ir specialiam ra

šiniui ta tema. "Pravda" jį iš-

Siemet liepos mėnesį jau švę
sime pirmąjį dešimtmetį, kai pa
likome savo tėvynę. Kai paliko
me savo tėvus, artimuosius, tur
tą ir atsiradome svetimoje že
mėje. Ir tai visa padarėme ne 
savo noru, bet buvome išvietin-
ti karo veiksmų ir nenorėdami 
pasilikti naujam okupantui. To
dėl mažiausiai šimtas tūkstan
čių lietuvių pajudėjo iš savo tė
vynės, bet dėl stokos susisieki
mo priemonių, apkasų kasimo 
darbų ir kitų kliūčių, vienas treč 
dalis pasiliko pakelyje. Tačiau 
daug lietuvių radome visoje Vo
kietijoje, kurie buvo išvežti dar 

viją savo tėvynės. Buvo trum
pas, bet skausmingas atsisvei
kinimas su tėvyne. Reikėjo sku
bėti, nes paskutinis tiltas per 
Nemuną jau buvo minuojamas, 
ir gafsrai švietė visą apylinkę. 

— Cia jau Vokietija. Visi pra 
šomi atiduoti ginklus — koman
davo žandaras. 

bėga ir bėga jau dešimti metai kelia antraštėje "Sunkus dir-
ir galo nesimato. Dabar jie pil- foančios amerikietes gyvoni-
nai supranta, kuo pirma netikė- rnan". Ir jame tekalbama apie 
jo. Nereikia ir žodžių. 

O mes po vienų metų kelio-
laimingą sovietines moters gy
venimą, bet neprisimenama, 

nės, birželio 27 d., įsijungėme i<kad sovietinė moteris ten pa-
stovyklinį gyvenimą ir pasivadi- j čius sunkiausius darbus dir-
nome tremtiniais. Paskui po banti, tiek miesto fabrike ar 
penkių metų, kaip ekskursantai 
plaukėme per Atlantą į Ameri-

Paskui prasidėjo tikras Gol- k ą fr t o k h į b u v o 3 0 ^ K i t i tf 

gotos kelias. Praslinkome pro | k o . K a n a d ą t Australiją, N. 
bombarduojamą Tilžę ir traukė
me Karaliaučiaus linkui. Ir taip 
važiavome 500 km ir vedėmės 
dvi karves. Turėjome maisto, 
pieno ir galiausia mėsos. Mus ste 

i bino, kad nekaustytos karvės 
bams. Ir jie prisijungė prie nau- g a l ė j 0 a t e i t i t o k j į i g ą k ė l i a 
jai atvykusių. Visi dabar prisi-| i k i p o m e ranijos t kuomet jas ve-
mename tas liūdnas su tėvyne d a n t į gakįUs, pailsdavo nuo 7 
atsisveikinimo valandas, nežiū-į ^m k e i j 0 

rint kurioje pasaulio dalyje be- P abėgome iš Dirschau lage-
gyventume. Dar šiandien skam- ^ kėlėmės per Wyslą keltu, 
ba žodžiai ausyse, kurie mus la- P a g k u i p a s įekėme Oderį, Elbę 
bai jaudino ir pranašavo arte- i t p a t į Rheiną. Pervažiavome 
jančią audrą. visą Vokietiją, padarydami 

— Sąjungininkai išsikėlė Nor- 3 ^ k m k e l i a Todėl matėme 
mandi jo je, Prancūzijoje! 2 y 
giuoja į Paryžių. 

— Rytų frontas pralaužtas! 
Vokiečiai bėga! — šaukė žmo
nės gatvėse. 

Berlyno, jDresdeno, Chemnitzo 
ir kitų miestų puolimus iš Oro. 

Zjelandiją, Venecuelą, Kolumbi
ją ir kitur. 

Tačiau šiandien visi prisime
name savo tėvynę, nusišluosto-
me ašarą ir pasakome: 

— Viešpatie! tfada sušvis mū
sų tėvynei pirmieji laisvės spin
duliai ir kada mes sugrįšime į 
savo brangią tėvynę — gintaro, 
kryžių ir smūtkelių žemę, lais
vais žmonėmis? 

Sovietai susirūpinę 
amerikietėmis 

Ir kuo gi nesirūpina sovieti-

kolchozo laukuose. Bandydama 
savo skaitytojus geriau įtikin-

"Pravda" pigiai perduoda 
ir pavyzdžius. Štai, United Ele-
ctrical Workers Union suvažia
vime, darb.'ninkė iš Clevelando 
skundėsi, kad to miesto viena
me fabrike jaunos merginos 
kasdien darbe nusilpsta, apalp
sta. Ir tas viskas tik nuo sun
kaus darbo, išsisėmimo ir di
delio karščio. Atseit, tai yra 
tipingos darbo sąlygos visoje 
Amerikoje. O, Lawrence, Mass., 
dar blogiau. Ir ten kasdien 
prie darbo alpsta moterys ir 
viena, kas daroma padėčiai pa
gerinti yra tai, fckd savininkai 
nutarę kiekviename augšte lai
kyti daugiau neštuvų. , 

Tokia yra tikrovė sovieti
nėmis akimis. Laimei, mūsų 
tiesa amerikiniai lietuviško
mis akimis įžvelgia visiškai ki
tą vaizdą. Bet kas pakels tei
sybes uždangą toms sovietų gy 
ventojų masėms, kurios turi ti
kėti tik savosios "Pravdos" 
skleidžiamoms nesąmonėms? O 
tai parodo tik Kremliaus dar 
vieną silpnąją pucę ir veidmai-
nybę. Nesistengiant nei kiek 
pagerinti savųjų skurdą, garsiai 
šaukiama^ kad Amerikoje yra 
dar blogiau. Jei sovietinis pi
lietis ir patikėtų tuo, skleidžia
mas melas ne kiek nepasotintų 
nedavalgiusias mases. 

—A-is 

CIASSIFIED AND HELP WANTED" ADS 
PROGOS — OPPORTUNIITES 

Grorery and Delicatrssen, arti mokyklų, 
d ia /us 4 kamb. hutas užpakaly, su bal
dais arba be baldu. Grrai einąs biznis, 
"Walk-in" roolrr. Crra nuomos sutar
tis, ideali virta mJKininkui. Vienas ne
gali apteit, nori skubiai parduoti, ap
žiūrėję įvertinsite Rerą pirkinį. 

2744 N. MARMI FILU) AVE. 
L\keview r»-8488 

OROCERT & DEI.ICATKSSKM 
Corn*>r looation w!th nice 4 room 

Hat In rear. Reasonable rent, good 
lea»e. Id*»al npot for buteher. Sacri-
fiep, $3.500, d u e to other inU'r*»«ta. 
Mušt be seen to appreciate a r«*al 
opportunlty. StOl Wolfram SC 

Tol. III mbold 9-0870 

* DBACGAS" AGENCY • 
66 East Wa*hmgtoa Street 

TeL DEarborn 2-2434 

2834 Soath O*10ey 
TeL Virgiui* 7-6640; 7-6641 

<4WH0S 

Darėsi panika galvoje ir šir 
dyje. Norėjosi džiaugtis ir verk- j Metesene, ant Elbės krantų ir 
ti, nes žinojome, kad rytų fron- a t r o d ė > k a d Saksonija yra gra-

mūsų tragedija, ž i a u s i a s vokiečių kraštas. Tik
rai norėjosi čia pasilikti, bet vie
nas suvalkietis ūkininkas pareiš-

Matėme, kaip fosforas liejosi iš | m a i vadovai? Viskas jiems rū 
dangaus ir oro torpedos sugrio- , p i V i s u r g a v o n e š v a r i ą nosį 
vė ir sudegino gražųjį Dresdeno j b a n d o k i š t i P r a š o k a g > a r n e 

miestą. Kiek ilgiau gyvenome' ^ ^ s i ū l o g a v o g l a b ą p a t a r -

o vakarai toli ir nepasiekiami. 
Tačiau f rentas greitai artėjo. 
Už savaitės jisai buvo Vilniuje, k ė 
o greitai ir Kaune. Vokiečiai I ' _ A š niekur nesustosiu. Ma-
traukėsi nesustodami ir nesi-. no a r k l i a i t u r i b ū t i p a gi r dyt i 
gindami. 

— Išrasti nauji ginklai, fron
tas bus sustabdytas! — skelbė 
propaganda, bet mažai kas tikė 

Rheino upėje! 

navimus. Jei neprašytus sve
čius per užpakalines duris iš
mėto, raudonieji svečiai bando 
per rūsio langelį brautis. 

Bene paskiausias jų susirū
pinimas ar net užuojauta atkly 
do amerikiečių moterų pusėn. 
Kas užtars "kapitalistines ver-

Iges"? Be abejo, tai tik "prole-
Ir Thueringijoje buvo puikūs i t a r i a t o „ y a d ų u ž i a v i n y S t p i r . 

asfaltuoti keliai, miškai, pilys ir į m o j i p a r d g a 

jo, nes patys vokiečių karininkai k a l n a L Suvalkiečio žirgai taus- g a u k t į į r ^ . ^ a m e r i k i e t ę > 

Modern 81 bed hospital in beąutiful Kentucky town 

has attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
FOR O. R. and GENERAL DUTY 

Blue Cross — Pleasant associates — Good 
working conditions. Pleasant town of 8,000, 
17 miles from Fort Knox, 50 miles from 
Louisville. 
Write details of education and experience to 

DIRECTOR OF NURSES 
HARDIN MEMORIAL HOSPITAL 
ELIZABETHTOWN, KENTUCKY 

OROTKRY, MftSOS ir Saldyto main-
to "sflf-servioe'* — sau pasitarnaut 
krautuve, trumpos valandos, sekma
dieniais uždara. Gražus Z-įų butų 
mūr. nnnins prie kampo, kartu ir 
tuščias sklypas salia namo; naujas 
garažas. Skambinti 

RI puhllo 7-1071 

VALGYKLA 
RORSACK — namų gamybos deš

ros ir kepta viSta išsinešti. Jkainuo-
ta greitam pardavimui. Reikia ma
tyti {vertinti. Puiki proga porai. 

2203 W. North Avenue 

H l m b o k l t 6-0971 

P A R D A V I M I I "Relf-service" mė
sos ir grocery krautuvė, prie krautu
vės 6 kamb. mūr. butas, 2 autom, 
garažas. Moderniški jrengimal. B i 
tinai turi parduoti, apleidžia valsty
bę. Duokite pasiūlymą. Gera apylin
kė. HKpubltc 7-0384, 5242 S. Maple-
vvood A ve. 

*EU» WANTED — VYRAI 

REIKALINGI "karpenterudM 

prie remonto ir naujos staty
bos. Saukti po 6 vai. vak. 

SKeley 3-5759 
Raltioa Construction Co. 

RE AL ESTATB 

Daugiausia sutaupysite pinigų 
pirkdami mūsų įstaigoj namus, 
biznius, nes čia RASITE TIKRA' 
LABAI VERTINGŲ BARGENŲ 
visoj Chicago j . Patikrinkite! 

A L O. B U D E E C K A S 
REALTY 

1839 W. 47 S t TeL LAf. 3-3384 
(Ir sekmadieniais) 

aiškiai sakė: 
— Der Krieg iet verloren! 

Karas yra praloštas. 
— Visi vyrai mobilizuojami 

kasti apkasų! Bus statomas ry
tų pylimas. Kas vengs darbo, 

kino kanopomis po Jenos, Wei-
maro, Erfurto, Gothos, Eisen-
acho, Fuldos, Hanau ir Frank
furto miestus, kol buvo pagir
dyti Rheine. 

— Kapituliacija! Karas pa

tas bus baudžiamas karo lauko! s i b a i S ė - K o d ė l J ū s negrįžtete 
namo? teismo! — sakė seniūno įsaky

mas. 
Penki Lietuvos pasienio ap

skritys pradėjo milžinišką prieš
tankinių griovių kasimą, kurio 
darbus prižiūrėjo kitas šimtas 

— Kodėl mes negrįžtame na
mo ? — šito vokiečiai nesuprato. 
To anksčiau nesupratome ir 

p a v estą sovietinei spaudai. 
"Pravda" jau ir verkia sauso
mis ašaromis, girdi, toje Ame
rikoje, praktiškai, net visą treč 
dalį visų dirbančiųjų moterų 
sudaro netekėjusios motinos. 
Jos skriaudžiamos, niekinamos. 
Vos tik darbdavys sužino apie 
kūdikio laukiančią moterį, tuč 
tuojau tokia atleidžiama iš 
darbo. Žinoma, tas Maskvos lai mes. Nesupratome ir netikėjo

me, kad reikėtų apleisti savo \ kraštis visiškai nevargina skai 
tūkstančių rudųjų vokiečių; Ir, ^ ^ T a i reikia P a t i e m s P*"I ^ U f . P e n i m u , kaip tas 

XM_*_. _*_. gyventi, kad suprastum! — sa-i trečdalis motinų pnimamos at-šitie žmonės jau netikėjo į apka
sų vertę ir pergalę. 

Atentatas prieš Hitlerį dar su 
mažino viltis, kad frontas su
stos. 

— Sovietų tankai Pilviškiuo
se! — skambėjo pranešimai. 

Tiesa, pasirodė vokiečių tig
rai, bet nebuvo matyti jokios 
karingumo dvasios, šaudė ir 
artilerija, bet atrodė, kad tai 
daroma daugiau pramogai, kaip 
tikslui. Vadovybė įsakė apleisti 
fronto linijas civiliniams žmo
nėms, todėl paleidome gyvulius 
į laukus, pasikinkėme arklius ir 
pasiėmę vertingesnius daiktus 
išvažiavome. Ir taip, su pasku
tinėmis rugių rikėmis ir medžių 
viršūnėmis, išnyko tėviškės vaiz 
das. Nenorint iškrito pirmoji 
ašara. Kalendorius rodė liepos 
31 dieną, 1944 m. 

Lėktuvai šaudė bėgančias ko
lonas. Jau degė Naumiestis ir 
dūmai pasiekė Slavikus. Minios 
žmonių laužėsi per Šešupę, kad 
pasiekus Vokietiją. Po kelių die 
nų frontas stabilizavosi ir turė
jome vykti į Žemaitiją, bet kai 
rudeniop frontas lūžo ties Erž
vilku ir sproginėjo Nemuno til
tai, reikėjo vėl apleisti Jurbar
ko apylinkes. Degė visi aplinki
niai ūkiai ir prasidėjo kovos. 

Matėme, kaip užmušė Dainių 
kaimo komendantą. Jisai buvo 
vyr. leitenantas iš Ingolstadto, 
Bavarijoje. Tačiau kareiviai vi
sai nesijaudino. Atrodė, kad 
taip reikia. Tik vienas kareivis 
westfalietis pasakė: 

— Tai bus verksmo motinai, 
kai sužinos apie sūnaus mirtį. 

Smalininkuose jau buvo tūks
tančiai vežimų pabėgėlių. Žmo
nės bučiavo žemę ir verkė, nes 
daugelio širdis jautė, kad skiria
si amžinai. Kiti dėjosi lietuviš
kos žemės į nosines, kaip relik-

kydavome jiems. gal į darbą, kai jau vaikas 

- *A- 'A- *A* «Af »A* *Af 'A? *A* »A* •** •,*,*• A* iaj» *!Af -A.' ̂ Af *A? *A? -A? *Af 'A* -AT 'Af 'A' -A? '-
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STASIUS BUDAVAS 

UŽDRAUSTAS STEBUKLAS 
1S tremties dienų. Vokietijoje. Šioje 
knyloje autorius aprašo lietuvio pa-
MgSlio ir vokietes moters — to už
drausto stebuklo užsieniečiams —• 
bičiulystę ir Ii jos kilusias situaci
jas. 

248 psl. Kaina $2.60 

Užsakymus siųskite: 

" D R A U G A S " 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

JUOZO PAUKŠTELIO 

ROMANAS 

KAIMYNAI 
jdomus savo lietuviška dvasia, nepa
prastai gyvai vaizduojąs laisvos Lie
tuvos kaimo gyvenimą,. Kaina $2.50. 

Užsakymus su pinigais siųskite 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

LIETUVIŠKA GASOLINO STOTIS 
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 

759 So. Westera Ave. Tel. REpubtic 7-95331 
Shell benzinas. Atliekami generaliniai remontai moto-) 

|rams, stabdžiams, transmisijoms, keičiamos dalys; be to ( 

(visi lyginim^ ir dažymo darbai. 
Jmoneje dirba ir patys savininkai. Visiems mechaniš

kiems darbams vadovauja motorų specialistas Aleksand
ras Šaielius. Įmonė įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos{ 
moderniškiausiais aparatais, kaip tai: tepimui, visai automo
bilio elektros sistemai ir karboracijai. Prityrę ir sąžiningi' 
mechanikai atliks darbus greitai, sąžningai ir pigiau ne1 

bet kur kitur. 
Įmonės savininkai: A. Adomėnas, V. Kozica, V. Paalksnisj 

BUILDING & REMODELING 

V. A. ŠIMKUS 
RONTR AKTORIUS 

Stato naujus namus papai kontrakte. 
Didelis planų pasirinkimas. Atliekami 

įvairūs remonto darbai. 
4645 South Keatiag Avenue 

Skambinti nuo 6 vai. vak. 
Tel. REUanoe 5-8202 

K O N T R A K T O R I U S 
STANDARD BUILDERS. INC. 
726 W. 18 St . Chicago 16 

C H 3-1535 
. .Lietuvių Statybos Bendrove stato na
mus pardavimui, pagal užsakymus ir at
lieka remonto darbus. . 

Skelbkitčs "Drauge" 

BEAL ESTATE BBOKERS 
P. Staako%ieivs Ir K. Joknls 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
S1SS So. Halsted St. 

P h . DAnobe 6-J7M 
Padeda parduoti-pirkti namus, tklua. 
biznius. Tvarko imigracijos dokumen
tus Ir daro svetimų kalbų vertimu*. 
Dirbama kasdien: t — t v a i 

Tarpininkaujame perkant Ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuo
savybes. Parūpiname paskolas, visų 
rūsių apdraudas ir sutvarkome bei 
notarizuojame klijentams nemoka
mai nuosavybes dokumentus. 

K l TRA-NORKUS REALTY 
2405 YV. 51 S t 

PRospect 6 72S8, 
vakarais VTAlbrook 5-5699 

NAftI.fi nori skubiai parduoti 2-Jų 
augrstų mūr. narna (butai — S. 4 ir 
6 kamb.) . *aru stokerlu Šildoma, 2 
autom, garažas. Kartu 3 krosnys ir 
2 Šaldytuvai. Arti T9th ir Emerald 
Ave., arti bažnyčios ir mokyklos. Ap-
fciurčti galima susitarus. SeStad. ar 
sek m. arba kitom dienom. Kaina 
$10.000. Skambinti Cicero — 

TOwnhall S-S38« 

TOWN OF LAKE 
Pardavimui 5 butų namas 

(vienas 5 kamb., 4 po 4 ) . Salia 
tuščias sklypas. Del informaci
jų šaukite savininką. 

REpublic 7-3572 

LIETUVIŲ TAUPYMO Į M I N I M O B-VĖS 
KUR 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki $10,000.00 
* — IR — 
Paskolos Duodamos Namu įsigijimui 

Lengvomis Sąlygomis 

£3IEiK3tE3K3K3K3tE3KiK3K3iE3»"̂ -̂̂ 3*E3«E3K3K3KSIE3K3K3tE3tE3C H > O O O 0 < H H H K H H W X H W K H M ^ 

CHICAGO SAVINGS & L0AN ASSN. 
6234 S. Western Ave. Chicaqo 36, 111. 

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA 
• Gyvybes • Ligoninfe • Baldų • Automobilių • Namų 

ir visos kitos apdraudos 
Draudžiu pavienius asmenis ir biznio įstaigas. Draudžiu ir 

Perdraudžiu visose draudimo bendrovėse. Finansuoju. 
Smulkesniai informacijai gauti skambinkite, rašykite, užeikite: 

JONAS KIRVAITIS, generalinis apdraudų brokeris 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 

5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, 111. Tel. WA 5-5671 
Re/., tel. HEmlock 4-40S3 

Darbo vai.: kasdien 9:30-4; be to, pirm. ir ketv. 6 - 9 vak. 
Klijentų patogumui visas 24 vai. veikia telefoninis automatas. 

GRANE SAVINGS & L0AN ASSN. 
Z55S W. 47th St Chicago 32, 111. 

MR. EMPLOYER 
THE LARGEST SUPPLY OF UNEMĘLOYED 

JOB SEEKERS ARE AVAILABLE 
THROUGH THE OFFICES OF THE 

ILLINOIS STATE EMPL0YMENT SERVICE 
Only ąualified applicants, prescreened to your job 

reąuirements are referred to you. 

YOU make the finai choice 
. Chicago Firms — When you need 

C A L L 
FINANCIAL 6̂ 3960 - Z^T^L^ 

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 So. Halsted Street Chicago 8, 111. 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 Archer Ave. Chicago 32, 111. 

ST. ANTH0NY SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50,111. 

UNIVERSAL SAVINGS G LOAN ASSN. 
1800 S. Halsted St. Chicago 8. 111. 

FRANKLIN 2-9384 
1 

sales and clerical 
employees. 

for service workers for 
hotels. restaurants, 
laundries . d r y c e a n e r s , 

institutions & private homes. 

For Industrial Workers 
Northside Westside Southside 

Firms Firms Firms 
Call Call Call 

M0hawk CAnal HEmlock 
6-4411 46200 4-3500 

309,791 workers were hired by Illinois employers through the 
Illinois State Employment Service cUiring 1953 

• NO CHARGE TO toU OR EMPLOYEE 
ILLINOIS STATE EMPLOYMENT SERVICE 

D E 7-4100 

r^ 
L I E T U V O S VYČIAI — I L L I N O I S — I N D I A N A A P Y G A R D A 

R e n g i a 

N ' LIETUVIŲ DIENA - AMERIKOS 
SEKMADIENY, LIEPOS - JULY MĖH. 4-t? d., 1954 m. 

Su sekančia programa: 
11 vai. ryte Iikilmingas Vėliavos iškėlimas, dalyvaujant Dan Varno 
Legiono postui. r 

2. 
3. 
4. 
5. 

2:30- vai. Amerikos Nepriklausomybes šventes, minėjimas. 
Lenktynes, Atletikas, Kontestai. 
Dainos ir pasilinksminimai. 
3:30 iki 8 vai. šokiai griežiant šauniam Toney Samoska Dukes Orkes
trui 

LAISVĖS mm-PIKNIKĄ 
JUSTICE PARK GARDENS 

79 ir Kean Ave. ir Archer 
y 

6. Jejimas 10 centy. Laisvas automobilių pasistatymas. 

Piknikas Svent§ įvyks nors ir lietui lyjant, nes yra daug-pastogės. Amerikos 

Lietuviškasis Jaunimas ir visuomenė nuoširdžiai kviečiami gausiai dalyvaut 

šiame Lietuvos Vyčiu, parengime. 
LIETUVOS VYČIŲ ŠVENTĖS 

RENGIMO KOMISIJA 

tf 

įdomiausias romanas! 
:;*s 

v 

J.GLIAI/DA 

ORAPJIO 
MOBIS 

PREMIJUOTAS 
R O M A M A S 

Gyva intriga^ ir Šiurpūs 
įvykiai, išsamiai pavaizduo
tas bolševikinis gyvenimas 
Lietuvoje, dail. V. K Jonyno 
16 originalių iliustracijų. 

Abi dalys vienoje knygoje 
448 psl. — tik $4.00 

Užsakymus siųsti: 
4 • D R A U G A S " 

2334 So. Oakley Avenue 
Chicago 8, Illinois 

http://NAftI.fi
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
W o r C G S t e r M a S S . taisiai buvo atvaizduota Liurdo 

grota su prieš ją klūpančia Ber-
Mokslo metų užbaigimas nadeta. Iš baltų, raudonų ir gel 

Birželio 20 d. šv. Kazimiero' tonų rožių, kurias laikė mergai-
parapijos mokykla baigė savo tės, buvo sudarytas visas šv. 
mokslo metus. Parapijos klebo-. Rožinio vainikas. 

j a lietuviškų mokslų ir visuome- vai veikia išraiškos šokio studi- j metinius suvažiavimus, kur 
nės reikalams. 3 a D - Nasvytytės - Gabrijolavi- svarsto kultūros reikalus, lietu-

Be minėtos spaudos kar tkar - čienės Melbourne, kuri tur i savo | vybės išlaikymo klausimus ir 
temis pasirodo juokų ir sa tyros nuolatinį kolektyvą ir mokyklą; 
laikraščiai Melbourne, V ic , kaip svarbesniuose Australijos mies-

Neimk į Galvą", "Rykštė", tuose dideliu pasisekimu rengė 
išraiškos šokio vakarus meno 

Mokinių choras pagiedojo ke
tur ias Marijos giesmes: Ave 
Maria, Gounod, Varpas kad bū
čiau, Marija, Dievo Motin ir Im- \ rys rašytojų 
maculata. 

Pažymėjimu įteikimas 

Po meninės dalies mokinių tė
vų vardu padėkos žodį t a rė V. 
Židžiūnas. Po jo kalbėjo kun. 
A. Petrait is . J is papasakojo šv. 
Kazimiero parapijos kūrimosi 
sunkumus ir kokie darbai jam 
reikėjo nuveikti. Graduantams 
priminė pareigą išlikti lietuviais. 
Dvidešimt vienam gratiuantui, 
baigusiam parapijos mokykloje 

nas kun. A. Petrai t is atlaikė šv. 
Mišias ir pasakė pamokslą. Pa
mokslo metu priminė katali
kams tėvams pareigą leisti sa
vo vaikus į katalikišką parapi
jos mokyklą, o baigiančiuosius, 
kurie pirmose eilėse buvo su
sėdę, raginio gerbti tikėjimą, pa
rapiją ir lietuvybe. 

Mokykla pagerbė kun. A. 
Petrai t i 

4 vai. po pietų parapijos salė
je buvo surengtas tradicinis 
mokslo metų užbaigimo vaidini
mas ir iškilmingas pažymėjimų 
įteikimas baigusiems parapijos 
mokyklą. Meninė programa bu
vo specialiai parengta pagerbti I devynis skyrius, įteikė pažymė-
kun. A. Petraitį, jo 25 metų J i m u s - Mokyklą baigė šie mo-
klebcnavimo šv. Kazimiero pa- ' k i n i a i : D - Ričardas Andrews, 
rapijoje proga, š iemet liepos 71 Antanas Baeiliauskas, Eugeni-
d. kaip/tik sukanka 25 metai nuo I J u s R - B o r e k , J. Giedrys, B. Da
tos dienos, kai kun. A. Petrai t is |nielius Glodas, Aleksandras J. 
atvyko į šią parapiją. .Iškilmin- jKuzmeskas, Kenneth A. Milus, 
gas parengimas buvo pradėtas ^ o n , a s _ P ' «- a n*eUWonas A. Ri-
himnais, kuriuos sugiedojo vy
resnieji mokyklos mokiniai. 
Įžangos žodį ta rė A. Štaraitė, 
pasveikindama vis\is susirinku
sius svečius ir paskelbdama šio 
vakaro tikslą. 

Meninę programą atliko visi 
mokiniai. Tenka pastebėti, kad 
programa buvo labai įvairi. Gal 
įdomiausi dalykėliai buvo vaikų 
darželio at l iktas t raukinukas, į 
vaizdavęs tr is kun. A. Petraičio 
gyvenimo/momentus : Krekena
vą, Montrealį ir VVorcesterį. Pas 
k ui gana vykęs buvo ant ro sky
riaus mokinių vaizdelis "Staig
mena", kuris vaizdavo, kaip ke
pėjai iškepę pyragą, dovanojo 

va 
"Kuolas", kurie kar ta is gana 

stipriai tvoja jų pasirinktus as
menis ar organizacijas. 

Rašytojai 

Australijoje gyvena žymus bū 
ir kultūrininkų. 

Čia pasirodė ir visiems ži
noma Pulgio Andriušio novelių 

šokėja p. Kepalaitė. 
Lietuviai dailininkai rengia 

meno parodas a rba dalyvauja 
Australijos dailininkų parodose 
ir sulaukia šilto atsiliepimo ir 
rimto vertinimo (Rūkštelė, Ra
tas - Rataiskis, J. Bistrickas, Fi-
rinauskai vyras ir žmona, V. Si-

knyga "Sudiev kvietkeli", JAV I mankevičius, T. Zikaras, H. ša l -
lietuvių apdovanota l i teratūros kauskas, A. Vaičaitis ir dfaūg 

j premija; Alfonso Griciaus po- ki tų) , 
jezijos rinkinys "Tropikų Elegi- Religija 
jos", p. Kazoko poezijos rinki- * r-

| nys atspausdintas JAV. * Yra j Visos lietuvių tremtinių dva-
paruošta spaudai Julijos šva- , sinės kultūros ir religinio gyve-
baitės - Gylienės poezijos rinki-į nimo centrai yra lietuviškosios 
nys "Našlaičiai"; ji y ra žinoma I katalikų parapijos Melbourne, 
savo poetingais eilėraščiais lie- j Sydney, Brisbane, Geelong, Ade-
tuviškoje spaudoje. Archit. Vyt . ! laide, Per th ir Canberra ; kitfį 
Žemkalnis baigia ruošti spaudai miestų mažesnių lietuvių koloni-
iliustruotą veikalą apie Vilnių; jų tikybinius reikalus svarbes-
šio rasinio autorius, būdamas nių švenčių proga rūpina lietu-
Australijoje, paruošė spaudai di viai kunigai, atvykdami iš minė 
delį veikalą apie Lietuvių tautos 
suverenumą. 

• 
Švietimas 

renka savo vadovybes. A. L. 
bendruomenė jau yra išrinkusi 
a ts tovus į Pasaulio Lietuvių Sei
mą (P. V. Raulinaitis ir J . Vai
čaitis — abu jau J A V ) . Rengia
masi s ta ty t i Lietuvių Namai 
Geelong, Melbourne, Sydney ir 
Adelaide. Pernai buvo paminėta 
arch. V. Žemkalnio 60 m t am-1 

žiaus sukaktiB, o šįmet adv. V. 
Požėlos 75 met. amžiaus. Abu 
jubiliatai buvo iškilmingai pa
gerbti už jų darbą ir nuopelnus 
tautai . 

diek, Rimantas A. Židžiūnas, Be

tų centrų. Lietuviai mielai ren
kasi į bažnyčias, ypatingai tau
tos švenčių minėjimų iškilmėms 
ir sutart iniu gieda Pulkim ant 
kelių, Marija, Marija ir ki tas Įvairiose lietuvių kolonijose 

verly Ona A. Bunevith, Paulina i Australijoje veikia 8 sekmadie- i giesmes bei Tautos himną. Lie-
Lelakytė, Danutė S. Marcinke- įnio mokyklos vaikams, jaunimo tuviai kuriigai Australijoje — 
vičiūtė, Marija Ona L. McMor- j kursai, dviejų ciklų Melbourne,, dr. P . Jatulis, dr. Cačinskas, P . 
row, Dorotėja L. Pallytė, Caro* į k u r ^ > e d ė J u , *** AJ. Zubras i t \ Butkus, Pr . Vaeeris, J. Kungys, 
lin^ Ona R. ^alvičfūtė, Diana*L; ' , B r : Zumeris. JA1. Zjubfas y r a tų! Kemėšis, Balčiūnas* Gaidelis — 

kar ta is susirenka ap ta r t i dvasi
nius lietuvių bendruomenės ti
kinčiųjų reikalus i r tur i s a v d \ 
nuolatinį sekretoriatą Sydney 
(kun.' P. Bu tkus ) . 

Australi jos lietuvių bendruo
menė ir L. Kult. Fondas rengia 

Račkauskaitė, Klara F . Valen- k u r 8 1 4 steigėjas ir jaunimo laik-
tinaitė, Aušra E. Vedeckaitė, Ka raštelio "Jaunimo Kvieslys" lei 
rolina Pusac, * Dalija M. Pipi-
raitė. 

Baigusiųjų vardu nuoširdžiai 
padėkojo klebonui ir seselėms 
Aušra Vedeckaitė. 

dejas. Vaikai ir jaunimas mie
lai lanko savo mokyklas ir kur
sus. 

Visuomenės švietimą kelią ! 

prie kitų lietuviškosios kultūros 
• ir mokslo studijų darbų, reng
damas viešas paskaitas, Melbour 
ne Karaliaus Mindaugo Insti tu-

1 tas . Veiklus yra Liet. Kultūros 
Moterų Dirvos" redaktorei F o n d a s Melbourne ir j o skyriai, 

Matildai pauliukonienei sukako , 0 ^ ^ š v i e t m i o ^ r h e ^ g . 

Pagerbta "Moterų Dirvos 
Redaktorė 

•» 

ONA ANTANAITIS 
GIZILEVICIOTfi 

Gyveno HlNSHAI.K. 11,1,. 
Mirf birželio 27 d. 1954. 8:20 

vai. vak., sulaukus pus€s amž. 
Otme Lietuvoje; kilo ift Sakių 
apskr. Ir parapijos, Asmučių 
km. Amerikoje išgyveno 44 m. 

Pasiliko dideliame nuliūdime 
dvi dukterys: Sesuo Mary St. 
Genima. Convent of the Good 
Shepherd, Memphis, Tenn.T- ir 
Bernice Bahnsen, žentas Er-
win. sūnus John. marti Gene-
Vleve, penki anūkai, dvi sese
rys: Agota BalsienC, svogerla 
VVIUiam ir jų šeima. MarcelS 
Kundrotas, švogeris Jonas ir Jų 
šeima, sesers duktė Marijona 
Neberezienel ir jos šeima, kiti 
g1min6s, draugai ir pažįstami. 

Priklausė Dievo Motinos So
pulingos Draugijai Ir šakių ap
skričio Klubui. 

K ū n a s , pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 So. 
BOth Ave., Cicero. l a ido tuvės 
Įvyks ketvirtadieni, l iepos 1 d., 
iš koplyčios 8:30 vai. ryto busi 
atlydėta į šv. Antano parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedu
lingos pamaldos už velionės 
sielą. Po pamaldų bus nulydė
ta j šv. Kaaimiero kapines. 

.Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Dukterys suims, 
tentas, marti ir anūkai. 

la idotuv ių direktorius Ant;-
Petkus.. Tvl. TOwnhall 3 -210! 

skau-

I'risiitiinta ir Marijos metai siniame susirinkime, kuris įvyko 
birželio .7 d., surengė savo daug 

Marijos metams atžymėti, me | pasidarbavusiai Sąjungai narei, 
ninės programos pabaigoje v y - ! pagerbimo arbatėlę. 

jubiliatui, ir "Dvasinė puokštė". 15 vedybinių metų.* Ta proga kiasi sambūris "Šviesa 
^ f ^ Į ^ f ^ t N f p M i ^ U u U e ^ ^ a t k l i l a ų JfoU*ų Sąjttn t a i a t e i t in inkai , karių ramovė, 
tiski šokiai Mikita ir Kalvelis. ,gos 5 kuopos narės savo mene- t e i ] B i n i n k a i i r k i t o s organizaei-, 

jos, kurie rengia paskai tas , mi
nėjimus, muzikos, l i teratūros ir 
kultūros vakarus ir akademijas. 
L. Kultūros Fondas išleidžia met 
ras t j "Atolas". 

Menas 
Aktingai veikia dramos, teat

ro ir operetės kolektyvai (Ade
laide, Melbourne, Sydney, Per th , 
Geelong), kurie ruošia vakarus 
ir vaidina, pvz. Sudrumsta Ra- i 
mybė, Aušros Sūnūs, Kunigaikš- j 
t is Sapiega, Kelionės Draugai , ; 
Kastyt is ir Jūra tė , Robotas, 
Meška, operetes Senbernis ir t . t 

LIETUVIAI AUSTRALIJOJE 
P. V. RAULINAITIS 

-*Yra rengiamos tautinės šven-

Pirmieji europiečiai, pasiekę j kalų bei nuolatinės kovos už 
Australijos kontinentą, buvoj tautos laisvę. Prasidėjo smar-
olandai jūrininkai XVIII amž. kus organizaciniai — kultūrinis 
pradžioj; XVIII amžiuje buvo, judėjimas, buvo steigiamos drau 

^a tp laukę prancūzai, o kiek vė-j gijos ir susibūrimai, atsirado 
liau po jų anglai, kurie šį kraš- ; spauda. Pirmiausia pradėjo eiti 
tą pasisavino iš vietinių čiabu-l "Australijos Lietuvis" 1948 me-
vių. Anglija virš šimto metų jį j ta is i r išaugo į tvirtą dvisavai- i tės ir valstybinio gyvenimo svar 
naudojo politiniams ir krimina- tinį lietuviškosios minties laik- bių įvykių minėjimai lietuvių 
liniams nusikaltėliams ' t remt i . ; raštį, leidžiamą Adelaide, S. A.; ', bendruomenės a r kar tu su kito-
I škar t jie (vyrai ir moterys) jo steigėjas ir nuolatinis redak- lmis Pabaltijo tautomis — lat-
buvo laikomi valdžios vergijoje, j torius ir leidėjas yra J. Glušaus- i viais ir estais ; daroma propa-
o vėliau jiems buvo' leidžiama kas, kuris tur i spaustuvę ir be ! gandą vietinėje spaudoje ir įtei-

laikraščio spausdina knygas ir kiomais vyriausybei raš ta is bei 
atlieka kitokį spaudos darbą. Į memorandumais, kad priminus 
Greitai pasirodė "Mūsų Pašto- bių tautų kovos kelią, joms daro-
gė", lėšomis ir rūpesčiu Anta - ' mą priespaudą ir jų teisę į lais-
no Baužės, Sydney, seniau at- vą gyvenimą, 
vykusio lietuvio emigranto; pir 

• 

PETER PAUL INSODA 
Gyveno 8750 W, 8bth Plaeo 

Mirė birželio 27 d. 1954, su
laukęs 60 m. anlgjaus. 

Pasiliko dideliame nuliūdime 
žmona Jeanno M. Insoda, po
dukra l>oris Huroh Ir posūnis 
Etsel Eugene Deaton, anūkas 
Gregory Donn Burch, lentas 
Don L. Burch, kiti gimines, 
draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Ijiin & 
Son koplyčioje, 2121 W. 95th 
St. l a ido tuves Įvyks ketvirta
dieni, liepos 1 d., iš koplyčios 
1 vai. popiet bus nulydėtas } 
kapines. 

Nuoftirdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Sul iūde: ' žmona, podukra, 
posūnis ir anūkai. 

Laidotuvių direktorius I^ain 
& Son. Tel. BEverly 8-21S2 

« VIKTORIJA HENSKUS 
(BL'BI.IS) 

Gyv. 2153 W. 24th Street. 
Mirė birželio 26 d., 1954 m. 

ryte, sulaukusi puses amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 45 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

duktė Florenee Klein, žentas Ir-
vlng. sūnūs Christopher Bubl ių 
ir Albert Walawieh ir jų šei^3 

ma, brolis Juozapas Čepaitis 
(Kanadoje) ir kiti g iminės bei 
draugai ir pažįstami. 

Priklausė prie LSA 109-tos 
kuopos. 

Kūnas pašarvotas P. Gurskio 
koplyčioje. 659 W. 18th Street. 

Laidotuvės įvyks trečiadieni, 
birželio 30 d. Iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėta j Dievo 
Apveizdos parap. bažnyčia, ku
rioje įvyks gedulingos pamaldos 
už velionės sielą. Po pamaldų 
bus nulydėta į šv. Kazimiero 
kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvau\i šiose laidotuvėse. 

Nulifule duktė, žentas ir sū
nūs bei kiti gimines. 

Laidot. direktorius P. Gurs
kis, tel. SEelcy 3-5711. 

laisvai kurt is . Suradus aukso 
atplaukė laisvų tu r to jieško-
tojų. Taip susidarė baltieji Aus
tralijos gyventojai. 

Australijos kontinentas y ra 
tu r t ingas : j is tur i aukso, sidab 

kauskas. Kurį laiką Sydney ėjo 
"Užuovėja", katalikų reikalams 
laikraštis, kuris vėliau susijun
gė su "Mūsų Pastoge". "Mūsų 
Pastogė" dabar y ra leidžiama 
kaip Australijos lietuvių ben
druomenės laikraštis kas savai-

ro, vario, geležies, anglies ir ki- m " o j u redaktoriumi buvo J. 2u 
tokių metalų ir mineralų, o da
bartiniu laiku yra surast i didžiu 
liai uraniumo ištekliai. Gyven
tojai augina avis, galvijus, sėja 
kviečius, užsiima prekyba ir pra 
mone bei kitais verslais. Aus
tralijos valstybė susideda iš še
rių atskirų (valstybių, kurių tė> ° W* redaktorius - Jurg is 
kiekviena tur* savo parlamentą Balakauskas. Melbourne, Vic., 
ir vyriausybe; visa federacija 'lietuvių kolonija turi kas du mė-
turi dviejų rūmų parlamentą ir n e s i u leidžiamą kultūros ir moks 
centraline vyriausybę. l o P o l i a r i z a c i j o s laikraštį 

Lietuviai pradėjo važiuoti į "Švyturys", kurį redaguoja kun. 
Australiją tik XX amžiaus pra- ; Pr. Vaseris ir Br. Zumeris, š is 
džioje; jų čia buvo nedaug. Tik j žurnalas pirmoje galvoje ta*nau 
po II Pasaulinio karo nemažas 
lietuvių būrys , t remties dienų 
pabaigos laukdami, persikėlė į 
šį tolimą kontinentą. Dabar te
nai y ra apie 10,000 lietuvių, ku
rie gyvena didesniuose miestuo
se ir sudaro savas taut ines ben
druomenes ir lietuviškas parapi
jas . 

Spauda 
Lietuviai tremtiniai, neboda

mi kasdieninio darbo ir įsikūri
mo sunkumų, neužmiršo savo 
kultūrinių ir organizacinių rei-

i it, ' ' , g 

Lietuviai dainininkai ir muzi
kai prasimuša ligi Australijos 
teatrų scenų (Rūtenis, Vildo-
vas, Valius ir ki t i ) . Lietuvių 
tautinių šokių ir dainos ansamb
liai bei chorai pasirodo ne vien 
tik savo bendruomenės^ bet taip 
pat kitų tautų parengimuose ir 
australų visuomenės tarpe. Gy-

EDW. SAUNOMS 
GALININKAS 

Pas mus galite gauti g«Uvj kap'-
papuošimams sodintu ir skintu Jval 
riaušių rūsig ir geįlįn korsažams. 

l l l t h St. & Pulaski Ave. 
(Prleftals gv. Kazimiero kapines) 

Telef. GAhlen 4-0O8* ir-
= 

^ m 
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DR. ANTANU ANTANAIČIUI mirus, 
JO ŽMONĄ IR DUKRELĘ UŽJAUČIAME IR DRAUGE 

LIŪDIME. 

SALMJMĖJ A IR VIKTORAS t N DRUŽNAI 
•y rt •-. 4 % -J: ' ' ^ % 7 

! • ' * 

A. A> 
STELLA RAGAUSKAS 

RAGAN 
LAUHINAlTfi ' ( U W 1 1 E N C E ) 

Gyveno 4725 Sf Halsted St. 
Tel. UvingKton S-5508 

Mirė birželio 28 d.. 1954, 
11:25 vai. ryto. GimC Lietuvo
je: kilo iš Panevėžio miesto. 
Amerikoje iSgyveno virš 50 m. 

1'asiliko dideliame nuliūdime 
du sūnūs tj*wr.cift£e, marti Re
gina, ir Gcrald, marti Kath-
leen, anūkds Janine ir Kathy, 
dvi seserys: Motina M. Baptis
tą, šv. PranclškauB Vienuolyne, 
Plttsburgh, Pa., ir Hclen Waail 
su Šeima, kiti gimines, draugai 
ir paijstumi. 

Kūnas pašarvotas Thomas 
Melncrney'a S o n s Funerul 
Home, 4 61h 1'lu.ec & Wallace 
dienj. liepoH l d.., iš koplyClos 
dienj. liepos i d., iš kapiyčios 
9 vai. ryto bus atlydėta \ ŠV. 
Gabrjeliaua parapijos bažnyčią. 
45th St. & Lo\ve Ave., kurioje 
jvyks gėdullnaoa pamaldos už 
veliones Miela. Po pamaldų bus 
nulydėta j 8v. Kazimiero kapi
nes. 

Nuošlrdiiai kviečiame visus 
gimlnos, draugus ir pa |stamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Prašome gėlių nesiųsti. 
Nuliūdę: Sūnūs, marčios ir 

anūkes. 
Uiidotuvių dlrekt. ThoinaB 

Melnerney's Sons. Tel. BOule-
vard# 8-0703. 

A . A . 
JONAS BARAUSKAS 

Gyveno 1301 So. 50th Ct., 
CICERO. UAJ. 

Mii'e šeštadieni. b i r e l i o 26 
d.. 1954, ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimė Lietuvoje: kilo 
iš Panevėžio apskr., Ramyga
los parap., Paparsos km.. 

Amerikoje Išgyveno 45 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

moteris Uršulė (po t č \a l s Bag
donaitė) , broliai Kazimieras, jo 
Sūnūs Jonas (krikšto sūnus) , 
Charles i r Stanley, dukterys 
Julia Anthony ir Hclcn Stroc-
kus su šeimom ir brolis Anta
nas: sesuo Marijona Masiliū
nas, jos sūnūs John, Michuel 
ir \Villiani ir duktė Marija Z>-
mali su še ima ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų. 

Buvo Tėvų Jėzuitų rėmėjų 
amžinas narys. 

Kūnas pašarvotas Vasaltis-
Butkus koplyčioj*. 1416 So. 
50 Ave., Cicero, 111. 

Laidotuvės jvyks trečiadienį, 
birželio 30 d., iš koplyčios R:.30 
vai. ryto bus atlydėtas į šv. 
Antano parapijos bažnyčia, ku
rioje įvyks gedulingos pamal
dos už velionles sielą. Po pa
maldų bus nulydėtas į ėv. Ka
zimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti Šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Moteris, broliai, se
suo, jų sfitiūs ir dukterys su 
Šeimom. 

Laidotuvių direktorius Va-
saitls-Butkus. Tel. OLymplc 2-
H 

t mX 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— savininko -

St. Casimir Miiiiumrni 
CompAny 

3914 West l l l th Street 
Vienas Uokas nuo kapinio. 

Oldiiaosias paminklams plann 
pasirinkimas mieste 

Telei. CEdarcrest 3-6335 

STEPONAS C. LACKAWICZ 
L A I D O T U V r Ų DIREKTORRJS 

TRYS KOPLYČIOS: 
2424 W. 69th St REpublic 7 1213 
2314 W. 23rd PI Vlrginia 1-6672 
10756 S. Michigan Ave. PUIIman 5 1270 

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S0. WESTERN AVE. 1410 S0. SOth AVL 
CHICAGO, I I I . CICERO, ILL 

GRovehill 6-234S 
T0wnhall 3-2109 

JOHNF. EUDEIKIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4605 07 South Hermiiage Aveni»e 
Tel. YArds 7-J 741 -2 ir BIshop 7-9481 

4330-34 South California Avenue 
Telefonai LAiayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

X. 
LIODĖSIO VALANDOJ 

Umkiti 

MAŽEIKA* EVANS 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

6845 So. W«sters A m Air Conditioned koply«s 
BEpubUc 7-86M — 7-«601 AstosnoMiaass visto 

Tiem*, kurto gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčia arčiau JOsų namų. 

SEKANTIEJI \RA NARIAI CMICAGOS UETUVI^ 
LAIDOTUVIV DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

VmbulanM} pa tarną %l 

n a s y r a teikiama* 

ttena tr n s k t i. Re* 

vale iattklte 

uos . 

Mes turime koplyčia* 
r Į s o s e Chicagos Ir 
Ro^ landc dalyse I > 
ruojans oatar-
taniam. 

•ANTANAS M. PHILLIPS 
<S07 S UTCANICA AVK. Tel. Y Arda 7-3M1 

PETRAS P. GIRSKIS 
•69 West 18th STREET Trt I 

ALFREDAS VASAITIS-VANOE 
177 Woodslde Rd., Ri^vr»id^ 111, trl. RIvenide 7-5S45: OLZ-S24S; 

POVILAS j . RIDIKAS 
SS54 S. HALSTED STREET Telephone VArds 7-1911 

LEONARDAS F, BU KAUSKM 
0821 S. MICHIGAN AVB. TsL 

JURGIS F. RUDMIN 
S819 S. UTTJANICA AVR TsL YArds 7-1 

'848 
JULIUS LIULEVICIUS 

CAJJFORNIA AVE. T<L IJUkyettc 8-$»T»l 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
'646 WEST 46th STREET Tel. TArdt 747SI 

YASAITIS — BUTKUS 
1446 SO. SOth AVE, CICERO 50. ILL. Tel. OLymplc Z-100S 

"Drauge" rasite vėliausių, įdomiausių žinių. 
Skaitykite ir platinkite dienraštį Draugą*. 

- * » - m*m**mmm m** mmmmmm 
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DIKNIUfiTIB DRAUGAS, OTICAGO, tLLINOIB 1 ' 

čio^irmadienis, birželio 28, 1954 

i mus 

Draugo radijo valandėlę iš sto
ties WOPA banga 1490 AM ir 
102 FM. 

X Antanas Gudaitis, 1518 S. 
j 49 Ave., Cicero, prieš 3 metus 
I atvažiavęs ) Ameriką, negalėjo 
įgauti buto, nes su vaikais nuo
mininkų visi vengė. Reikėjo 
dirbti ir taupyti, k a i galėtų įsi
gyti savo namus. Tai jiems pa
sisekė, nes abudu su žmona ga 

X šiandien šv. Petro ir šv. 
Povilo diena. Lietuvių tarpe šie 
vardai labai populiarūs. Draugo | l ė j o d i r b t i D a f c a r g y v e n a s a v o 
vyriausias administratorius ir n a m e i r džiaugiasi. P a s juos 
kataLkų spaudos direktorius j g y y e n a i r u o š y i a i C e p a i D a b a r 
kun. Petras P. Cinikas, MIC, ir Atvažiavo ir kiti gimines iš Ve-
veiklusis Lietuvos konsulas dr. n e c Uelos 
Petras Daužvardis šiandien šven 

savo dangiškojo globėjo 

DIPI/)MAT^T SUSITIKIMAS 

cia 
šventę. Jiems linkėdami dieviš-

X Mykolas Lapinskas, prieš 
porą metų atvažiavo iš Angli-

kosios palaimos, nuoširdžiai svei'J08- T e n a i gyv e n o t r e J u s m e t u s 

kiname ir visus Petrus ir Povi- j i r n i e k o negalėjo susitaupyti, o 
hia vardinėse, kurių turime . . ^ . . . .. 

šiną ir jstojo nariu \ lietuvių 
statybos bendrovę — Standard 

. Builders, Inc. Dabar išvažiuoja 
atostogų | Kanadą 2 savaitėm, 
kas Anglijoje nebuvo galima ir 

kai susilaukė sūnaus, kurį krikš g v a j o t i a p i e ^ d a r b i n i n k o g y . 

daug ne tik savo bendradarbių, 
bet ir skaitytojų, eilėse. 

X Silvija ir Bronius Zaniaus-

-

ri asmenys ir organizacijos. Yra 
i asmenų, kurie tampa vienos pro 
gramos mecenatais, apmokėda
mi tos programos išlaidas. Pir
muoju tokiu mecenatu pasirodė 
A. Juknevičius, real estate agen
tas iš So. Bostono. Dabar ve. 

Naujasis prancūzų premjeras Mendes-Franc? (kairėje) sveikinasi 
su Anglijos užsienio reikalų ministru Eden Anglijos amba£adoje. 

CHICAGOS ŽINIOS 
20.000 J). P. likimas 

broliai Vaitai įnešė pinigus, rei-1 y ^ p e t ro VValkovvec, ukrainie-
kaTin^us apmok.U radijo stotį t :s , atvykęs šion šalin kaipo len 
vienai programai. Daug yra 
smulkesnių remejų. Vajau3 re
zultatai bus paskelbti liepos 18 
d. piknike, kuris ruošiamas p ie 

20,003 DP likimas priklauso 
nuo vieno tremtinio bylos iš-, 
sprendimo teisme. Tremtinys į*0, " " p j a u t i , • » • * ***<>* 

Submarinas Chicagoje 
Chicagon yra atplaukęs vo

kiečių submarinas, taėiau nėra 

žalos negali padaryti. Submari
nas, pavadintas. U-505, buvo 
amerikiečių suimtas antrame 
pasauliniame kare ir dabar at
plukdytas į Chicagą, kaip praė
jusio karo paminklas. Sio sub-
marino suėmime dalyvavo kele-

Rajoninė krikšč. demokratu konferencija . 
Krikščionių demokratų rajo-| Apie organizacin'us krikščio-

ninė konferencija Chicagoje pa- nių demokratų reikalus praneši-

tys Alfonso Broniaus vardu. venimą. Jisai yra kilęs iš Kruo-

šios bus atlaikytos liepos mėn. 
3 d., 8 vai. 15 min., šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje, Bridge-
porte. * 

X Petras Pocius, yra staty
bos kontraktorius ir verčiasi na-

X Už dr. Antano Antanaičio, nio» bet gyveno'Kietaviškėse ir 
mirusio Vokietijoje, sielą šv. Mi Žiežmariuose, Trakų apskrityje. 

X" Vincas Suopis iš Sintautų 
valsčiaus, Lietuvoje buvo stam
bus ir pavyzdingas ūkininkas. 
Turėjo pirmos rūšies karvių 
ūkį, kuris buvo kontroliuojančias 
ir įrašytas kilmės knygose. To
dėl jo karvių pieningumas sto-

reiškė padėką VTkui už sėkmin 

kas. 
VValkorec ir kiti tremtiniai bu 

vo priversti nuduoti kitas tau
tybes, kai lageriuose būdami su 

lietuvių bakūžSs Brocktone. Pro žinojo apie Yaltos sutartį, paga1 

gramą susilaukė visų paramos | k u r i ą jie< buvo grąžinami į so- ^ s ch icagiečių, jų tarpe ir Uetu-. 
dėl savo augšto lygio ir skirtin- vietų pavergtus kraštus. Tačiau v i s Zenon^s Lukošius. 
go charakterio nuo kitų lėtu- daugelis tada griebusi paskuti-
vių programų. Jos vedėju yra nį0 šiaudo vandenyje ir nu3avė 

kitas tautybes, pasidirbdami do
kumentus ir tokiu būdu save iš-
sigelbedami nuo žiauraus liki
mo. 

Teismo keliui bus sprendžia-

P. Viščinis, 31 Bunker Ave., 
Brpckton, Mass. 

— Brocktono Li?tuvių Tary
ba paminėjo baisiųjų biržalio 
įvykių Lietuvoje sukaktį specia-

Dažnos nelaimes 
Paskutiniais tnmis mėnesiais 

Chicagoje įvylro automobilių ne 
laimė kas šešios minutės. Kas 
25 vai. ir 41 minute žuvo žmo
gus tokiose nelaimėse ir kas 18 

lia programa per vietos radijo 
stotį VVBET. Kad visi klausyto-1 pasiliks šioje šalyje, ar bus grą 
jai galėtų suprasti, programa 

mas Walkowee Ūkimas, ar jis j m i n u č i " b u v o sužeistas žmogus. 
Kovo, balandžio ir gegužės 

mų statyba ir jų remontu. Pas v § j o p i r m o j e v i e t o j e S i n t a u t ų 

jį diroa keli lietuviai darbinin- p i e n i n - didžiavosi tokiii ūkinin
kai ir jo padaryti darbai patin
ka žmonėms. 

X P. Maldelkis, eilės pedago
ginių veikalų autorius, antradie
nį, birželio 29 d., S vai. 30 min., 
Draugo radijo valandėlėje, pa
pasakos apie vaikų priežiūrą va 
sąrą. Kalbės iš stoties \VOPA, 
banga 1490 AM ir 102 FM. 

X M r. ir Mr». Justinas Tar
vydas, 6637 So. Union Ave., bir 
želio 29 d. švenčia 35 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktį. Jie 
išaugino 2 sūnus ir vieną duk
terį, kurie jau visi vedę ir augi
na savo šeimas. Vaišės įvyks 
Tarvydų namuose. 

ko tvarkingumu ir rūpestingu
mu, kuris gavo ne tik premijas 
ir įvairias dovanas, bet kartu 
kėlė ir Lietuvos pieno ūkio pa
žangą. Dabar juodu su žmona 
Antanina dirba viename fabri
ke ir svajoja apie savo paliktas 
juodmarges, kucių pieningumą 
kontroliuoja sovietų kolchozinin 
kės. Juodu vėl gražiai įsikūrė 
Melrose Parke, nuosavuose na
muose. Lietuviškas darbštumas 
ir tvarkingumas p a s t ebimas 
kiekvienoje vietoje. 

gą telkimą visų politinių jėgų, 
esančių šiapus geležinės uždan
gos, Lietuvos išlaisvinimui. Ji j Bendruomenės problemas 
taip pat priėmė nutarimą, kad 
būtų dedamos pastangos su
glaudinti visas politines jėgas 
katalikiškoje Lietuvos visuome
nėje, darnesniam ir sėkminges-
niam politiniam ir visuomeni
niam darbui atlikti. 

Konferencija prasidėjo šv. 
Mišiomis, kurias atlaikė prel. j kankamai laiko 
M. Krupavičius Cicero parapijos, mams 

pateikta anglų kalba. I ją jėjo 
mą padarė Antanas Repšys. | g u b e r n a t o r i a u s proklamacija, 
Antroji konferencijos dalis bu
vo skirta diskusijoms apie Liet. 

La-

skelbianti birželio 15 d. Baltijos 

žinamas atgal. Jei- Walkowec 
pralaimėtų bylą, tai ir 20,003 
kitų tremtinių pralaimės. Tūks
tančiai tų atvykusių tremtinių 

bai kruopščiai paruoštą prane- l i e t u v i š k o j į m Uzika. Programą 
Šimą tuo reijcalu padarė Juozas | p a r u o š g P viščinis, „Laisvės 

valstybių laisvės diena, įdomi I vėliau JAV imigracijos pareigu 
adv. L. Tamulevičiaus kalba ir ™™ pranešė, kokčiu būdu at

vyko ir pasisaKe tikrą tautybę. 
Būtų amžiną gėda JAV, jei 

Bičiūnas. Pranešime buvo su
glausti visi klausimai, kurie yra 
iškilę ryšyje su AL Behdroume-
ne ir lietuvybės išlaikymo klau
simu. Tik gaila, kad užsitesę po
litiniai klausimai nepaliko pa

sienis klausi-

X ' Alice Stephens studijos 
dainų rečitalis įvyko praeitą 
penktadienį muzikos salėje, Fi
ne Arts Bldg. patalpose. Tai bu-

j vo užbaigiamasis mokslo metų 
X Vytautas suopis, 1407 N. j pasirodymas, kuriame dainavo 

16 St., Melrose Parke, studijavo! apie 4Q^dainininkių mergaičių 
inžineriją. Dienos metu mokėsi, j solo, duetus, tercetus. Pradžio-
o naktį dirbo. Gyveno pas savo j j e pasirodė tik pradedančios bal 
tėvus ir susitaupė pinigų. Dabar Są lavinti, kurių tarpe ir lietu-
jisai persikelia į Urbaną ir savo vaitės F. Žulėnas, A. Lankutis, 

bažnyčioje. Mišiose, šalia kitų, 
dalyvavo msgr. Juras ir kan. 
Steponaitis, vienas iš tų politi
kų, kurie Lietuvos laisvinimo 
darbą dirbo dar pirmojo pasau
linio karo metu Ženevoje. 

Vliko pirmininkas prel. M. 
Krupavičius padarė du praneši
mus : vieną apie Liet. krikšč. de
mokratijos nueitą kelią, antrą 
apie dabartines Lietuvos laisvi
nimo problemas. Dėl antrojo 
pranešimo kilo gyvos diskusi
jos, kurių daviniai buvo išreikšti 
suvažiavimo rezoliucijose. . 

Pietų pertraukos metu konfe
rencijos dalyviai bendrai papie
tavo. Malonus šeimininkas kle
bonas I. Albavičius visus svetin 
gai pavaišino, suvažiavimo pre
zidiumą sudarė: St. Rauckinas, 
kan. Steponaitis ir kun. Dagilis. 
Sekretoriais buvo: dr. A. Rū
gytė ir Vitkus. Ypatingą bruo
žą konferencijai suteikė prel. 
Krupavičjfius dalyvavimas. Jis 
gyvai dalyvavd visų klausimų 

Varpo" radijo programos vedė- I &e pabėgėliai, pabėgę n u o ^ a : -
jas Programa gražiai pasitarusios nelaisvės ir kančių, turėtų 
navo lietuviškos problemos i š - | grįžti į tą „raudonąjį rojų" kur 
nešimui į visuomenę. Apie ją bu ] valdo baimė, botagas ir krau-

vb gražių atsiliepimų. Panaši 
programa buvo duodama iš Bos
tono. ^Ten tuo reikalu rūpinosi 
Baltijos komitetas. 

jas. 

svarstyme, šalia, kitų svečių j daug pagarbos velioniui, gausiai 
dalyvaudamas laidotuvėse. Pa
liko žmoną Pauliną,'sūnų Ben
jaminą, dukterį Albiną ir pen-
kius anūkus. 

Lėktuvas nukrito ežeran 
JAV kariuomenės helikopte

ris, pakelyje iš Fort Sheridan į 
— VI. Baniulis iš Brockton,' Meigs aerodromą Chicagoje, nu-

Mass., mirė birželio 18 d. pas j krito į Michigano ežerą, prie 
savo sūnų. Palaidotas Brockto-; Highland Park. Lėktuvo pilotas 
ne. Buvo jautrjis visiems lietu- i kapitonas James Johnson sakė 
viškiems' reikalams. Uoliai reiš-1 pastebėjęs motoro sugedimą, 
kėši parapijos veikloje, Brock- Į norėjęs nusileisti ant pliažo, bet 
tono Lietuvių Taryboje ir baku- dėl daugybės besimaudančių ne-
žėje. Buvo žmonių mėgiamas 
dėl savo teisingumo, malonaus 
būdo, takto ir didelės toleranci
jos. Vietos visuomenė parodė i ryje įsidėjo straipsnį, išgirda-

fėnesiais viso automobilių ne
laimėse žuVo 86 žmonės, buvo 
sužeista 7,229. Be to buvo dar 
16,077 nelaimės, kuriose buvo 
tik nuosavybei padarytas nuos
tolis. 

Draudžiasi nuo nelaimes 
Apdraudų firmos praneša, 

k a d prae i ta i s m e t a i s v i s o j e A m 2 
rikoje šios šalies gyventojai su
mokėjo daugiau 2 i 4 biliono do
lerių apdraudal nuo ligos ir ne
laimės. 

RAS, KA IR KUR 
— Namų savininkų susirinki

mas. Marąuette Parko namų sa 
vininkų organizacija turės savo 
pusmetinį, susirinkimą trečiadie
nį, birž. 30 d., 7:30 vai. vak. pa
rapijos salėje, 6820 So. Washte-
naw Ave. Malonėkite visi nariai 
atsilankyti, nes yra daug svar-

galėjęs ir nukrito 6 pėdas i h[ų ^ ^ B u g į r y a ^ 
vandenį. Į N u t rast. Frank Bakutis 

buvo Alto pirm. L. Šimutis ir 
A. Rudis. 

, IŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE - Olimpija ir Mindaugas 
n . i r „ .„. _ Baukai iš Cicero, Illinois, au-

—Prof. V. BacevMians, Stam t o m o b i l i u etakinnioja p o J u n g t . 

studijas gilins elektrotechnikos 
srityje. 

A. Maurukas, D. Estka, P. 
Kwa.n, V. Bogden, T. Papsis, R. 
Šimkus — dainavo įvairias dai-

X Juozas Germanas, 5326 S. nas. Gal daugiau dėmesį atkrei-
Honore St., baigęs suaugusių pė duetas iš Strausso Fleder-
gimnaziją tremtyje, Hanau mies maus, kurį dainavo J. Hayes ir 
te, jau kuris laikas, kaip reiš-! T. Papsis ir kitas duetas «— He-
kiasi literatūriniame darbe. Pats vvitto „Mokytojas ir mokinys", 
su žmona dirba ir duktė mokosi. 
Laisvą laiką sunaudoja rašy
mui. Dabar jau parengė spaudai 
pirmąjį eilėraščių rinkinį, kurį 
rengiasi šiemet išleisti. 

X Martynas Vidra, 3541 S. 
Halsted St., kaip siuvėjas ir va 
lymo drabužių įmonės laikyto
jas, dabar nusipirko savo nuo
savus namus. Jisai gerai patar-. 

. . . 1 . , i bai gerai dainuojančių, kaip Ge
nama savo klnentams ir dui • . " \ V. •_, 

,. . , . o , novaite Maczis, TJosephme Putri 
žmones negali apsidirbti. Savo i „ A „ * m * ąnm . J I m a s , Estelle Bogden, Eleanor įmones patalpose turi daug knyl , „ , TJ_«i. . . , . . . . Mellas, kurios išpildė sunkius 
gų, kurias duoda klijentams pa- _ 

atliktas R. Šimkus ir A. Mauru 
kas. 

Antrojoje dalyje dainavo jau 
pažengusios taiso lavinime. Iš 
jų — Nijolė Jonušas, Elena 
Blandytė, Rūta Lukas, Jonė Bo 
binas, Genovaitė Maczis, Jose-
phine Putrimas, Evelyn Oželis, 
Eleonor Mellas, Estelle Bogden 
— lietuvaitės. Jų tarpe yra la-

ford, Conn., pažangesnių piani
no mokinių koncertas įvyko bir 
želio 19 d., Steimvay Hali, New 
Yorke. Lietuvius gražiai atsto
vavo Nijole Stadalnikaitė, išpil
dydama su dideliu įsijautimu ir 
gražia pažanga technikoje Cho-
pino ir Schumano kūrinius. Be 
pianistų, programoje dalyvavo 
prof. V. Bacevičiaus kompozici
jos klasės mokinys G. Falotico, 
kurio du kūrinius paskambino 
V. Bacevič us. Koncertą reiki i į 
skaityti pasisekusiu. Prof. V. ' 
Bacevičius stropiai dirbdamas 
su mokiniais, reikalavo iš jų in
terpretacijos smulkiausių deta
lių. Ateityje galima tikėtis, kad 
daugelis šioje programoje skam 
binusių gali tapti augšto lygio 
pianistai. 

— Jurgis Augustaitis, sėk
mingai vertęsis Ford automobi
lių pardavinėjimu Detroite, Jer-
ry^Bielfield, Inc., už savo apsuk 

Valstybes ir Kanadą. Buvo su
stoję Detroite, aplankė Niaga
ros krioklius, Torontą, vyksta 
Montrealin, iš ten numatė gerai 
apžiūrėti šv. Lauryno upę ir 
būsimą didįjį jūros kelią. Vasa
ros atostogas baigs Bostono, 
Brocktono, New Yorko ir Wa-
shingtono aplankymu ir susipa
žinimu su svarbiausiomis ir įdo
miausiomis ryt. valstybių vie
tomis. 

Kan. J. Končius, Balfo pir

mas pabaltiečius, kaip muzika-
lius~žmones. Suminėjęs pabaltie-
čių tautinį meną, operas, kon
servatorijas ir kit. institucijas 
tėvynėse, autorius Ralph* Moore 
pereina prie išeivių meninių pa-

mininkas, lankęsis Prancūzijoj, Ŝ s t a n ^ Montrealyje. Smulkiau 
dabar yra Portugalijoje ir Ispa-' a P r a Š 0 e s t ų c h o r ą i r J 0 ^ 
nijoje. Vietos laikraščiai d a v ė * * A d o l f S c h e l l e r ' b e t d & ^ n ' 
platų su juo pasikalbėjimą i r ' s i a i ^ e t o s s k i r i a M o n t ^ h e ' 

tuvių pianistui Kaziui Smilgevi-žinių apie Lietuvą. 

— Kun. J . Maknys iš New 
Yorko Aušros Vartų parapijos 
perkeltas į vokiečių Šv. Alfonso 
parapiją Brooklyne. Jo dabarti
nis adresas yra: Rev. J. 'Mak
nys, S. T. D., 177 Kent. St., 
Brooklyn 22, N. Y. 

— Ateitininkiška šeima. Bal-
timorės sendraugiai ateitinin-

^ kai — Cezaris Surdokas ir Sta-
- Stepas Malianskas, dirbęs, n i g l a v a š a k e v i č i u t e _ ^ p o s 

siskaityti. 

X Stasio š'mkaus dainą „Ant 
marių krantelio", atliekamą ba
ritono Jono Būtėno, — Kauno 
„Metropolio" viešbučio orkes
tro, diriguojamo M. Hofmekle-
rio „Kaukazo vaizdelį", baritono 
J. Olšausko dainą „Sibiro trem
tinys", pianu J. Byanskio paly-
dymą, girdėsite šiandieną, an-

kūrinius, ir gerai išpildė. Iš visų I rūmą ir pasižymėjimą gausiu 
merginų, tik viena E. Blandytė 
rašo savo pavardę taip, kaip 
lietuviams priimta rašyti. Iš jos 
balsinės medžiagos galima daug 
tikėtis ateityje. ' Viso rečitalio 
programoje dainavo tik vienas 
vyras — Antanas Peškys, kuris 
atliko su E. Bogden iš La Bo
hemos paskutinę sceną iš pirmo 

pardavimu, likosi gražiai įver
tintas savo vyresniųjų. Jis pa-
augštintas pardavimo skyriaus 
vedėju — sales Manager. y a r 
kartą įrodyta, kad ilga ir sjun-
kokai amerikiečiams ištariama 
paavrdė nei kiek nekliudo kar
jeros kelyje. Apsukrumas lemia 
kurkas daugiau už „amerikoniš-

jo akto. Pabaigoje visas moterų Į ką" pavardę. 
choras sudainavo pora kūrinių, 

tradienį, 8 vai. 30 min. vak. per danguojamas A. Stephens. Jos 
vedamoji dainavimo studija yra 

(lllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllisiltll 
Jei turite parduoti ar išnuomo

ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: VTrginia 7-6640. 
IIIIIIIIIIIIIIIUlIIIIIIIIIIIIIIIKSIIIlllllllllUlk 

viena rimčiausių mokyklų Chi
cagoje, turinti per 40 mokinių. 
Klausytojų tarpe buvo žymių 
Chicagos amerikiečių muzikų, 
pianistų ir dirigentų. Visoms, dai 
nininkėms akomponavo Genovai 
te Aleksiūnas. 

— Skautiškos šeimos. Birže
lio — liepos mėn. New Yorke 
susikuria frys skautiškos šei
mos: skautų vyčių dr-vės drau-
gin ;nkas G. Surdukevičius su 
vyr. skaučių skiltininkeD. Nu-
tautaite; skautas vytis V. Kul-
pavičius su skaučių skiltininke 
G. Tercijonaite; ir skautė A. 
Kundrotaitė su A. Reventu. 

Lietuvoje popieriaus fabrike 
Petrašiūnuose, buvęs to fabriko 
paskutinis direktorius, Syracu-
se, N. Y., universitete studijavo 
popieriaus technologiją ir ją šį 
pavasarį baigė. Nuo šios savai
tės pradžios, palikęs laikinai šei
mą Brooklyne, išvažiuoja į Law-
renre, Mass., kur dirbs popie
riaus fabrike.-. 

— Jauna dain'ninke. Lilija 
Miskevičiūtė, kuri gražiai reiš
kiasi dainos srity stipriu kontr
alto balsu, debiutuos 18 spalio 
išgarsėjusiame VVorcester Music 
Festival, kuris atidaro savo 95 
sezoną nuo 18 iki 23 spalio. Jau 
nos dainininkės malonus balsas 
lemia jai gražią ateitį. 

mėn. 3 d. šv. Alfonso parapijos 
bažnyčioje sukurs ateitininkiš
ka šeimą. —L, 

KANADOJ 
— Susituokė. Rimas Geležiū

nas ir Birutė Namikaitė priėmė 
Moterystės sakramentą Toron
to šv. Jono Kr. bažnyčioje. 

— Nauji vargonai. Toronto 
lietuvių šv. Jono Kr. parapijos 
naujųjų vargonų atidarymo pro 
ga, iškilmingų pamaldų metu, 
birželio 27 d., giedojo solistai A. 
Sčepavičienė, B. Marijošius, 
smuikavo I. Kairys, vargonavo 
S. Gailevičius. 

— Bažnyčios šventinimas. 
— Reiškiasi tapyboje. Jonas j Sv. Jono Krikštytojo bažnyčios 

Dagesis ir Petras V. Antanavi- Toronte perstatymo darbai, ne-

čiui. Esą, jis dabar dirba biuro 
darbą ir bando užmiršti apie sa
vo Kauno konservatorijos diplo
mą ir piano mokytojo darbą 
Klaipėdos muzikos mokykloje. 
Tačiau atliekamu nuo darbo lai 
ku vis dėlto nepamiršta piano 
praktikos, ir tikisi, kad gavęs 
pilietybę, galės gauti darbą savo 
profesijoje kurioje nors Kana- ^ J ^ ^ S J Š ^ 
dos konservatorijoje. 

įsigykite įdomią, intriguojančio 
Pilla ir sulietuvinta misionieriaus 
A. Sabaliausko "Nuo Imsrės iki 
Orinoko" autoriaus, 307 suslapių. 
Kaina $2.00. 

Užsakymus su pinigais siųskite; 
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DRAUGO RADIJAS 
Iš stoties W0PA. banga 
1490 AM ir 102.3 FM 

duoda lietuvišką programą pir-
mad., antrad., treciad., ketvir
tadieniais bei penktadieniais — 
nuo 8 valandos 30 min. iki 9-tos 
valandos vakaro. Daug ge
ros muzikos, gausiai informaci
jų iš lietuvių gyvenimo, pasau
lio naujienoa, žinios iš kultūri
nio gyvenimo. 
(iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiti 

SIELA VI S IEL4 
Parašyta italo seleziečio D. 

turinio istorinę apysaką, turinčią 

J. A. V. piliečiui -
pirmenybė darbui gauti 

čius iš VVorcesterio vis labiau 
reiškiasi tapyboje. Pastarasis 
ypač pasižymėjo, laimėdamas 
pirmenybę trijuose tapybos sky
riuose šv. Kryžiaus kolegijos 
suruoštoj dailės parodoj. . 
• 

— „Laisvės Var|>ou radijo 
programos Naujoje Anglijoje 
paskelbtas rėmėjų vajus vyksta 
sėkmingai. Į jį įsitraukia atski-

skaitant kai kurit| mažų išiai-
linimų, yra užbaigti. Sis bažny
čios perstatymo darbas bus vai 
nikuojamas iškilmingu pašventi
nimu, liepos 11 d., sekmadienį, 
dalyvaujant J. E. kardinolui J. 
C. McGuigan. 

— Pabaltiečiai — muzikalūs 
žmonės. Tokia antrašte Montre-
auo „Star" birželio 12 d. nume-

Knygų rinkoj pasirodė Sūdu
vos išleistas praktiškas vado
vėlis Kaip pasiruošti JAV pi
lietybei. Šio leidinio tekstą per
žiūrėjo teisėjas Alfonse F. 
Wells. Spaudai paruošė Pr. Su-
įaitis. Pradžioj patiekti klausi
mai ir atsakymai (anglų ir lie
tuvių kalba) norintiems gauti 
pilietybę. Be to patiekta plati 
informacija kur reikia kreipti? 
ir kiek mokėti norint įsigyti 
pilietybes dokumentus, nurody
ti Natūralizacijos įstaigų adre 
sai, nurodyta į JAV įvažiavime 
tvarka, vizų išdavimas ir kt 
Leidinio kaina 60 centų. 

Pinigus su užsakymais siųs
ti : "Draugas" 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago 8, DL 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave, 

Chicago &, 111. 
irm 
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Ar jau perskaitei P. Kesiūno 
romaną 

Tarp Žalsvų Palapinių? 
Dr. A. Ba)tini8 savo recenzijoje 

apie Sį romaną taip rašo: P. Kesiū
no romanas "Tarp žalsvų palapinių" 
gražiai iškelia ta pasiaukojimo didu-
mą, kurj beviltiškoje kovoje d61 tau
tos laisves parodS Lietuvos partiza
nas, tą idealizmą, kuriuo deg€ mūsų 
jaunimas, liedamas kraują d§l savo 
Žemes. • tuos didžiuosius nuostolius. 
kuriuos mums reikėjo pakelti dviejų 
okupacijų replėse. Tod61 šj romaną 
skaitome su malonumu ir dideliu su
sidomėjimu, tfpac romane minimi 
žygiai žavės jaunimą ir kels jo dva
sią, šis romanas, atskleidžiąs mūsų 
heroiškal tragiškus epizodus, yra 
šviesus spinduly-* tremties Idealizmo 
ugdyme. 

256 pusi. Kaina $3.00 

Užsakymus kartu su pinigais siųskite: 

" D R A U G A S " 
2334 So. Oakley Ave., 

Chicago, Illinois 

v. 
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